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Un territori pel qual val la pena apostar

Aquest és un territori
economicament singular i divers.
A I'’Anoia conviuen I'agricultura,
amb la industria i el sector
serveis. |, precisament, en
aquesta diversitat d’ambits i en la
nostra ubicacié geografica
privilegiada és on rauen els
principals valors amb quée treballem actualment per a promocionar la
comarca com un escenari optim per acollir a mig termini noves
inversions empresarials.

Avui, pero, ja podem observar com I'evolucié del propi territori convida
a deixar enrere mica en mica el pessimisme. Els darrers anys hem rebut
amb moltes reserves els simptomes de recuperacié, després d’una crisi
que ha estat molt greu tant economicament com socialment, perd ara
podem comencar a contemplar-les amb un optimisme moderat, molt
moderat. Cal seguir treballant dur tant en el desenvolupament
econdmic i empresarial com en les cobertures socials de la ciutadania,
pero els indicadors son esperangadors.

A I'Anoia, en els darrers dotze mesos, podem constatar un descens
molt rellevant del nombre d’aturats i un increment del nombre
d’empreses i dels contractes laborals. Fins i tot es detecta un cert
moviment en sectors que havien estat aturats en I’dltima década. Hi ha,
perod, assignatures pendents, com ara I'elevada temporalitat dels nous
contractes laborals. Es, doncs, en aspectes com aquest on hem
d’esmergar principalment els nostres esforgos: facilitant un entorn
propici per a I'activitat de les empreses, aquestes guanyaran solidesa i
es podra reduir en bona part aquesta temporalitat. | és que, al capiala
fi, una economia forta i uns sectors empresarials potents sén la clau per
garantir uns bons serveis per a la nostra ciutadania i una Optima
qualitat de vida per a tothom.

En aquesta linia treballem, perqué estem fermament convenguts del
potencial i les capacitats de I’Anoia i perqué sabem que aquest és un
territori que té camp per créixer i pel qual val molt la pena apostar.

Marc Castells i Berzosa
Alcalde d’lgualada
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Sintesi d’indicadors I’Anoia

Sintesi de variables i indicadors per municipis (2016)

Municipi

Argencola

Bellprat

Bruc, El

Cabrera d'Anoia

Calaf

Calonge de Segarra
Capellades

Carme

Castellfollit de Riubregds
Castelloli

Copons

Hostalets de Pierola, els
Igualada

Jorba

Llacuna, La

Masquefa
Montmaneu

Odena

Orpi

Piera

Pobla de Claramunt, la
Prats de Rei, els

Pujalt

Rubio

Sant Marti de Tous
Sant Marti Sesgueioles
Sant Pere Sallavinera
Sta Margarida de Montbui
Santa Maria de Miralles
Torre de Claramunt, la
Vallbona d'Anoia
Veciana

Vilanova del Cami

Poblacié

2016

227
75
2.014
1.351
3.424
191
5.227
791
165
573
300
2.891
38.987
831
872
8.386
151
3.607
139
15.001
2.159
535
198
231
1.190
371
158
9.611
132
3.722
1.412
173
12.409

117.504

Densitat
de
poblacié
2016

371

1.778
68
6
23
16
86
4.807
27
17
492
11
68

262

116
21

30

96

348

248
219

1.207

136

Edat

IERE]

2016

44,9
54,7
39,1
41,5
42,9
49,3
43,6
44,1
48,9
40,5
44,2
38,7
42,2
39,4
47,8
39,4
52,5
39,9
43,8
411
41,6
47,1
45,3
46,2
41,1
44,0
46,2
40,9
47,7
411
42,9
44,9
40,0

Poblacio
resident
estranger

2016
40

51
23
82
11
114
65

19

27
1.253
13
34
68

33
12
113
37

42
18

185

42
28
13
165

Afiliacions  Afiliacions
assalariats autonoms
2016 2016
11 26
5 6
296 189
24 73
999 263
15 44
1.051 293
115 62
39 30
115 46
31 23
316 207
11.986 2.826
146 75
239 106
1.507 533
75 21
1.434 275
25 9
1.442 911
1.682 155
207 47
56 54
26 22
104 117
69 32
14 19
571 468
194 11
549 220
230 81
7 28
911 612

24.491

Poblacié

activa

registral

2016
67

868
506
1.634
99
2.505
354
81
255
122
1.137
18.577
359
384
3.767
42
1.637
49
6.410
1.008
236
93
59
509
138
59
4.610
47
1.539
645
66
6.119

53.981

Atur

registrat
desembre

2016

184
2.732
34
44
582

244

1.237
134
23

45
12

954

308
101
1
1.199

8.753

Taxa
d'atur

desembre

2016
7,46
ND
11,87
26,09
14,99
3,03
12,46
14,69
12,35
5,49
13,11
16,18
14,71
9,47
11,46
15,45
7,14
14,91
16,33
19,30
13,29
9,75
3,23
8,47
8,84
8,70
3,39
20,69
12,77
20,01
15,66
1,52
19,59

Empreses
2016

137

126
16

25

65
1.498
28
33
187
11
141

289
102
15
20
10
35
11

121

54
37

206
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Sintesi d’indicadors de I’Anoia

Evolucio de variables i indicadors — Anoia (2009-2016)

Variable

Poblacié empadronada

Taxa de variacio de la pob.
Habitants / km2

Edat mitjana de la poblacié
Poblacié resident a I'estranger
Variacié pob. resident estranger
Renda bruta familiar disponible
Renda bruta fam disp / habitant
Variacié RBFD/ hab.

Assalariats

Variacié d'assalariats
Autonoms

Variacié d'autonoms

Atur registrat *

Variacié de I'atur

Poblacié activa local registral
Variacié de pob. activa local
Taxa d'atur registrat*

Nombre de contractes

variacié contractes

% temporalitat

Empreses

Variacié d'empreses
Habitatges iniciats

Variacié habitatges iniciats
Habitatges acabats

Variacié d'habitatges acabats
Contractes de lloguer

Variacié contractes de lloguer
Preu/m2 de lloguer

Variacio preu/m2 de lloguer

any 2009
117.114

2,01
133,73
39,40
1.161
ND

1.308.554

1.130
-9,59
24.905
-8,58
8.285
-6,61
11.077
27,75
54.266
-0,15
20,41
21.180
-22,36
85,71
3.402
-7,63
149
-49,49
606
-64,73
864
14,74
466,25
-6,62

any 2010
118.057

0,81

136,28
39,55

1.297

11,71

1.347.813

1.142
1,07
24.919
0,06
8.078
-2,50
10.492
-5,28
53.765
-0,92
19,51
22.904
8,14
88,99
3.352
-1,47
303
103,36
341
-43,73
1.200
38,89
425,61
-8,72

any 2011
118.509
0,38
136,45
39,82
1.419
9,41
1.357.246
1.148
0,57
23.440
-5,94
7.916
-2,01
11.053
5,35
53.136
-1,17
20,80
24.366
6,38
89,96
3.270
-2,45
89
-70,63
305
-10,56
1.395
16,25
420,97
-1,09

any 2012
118.817
0,26
137,15
40,04
1.604
13,04
1.378.690
1.160
1,06
22.010
-6,10
7.636
-3,54
12.372
11,93
52.958
-0,33
23,36
24.928
2,31
90,14
3.097
-5,29
36
-59,55
242
-20,66
1.486
6,52
391,33
-7,04

any 2013
118.467

1.

-0,29
136,75
40,32
1.785
11,28

367.659
1.154
-0,51
21.822
-0,85
7.645
0,12
11.956
-3,36
52.584
-0,71
22,74
24.280
-2,60
91,48
3.053
-1,42
22
-38,89
70
-71,07
1.666
12,11
376,58
-3,77

any 2014
117.842

-0,53
136,03
40,72
2.041
14,34

1.375.865

1.168
1,13
22.285
2,12
7.704
0,77
11.086
-7,28
52.929
0,66
20,95
27.169
11,90
90,50
3.110
1,87
23
4,55
30
-57,14
1.827
9,66
361,53
-4,00

any 2015
117.444

-0,34
135,57
41,04
2.249
10,19

1.420.674

1.210
3,61
23.178
4,01
7.876
2,23
10.033
-9,50
53.387
0,87
18,79
30.998
14,09
90,11
3.207
3,12
39
69,57
16
-46,67
1.785
-2,30
380,19
5,16

any 2016
117.504
0,05
135,64
41,40
2.534
12,67
ND
ND
24.491
5,66
7.884
0,10
8.753
-12,76
53.981
1,11
16,21
33.305
7,44
90,28
3.283
2,37
103
164,10
29
81,25
1.837
2,91
395,68
4,08

Font de dades: Idescat, Hermes-Diba, Secretaria d’Habitatge de la Generalitat, Observatori del Treball i Model productiu
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Sintesi d’indicadors I’Anoia

Sintesi de variables i indicadors per zones comarcals (2016)*

e Densitat de Edat Pol?lacno Afiliacions Afiliacions Pobl_a £0 A.tur Taxa d'atur
Rehlacs oblacié mitjana LG assalariats autonoms activa registrat desembre Empreses
2016 P . registral des. 2016

estranger
2016 2016 2016 2016 2016 2016 2016 2016

Alta Anoia 6.124 1.549 609 2.696

Municipi

Conca d'Odena 71.381 17.245 4.763 33.942
Anoia Sud 39.999 5.697 2.512 17.343

117.504 2.534 24.491 7.884 53.981
Font de les dades: Idescat, Hermes — Diputacio de Barcelona i Observatori del Treball i Model Productiu

En aquest primer apartat presentem una sintesi de variables i indicadors de I’Anoia, desagregats
pels diferents municipis. També fem un apunt de les mateixes dades desagregades per zones
comarcals. Com a novetat, presentem també I’evolucié en els darrers anys de diferents variables, a
escala comarcal.

A nivell poblacional, podem observar com I'any 2016 presenta una taxa de variacio positiva de la
poblacié, tot i que practicament és imperceptible. A nivell dels municipis, Igualada continua essent
la ciutat més gran, seguida de Piera i Vilanova del Cami. L’edat mitjana d’aquesta poblacié també
ha anat en augment en els darrers anys.

Una variable que presenta un creixement notable en els darrers anys és la poblacid resident a
I’estranger, que arriba a més de 2.500 persones |'any 2016, amb Igualada com a ciutat més
destacada, seguida de Santa Margarida de Montbui i Vilanova del Cami.

Pel que fa a afiliacions a la seguretat social, en régim d’assalariat, un any més es déna un augment
d’afiliacions, fins i tot superior a de I'any 2015. En aquest sentit, Igualada continua com a primera
ciutat amb major nombre, seguida de la Pobla de Claramunt i Piera.

També es déna un augment en el cas dels autonoms, tot i que aquest és menor del produit en els
darrers anys. Piera i Santa Margarida de Montbui es situen com a segon i tercer municipi amb
major nombre d’afiliats en régim d’autonom.

En quan a la poblacié activa, veurem en els darrers anys ha patit oscil-lacions, pero darrerament
presenta un lleuger creixement. En aquest cas, Piera i Vilanova del Cami sdn els municipis amb una
poblacié activa major, per darrera d’lgualada.

En aquest apartat, com a la majoria de I'informe, es fa servir I'agrupacié de municipis per zones comarcals recollida per
la Diagnosi Estrategica de I’Anoia (2004) i per diferents estudis comarcals.

Informe economic anual — I’Anoia 2016 13



Sintesi d’indicadors de I’Anoia

Pel que fa a I'atur registrat, Igualada té al voltant de 2.700 persones registrades a I'atur, seguida de
Piera i Vilanova del Cami amb unes 1.200 persones cadascuna. En el darrer any el nombre
d’aturats presenta una reduccié del 12%, seguint al tendéncia a la baixa dels darrers anys. En
canvi, pel que fa a la taxa d’atur, la més alta és la de Cabrera d’Anoia amb un 26, seguida de Santa
Margarida de Montbui amb un 20,69, ila Torre de Claramunt amb un 20.

En quan al nombre d’empreses, destaca novament Igualada amb unes 1.500 empreses, seguida de
Piera, Vilanova del Cami i Masquefa. La tendéncia els darrers tres anys ha estat de creixement.

Entre d’altres variables recollides, també tenim el nombre de contractes, que augmenta any rere
any, perd0 n‘augmenta també la taxa de temporalitat, superior al 90%. En quan a |’habitatge,
sembla produir-se un canvi de tendéncia I'any 2016, ja que es donen per primer cop taxes de
creixement en habitatges iniciats i acabats.

Com veurem, I'informe economic recull i desplega aquestes variables indicadors (i molts d’altres),
intentant oferir-ne la seva desagregacid per sexe, edat i altres caracteristiques quan és possible.
També ofereix I'evolucié global de la comarca de I'Anoia, aixi com per les diferents zones
territorials. Tot i aix0, les dades es presenten a un nivell bastant descriptiu; per tal de cercar
possibles explicacions i hipotesis, caldria una analisi més a fons.
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Sintesi d’indicadors I’Anoia

Font i descripcio de dades i indicadors
Per a la realitzacié d’aquesta sintesi de variables i d’indicadors, hem usat les seglients fonts:

-Poblacié municipal — recompte del padré municipal d’habitants de la poblacié per a I'any 2016.
Registre actualitzat a 1 de gener (ldescat)

-Densitat de poblacié - Habitants per quildmetre quadrat. Es la relacié entre el total de poblacié
resident del municipi en base al padré i la superficie en km? d'aquest. Registre del 2016 actualitzat
en relacié a les dades del padré municipal (Hermes — Diputacié de Barcelona).

-Poblacio resident a I'estranger - Persones que viuen habitualment a I'estranger, que tenen la
nacionalitat espanyola, sigui o no aquesta I'Unica nacionalitat, i I'Gltim municipi al qual estan
inscrites és qualsevol dels que hi ha a Catalunya. Registre del 2016 actualitzat en relacid a les
dades del padré municipal (Idescat)

-Edat mitjana — recompte de les edats dels individus que composen una poblacid, a partir d’una
mitjana aritmetica. Esta realitzada a partir de la distribucid de la poblacid municipal en edats
quinquennals. (Hermes — Diputacié de Barcelona).

-Renda familiar bruta disponible - Mesura els ingressos que disposen els residents d'un territori
per destinar-los al consum o a l'estalvi. Es calcula com a saldo del compte de renda de les families,
és a dir, és la diferéncia entre el conjunt dels seus recursos i usos. Estimacié municipal del 2015
(Hermes — Diputacio de Barcelona).

-Afiliats assalariats - Afiliacions al regim general de la Seguretat Social i al régim especial de la
mineria del carbd (a 31 de desembre), segons ubicacié del compte de cotitzacid. Els resultats fan
referéncia als afiliats en alta laboral o situacions assimilades a 31 de desembre de I'any de
referéncia, en aquest cas del 2016. Nota: una mateixa persona es comptabilitza tantes vegades
com situacions de cotitzacid tingui, tant si té diverses activitats laborals en un mateix régim o en
diversos (Idescat).

-Llocs autonoms - Afiliats en alta laboral o situacions assimilades al regim autonom a 31 de
desembre de l'any de referéncia, en aquest cas el 2016. Nota: una mateixa persona es
comptabilitza tantes vegades com situacions de cotitzacid tingui, tant si té diverses activitats
laborals en un mateix regim o en diversos (Idescat).

-Poblacié activa registrada — Es la poblacié activa local estimada a partir de la Taxa d'atur registral
del Departament d'Empresa i Ocupacié. De la Taxa d'atur registral s'obté (és difereix) el nombre
d'actius registrats totals de cada municipi. Dada de referéncia: 4t trimestre del 2016 (Hermes —
Diputacié de Barcelona).
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Sintesi d’indicadors de I’Anoia

-Atur registrat - Demandes d'ocupacid registrades en les Oficines de Treball que estan actives
['4ltim dia laborable de cada mes. Una persona es classifica a I'atur registrat si és un demandant
d'ocupacié inscrit en una Oficina de Treball (i no es troba en cap de les situacions d’especificitat).
Dada en referencia a 31 de desembre de 2016 (Hermes — Diputacid de Barcelona).

-Taxa d’atur registral - Relacié entre la poblacié desocupada registrada a les oficines d'ocupacio
(SOC) i la poblacio activa registrada local. Elaborada per la Diputacié de Barcelona en col-laboracid
amb la Xarxa d'Observatoris de Desenvolupament Economic Local, i a partir de la Taxa d'atur
registral del Departament d'Empresa i Ocupacid, i la Mostra de Vides Laborals de la Seguretat
Social. Dada referida al desembre de 2016 (Hermes — Diputacié de Barcelona).

-Empreses — comptes de cotitzacid d’empreses a la Seguretat Social, a través de les dades de
I'Institut Nacional de la Seguretat Social (INSS). Recompte a 31 de desembre de I'any en curs.
(INSS/Hermes — Diputacio de Barcelona).

-Nombre de contractes — Recompte anual dels contractes realitzats el mes en curs al municipi en
guestid, a partir de la comunicacié del mateix a les oficines del Servei d’Ocupacié de Catalunya
(SOC). Pot incloure contractacions comunicades amb anterioritat al mes de referéncia de la
informacid si aquesta encara no havia estat registrada. (Observatori del Treball i Model productiu
— Generalitat de Catalunya).

-% de temporalitat — d’elaboracié propia, fa referencia a la totalitat de contractes d’obra o servei,
eventuals per circumstancies de la produccié, d’interinitat, temporal bonificat per a minusvalids,
d’insercid, de relleu, de jubilacié parcial, de substitucid per jubilacid, en practiques o de formacié,
sobre el total de contractes realitzats. (Observatori del Treball i Model productiu — Generalitat de
Catalunya).

-Habitatges iniciats — Recompte de projectes visats de gener a desembre de I'any en curs. Recull el
nombre d'expedients i habitatges d'obra nova, per a tots els municipis de Catalunya, segons els
visats d'obra dels col-legis d'aparelladors. Fa referencia a la totalitat. (Secretaria d’Habitatge i
Millora urbana - Departament de Territori i Sostenibilitat — Generalitat de Catalunya).

-Habitatges acabats — Recompte de certificats finals d'obra de gener a desembre de I'any en curs.
Recull el nombre d'expedients i habitatges d'obra nova, per a tots els municipis de Catalunya,
segons els certificats finals d'obra dels col-legis d'aparelladors. (Secretaria d’Habitatge i Millora
urbana - Departament de Territori i Sostenibilitat — Generalitat de Catalunya).
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Sintesi d’indicadors I’Anoia

-Contractes de lloguer — Estadistica basada en el registre de les fiances de lloguer dipositades a
I'Incasol de gener a desembre de I'any en curs. Podem considerar que aquesta estadistica té un
caracter censal ja que es basa en el recompte de tots els contractes de lloguer que han dipositat la
fianca a I'Incasol en el periode considerat. (Secretaria d'Habitatge i Millora Urbana, Departament
de Territori i Sostenibilitat — Generalitat de Catalunya).

-Preu mitja de lloguer — Mitjana anual del lloguer contractual (euros/mes). Estadistica basada en el
registre de les fiances de lloguer dipositades a I'Incasol de gener a desembre de I'any en curs.
(Secretaria d'Habitatge i Millora Urbana, Departament de Territori i Sostenibilitat — Generalitat de
Catalunya).
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L’Anoia: dades basiques

2.1.- Demografia

La comarca de I’Anoia compta, I'any 2016, amb 117.504 habitants. La distribucié per municipis és
la seglient:

Taula 2.1.- Poblacié als diferents municipis de I’Anoia i creixement acumulat*

. . Taxa de Ranquing \{arlat.:lo
Municipi Any 2000 Any 2016 Creixement creixement™ 2016 ranquing
2000-2016
Argencola 196 227 31 15,82 24 0
Bellprat 95 75 -20 -21,05 33 -1
Bruc, El 1.029 2.014 985 95,72 12 1
Cabrera d'Anoia 528 1.351 823 155,87 14 5
Calaf 3.016 3.424 408 13,53 9 -2
Calonge de Segarra 196 191 -5 -2,55 26 -2
Capellades 4.881 5.227 346 7,09 6 -1
Carme 686 791 105 15,31 18 -2
Castellfollit de Riubregds 233 165 -68 -29,18 28 -5
Castelloli 427 573 146 34,19 19 1
Copons 271 300 29 10,70 22 0
Hostalets de Pierola, els 1.239 2.891 1.652 133,33 10 1
Igualada 32.516 38.987 6.471 19,90 1 0
Jorba 572 831 259 45,28 17 0
Llacuna, La 849 872 23 2,71 16 -1
Masquefa 4.582 8.386 3.804 83,02 5 1
Montmaneu 194 151 -43 -22,16 30 -4
Odena 2.681 3.607 926 34,54 8 0
Orpi 147 139 -8 -5,44 31 -1
Piera 8.540 15.001 6.461 75,66 2 2
Pobla de Claramunt, la 1.656 2.159 503 30,37 11 -1
Prats de Reij, els 537 535 -2 -0,37 20 -2
Pujalt 178 198 20 11,24 25 2
Rubid 120 231 111 92,50 23 8
Sant Marti de Tous 982 1.190 208 21,18 15 -1
Sant Marti Sesgueioles 342 371 29 8,48 21 0
Sant Pere Sallavinera 155 158 3 1,94 29 -1
Santa Margarida de Montbui 9.123 9.611 488 5,35 4 -1
Santa Maria de Miralles 88 132 44 50,00 32 1
Torre de Claramunt, la 2.371 3.722 1.351 56,98 7 2
Vallbona d'Anoia 1.089 1.412 323 29,66 13 -1
Veciana 154 173 19 12,34 27 2
Vilanova del Cami 10.203 12.409 2.206 21,62 3 -1

89.876 117.504 27.628
Font: Elaboracio propia a partir d’ldescat.
*Correspon al creixement acumulat a tot el periode 2000-2016, amb base a I’any 2.000
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Mapa 2.1.- Poblacié dels municipis de I’Anoia (2016)
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Font: Elaboracid propia a partir de les dades d’ldescat

Els municipis que concentren major poblacié sén lIgualada, Piera, Vilanova del Cami i Santa
Margarida de Montbui. Piera, en concret, ha passat de ser el quart municipi de la comarca I'any
2000 a convertir-se en el segon I'any 2016. El creixement es concentra, sobretot, a I’Anoia Sud, on
trobem les taxes més altes d’aquest periode.

A nivell general, la poblacié de la comarca no ha parat de créixer des de I’any 2000 (i fins i tot de
manera anterior); ara bé aquesta tendéncia s’atura a partir del 2013, per encetar una série amb
creixement negatiu. Tot i aix0, hi ha municipis que ja presenten creixements negatius en el total
del periode, com Bellprat, Castellfollit de Riubregds, Montmaneu o els Prats de Rei.
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Grafic 2.1.- Evolucio de la poblacié de I’Anoia (2000-2016)
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Font: Elaboracié propia a partir de I'ldescat

La poblacié anoienca passa en aquests anys del llindar dels 90.000 habitants fins a situar-se a xifres
properes als 120.000, sense arribar-hi pero. Aquest creixement continuat també es ddna a nivell
tant de les comarques de Barcelona, com de la resta del Principat, on també s’entra en una fase de
‘frenada’ paulatina a partir de I'lany 2010.

Si ens fixem en I'evolucid del creixement per municipis en els darrers 16 anys, veiem com Piera
supera els 10.000 habitants, mentre que molts municipis de I’Anoia Sud han superat la xifra de
2.000 habitants. També és significatiu I'augment a Capellades, que supera la xifra dels 5.000
habitants. En canvi, a la resta de la comarca el creixement no és tan significatiu i els municipis, tot i
gue augmenten poblacid, ho fan en menor mesura.

En quan a la taxa de creixement, I'anoienca és superior a la catalana des del 2008 fins el 2011.
Després ja passa a ser inferior i el 2013 es converteix en negativa, seguint la tendéncia catalana.
L'any 2016, després d’aquest decreixement, es déna una primera taxa de creixement positiva,
gairebé imperceptible a I’Anoia, amb 0,05 mentre que a Catalunya és de 0,19.
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Grafic 2.2.- Taxes de variacio de la poblacié de I’Anoia i de Catalunya (1999-2016)
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Font: Elaboracié propia a partir de I'ldescat

Grafic 2.3.- Taxes de variacio de la poblacié de I’Anoia i de Catalunya (2008-2016)
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Font: Elaboracid propia a partir de I'ldescat

També val la pena destacar que durant aquests anys ha crescut el pes i importancia de la poblacié
de I’Anoia sobre la del conjunt de Catalunya, passant del 1,43% I'any 2000 fins al 1’56% que és on
es situa actualment.

Veiem, doncs, com clarament es delimiten dos periodes diferencials en quan a I'evolucié de la
poblacié. Aixi, si ens fixem en el periode 2000-2008, hi ha unes altes taxes de creixement, tant a
I’Anoia com a Catalunya, tot i que el creixement a I'Anoia és superior. Aquest creixement, com ja
hem dit és molt més significatiu a I’Anoia Sud, on la mitjana del periode 2000-2008 és superior al
50%. En canvi, durant el periode 2009-2016 hi ha un alentiment del creixement, i aixo fa el
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creixement de I’Anoia es situi per sota de la mitjana catalana. La Conca d’Odena i I'Alta Anoia
registren creixements negatius en aquest periode. Caldra veure si el canvi de tendéncia del 2016
es consolida i es pot obrir una tercera etapa amb creixements positius.

Grafic 2.4.- Taxes de variacioé de la poblacié per als periodes 2000-08 i 2009-16
per I’Anoia i Catalunya
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Font: Elaboracié propia a partir de I'ldescat

Grafic 2.5.- Taxes de variacio de la poblacié per als periodes 2000-08 i 2009-16
per les diferents zones de I’Anoia
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Font: Elaboracié propia a partir de I'ldescat
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Per municipis, veiem com la taxa de creixement és alta a la majoria de municipis de la comarca
durant el periode 2000-2008, especialment els de I’Anoia Sud (amb Cabrera al capdavant). Fora
d’aquesta area, també Rubid presenta un creixement notable. Sols dos municipis, Castellfollit de
Riubregds i Bellprat presenten taxes negatives. Ara bé, per al periode 2009-2016, el panorama
canvia completament. Els creixements sén molt limitats, encapgalats per Rubid, Castelloli i
Hostalets, mentre que bona part de municipis de la comarca oscil-len entre el 5% i el -5%. Orpi,
Montmaneu i Bellprat sén els municipis amb majors taxes negatives en aquest periode.

Mapa 2.2.- Taxa de creixement Mapa 2.3.- Taxa de creixement
2000-2008 per municipi de I’Anoia 2009-2016 per municipi de I’Anoia
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Font: Elaboracié propia a partir de I'ldescat

La zona de la Conca d’Odena és la que historicament concentra el major pes de poblacié. Aixi, en
I'actualitat acull un 60,75% de la poblacid, és a dir, 71.381 habitants del total de la comarca. Per
darrera trobem I’Anoia Sud, amb 40.000 habitants que representen un 34,04% del total comarcal i
I’Alta Anoia, amb 6.124 habitants, que sén un 5,21% del total de I’Anoia.
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La zona amb un major creixement acumulat ha estat I’Anoia Sud, que ha augmentat la seva
importancia en relacié a la resta de zones de la comarca, passant de representar el 28% al 34%,
mentre que la Conca d’Odena ha vist disminuir la seva importancia del 66% al 60%.

Grafic 2.6.- Distribucio territorial per zones del pes de la poblacié de I’Anoia (2000 i 2016)
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Font: Elaboracié propia a partir de les dades d’ldescat

Grafic 2.7.- Evolucid de la poblacié de I’Anoia per zones (2000-2016)
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Font: Elaboracié propia a partir de les dades d’ldescat

Com ja hem vist, aquest creixement continu ha patit una frenada els darrers anys. Aixd també es
reflecteix en les taxes de variacid de la poblacid segons el territori. L’Anoia Sud passa de
creixements forca destacats a una davallada a partir del 2013, seguint la tendéncia general. En
canvi en les dues altres zones els creixements sdn més moderats. L’any 2016, la zona que presenta
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un pitjor comportament és I'Alta Anoia, amb un retrocés del -0,57, mentre que I’Anoia Sud
retrocedeix un -0,08. L’inica zona que experimenta un creixement és la Conca d’Odena, amb 0,18.

Grafic 2.8.- Evolucio de les taxes de variacié de poblacié de I’Anoia per zones (2000-2016)
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Font: Elaboracié propia a partir de les dades d’ldescat

Grafic 2.9.- Evolucio de les taxes de variacié de poblacié de I’Anoia per zones (2013-16)
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Font: Elaboracid propia a partir de les dades d’ldescat

En nombres absoluts, I’Alta Anoia perd el 2016 35 habitants, i I’Anoia Sud perd 32 persones. En
canvi, la Conca d’Odena en guanya 127 habitants.

Si ens fixem en la totalitat del periode 2000-2016, podem analitzar el creixement acumulat
desglossat per municipis i per zones de la comarca.
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Grafic 2.10.- Creixement acumulat per zones. Anoia (2000-2016)
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Aixi, pel que fa a I’Anoia Sud, com ha hem dit és la que acumula una major taxa de creixement
(59,39) entre els anys 2000 i 2016. Les poblacions d’aquesta zona que han crescut per sobre
aquesta mitjana son Cabrera, els Hostalets, Masquefa i Piera. Val a dir que Orpi i Bellprat
presenten creixements negatius en la totalitat del periode.

Grafic 2.11. Creixement acumulat a I’Anoia Sud (2000-2016)
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Font: Elaboracid propia a partir de les dades d’Idescat
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A la Conca d’Odena, el creixement ha estat notable del 20,6. Aqui, totes les poblacions han tingut
un creixement igual o superior a aquesta mitjana, excepte Igualada i Santa Margarida de Montbui.

Grafic 2.12. Creixement acumulat a la Conca d’Odena (2000-2016)

I Taxa de creixement e Taxa Conca d'Odena 20,60

95,72

34,19 3454 3037 5,35
! ! 21,62
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Finalment, a I’Alta Anoia és on el creixement ha estat menor, un 9,5%. Destaca el creixement de
Rubid, molt per sobre aquesta mitjana. A I’Alta Anoia també trobem algunes poblacions amb taxes
de creixement negatives, com Castellfollit de Riubregds, Montmaneu, Calonge i els Prats de Rei.

Grafic 2.13. Creixement acumulat a I’Alta Anoia (2000-2016)
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Font: Elaboracié propia a partir de les dades d’ldescat
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Per sexes, la distribucié de la poblacié de I’Anoia el 2016 és de 58.910 homes (un 50,13) i 58.594
dones (un 49,87). Aquestes xifres sén lleugerament diferents a la mitjana catalana, on un hi un
petit predomini de les dones per sobre dels homes.

Grafic 2.14.- Distribucié de la poblacié per sexe. Anoia i Catalunya (2016)
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Font: Elaboracié propia a partir de les dades de I'ldescat

En els darrers anys, les taxes han evolucionat paral-lelament a la poblacié, caient una mica més en
els homes que en les dones.

Grafic 2.15.- Taxes de variacid de la poblacié per sexe. Anoia (2000-2016)
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Font: Elaboracid propia a partir de les dades de I'ldescat
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En quan a I'estructura d’edats, I’'any 2016 trobem a I’Anoia 20.491 menors de 15 anys (un 17,44%),
76.439 persones entre 15 i 64 anys (un 65,05%) i 20.574 de més de 65 anys (un 17,51%).
L’estructura és forga similar a la mitjana catalana, tot i que el pes de la poblacié menor de 15 anys

és una mica superior a I’Anoia.

Grafic 2.16.- Distribucié de la poblacié per grups d’edat. Anoia i Catalunya (2016)
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En quan a les taxes de poblacié per grups d’edat, veiem com el grup de més de 65 anys presenta
taxes positives en els darrers anys, mentre que els altres dos presenten una evolucié més aviat

negativa.

Grafic 2.17.- Evolucié de les taxes de poblacio per grups d’edat. Anoia i Catalunya (2013-16)
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Font: Elaboracié propia a partir de les dades d’ldescat
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Si ho mirem de forma més desagregada, obtenim que el grup de poblacié jove (de 15 a 34 anys)
suposa un 20,86% del total. En aquest sentit, el pes d’aquest grup és lleugerament menor a I’Anoia
gue no la mitjana catalana.

Grafic 2.18.- Pes dels grups d’edat. Anoia i Catalunya (2016)
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En els darrers anys, veiem clarament com ha perdut pes el grup de poblacié jove, amb un retrocés
del 8% respecte el seu pes des del 2008, mentre que ha tendit a augmentar el de poblacié de 35 a
64 anys, aixi com el de la poblaci6 de més de 65 anys, el pes de la qual creix un 2,5%
aproximadament.

Grafic 2.19.- Evoluci6 del pes dels grups d’edat de poblacié. Anoia (2008-16)

H%0-14 mW%15-34 m%35-64 I %65+

Any 2016
Any 2015
Any 2014
Any 2013
Any 2012
Any 2011
Any 2010
Any 2009
Any 2008
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Per zones, veiem com la que concentra un major nombre de joves (de 15 a 34 anys) és la Conca
d’Odena, mentre que la zona on és més pes de la poblacié major de 65 anys és a I’Alta Anoia.

Grafic 2.20.- Pes dels grups d’edat per zones comarcals (2016)
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També presentem la piramide poblacional de la comarca, comparant I’estructura dels anys 2000 i
2016. En aquest sentit, passem d’una piramide forca dimensionada, amb una preséncia forca
homogenia dels grups de 20 a 39 anys a una piramide amb un pes molt destacable de la franja
d’edat de 35 a 49 anys, mentre que en la base també tendeix a eixamplar-se lleugerament, com
també augmenten les persones majors de 65 anys.

Grafic 2.21.-Piramide poblacional Grafic 2.22.-Piramide poblacional
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Finalment, presentem un mapa amb I'edat mitjana de cada municipi per veure les diferéncies
respecte la mitjana comarcal, que es situa en 41,40 I'any 2016, mentre que a Catalunya I'edat
mitjana és de 42,23. En els darrers anys, I'edat mitjana ha crescut, ja que I’'any 2008 es situava en
39,43 anys a I’Anoia, mentre que a Catalunya era de 40,65 anys.

Veiem com els municipis de I’Alta Anoia sdn els que tenen una edat mitjana superior a la comarcal,
aixi com també bona part dels de I’Anoia Sud. Els de la Conca es mantenen generalment en termes
inferiors, excepte Igualada amb un 42,2 de mitjana.

Mapa 2.4.- Edat mitjana per municipi. Anoia (2016)
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Font: Elaboracié propia a partir de les dades de I’'Hermes — Diputacié de Barcelona
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En quan a I'origen de la poblacié, tenim que a I’Anoia 55.625 ciutadans sén nascuts a la mateixa
comarca i 29.890 sén nascuts en d’altres comarques del Principat. Aixi, tenim que un 72,78% de
persones son nascudes a Catalunya, mentre que el 17,17% (corresponent a 20.179 persones) son
nascudes a altres indrets de I'Estat espanyol, i 10% (és a dir, 11.810) sén nascudes a altres paisos
i/o estats d’arreu del mon.

Grafic. 2.23.- Poblacié de I’Anoia per lloc de naixement (2016)
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Font: Elaboracié propia a partir de les dades d’ldescat

Si ho comparem amb I'estructura de poblacié que té Catalunya, tot i que I'estructura és forga
similar, a I’Anoia hi ha uns percentatges superiors de persones nascudes al pais que no la mitjana
catalana, mentre que a Catalunya aquests percentatges sén un xic majors que a I’Anoia en el cas
de nascuts a altres indrets de I'Estat i, especialment, en els nascuts en altres paisos del mén.

Grafic 2.24.- Poblacio per lloc de naixement. Anoia i Catalunya (2016)
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Font: Elaboracié propia a partir de les dades d’ldescat
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Aixi, també podem veure que les taxes de variacio de la poblacié pel lloc de naixement, situen un
lleuger augment en el darrer anys dels nascuts a Catalunya (per sota la mitjana catalana, pero). En
canvi, els nascuts en altres indrets de I'estat la taxa és negativa. Els nascuts a d’altres paisos
augmenten lleugerament per sobre la mitjana catalana

Grafic 2.25.- Taxa de variacio de la poblacié per lloc de naixement. Anoia i Catalunya (2016)
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L’evolucié d’aquestes dades també es presenta interessant, ja que es veu com la poblacié d’origen
estranger ha anat disminuint el seu pes poblacional en els darrers anys, aixi com també ha anat en
augment el % de poblacié nascuda a Catalunya.

Grafic 2.26.- Evolucio de la poblacié de I’Anoia segons lloc de naixement de I’Anoia (2008-2016)
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Grafic 2.27.- Evolucio de les taxes de variacié de la poblacié per lloc de naixement.
Anoia (2010-16)
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Per zones comarcals, tot i que I'estructura és forca similar, a I’Alta Anoia trobem un major pes del
grup de nascuts a Catalunya, aixi com també dels nascuts en d’altres paisos, mentre que a la Conca
d’Odena i a ’Anoia Sud hi ha percentatges molt similars de nascuts a altres indrets de I’Estat

espanyol.

Grafic 2.28.- Poblacié segons lloc de naixement per zones de I’Anoia (2016)
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Font: Elaboracié propia a partir de les dades d’ldescat
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Per zones, observem taxes positives de les persones nascudes en d’altres paisos i negatives de les
nascudes a la resta de I'Estat. Les nascudes a Catalunya tenen un comportament desigual,
positives a la Conca d’Odena i Anoia Sud i negatives a I’Alta Anoia.

Grafic 2.29.- Taxes de variacié de la poblacié segons lloc de naixement per zones de I’Anoia
(2016)
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Font: Elaboracié propia a partir de les dades d’ldescat

En quan a la poblacié resident a I'estranger’, aquesta presenta un augment continuat en el temps,
arribant 2.534 persones I'any 2016.

La poblacié resident a I'estranger és una informacio basada en el Padré d'habitants residents a I'estranger, que és el
registre administratiu on consten les persones que viuen habitualment a I'estranger, que tenen la nacionalitat

espanyola, sigui o no aquesta I'Unica nacionalitat, i I'Ultim municipi al qual estan inscrites és qualsevol dels que hi ha a
Catalunya (ldescat).
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Grafic 2.30.- Poblacié de I’Anoia resident a I’estranger (2009-2016)
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Font: Elaboracié propia a partir de les dades d’ldescat

El creixement d’aquesta poblacié ha estat continuat en els darrers anys, especialment a I’Anoia,
que presenta taxes de creixement anuals més altes que la mitjana catalana. L'any 2016, la
diferencia es torna a eixamplar, amb un diferencial de més del 3,5%.

Grafic 2.31.- Taxes de creixement de la poblacié resident a I’estranger. Anoia i Catalunya
(2010-2016)
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Font: Elaboracid propia a partir de les dades d’ldescat
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Per municipis, observem com evidentment Igualada és el que té el nombre més alt de persones
residents a |'estranger, seguit de Santa Margarida de Montbui, Vilanova, Capellades i Piera.

Mapa 2.5.- Poblacié de I’Anoia resident a I’estranger per municipis (2016)
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Font: Elaboracié propia a partir de les dades d’ldescat

Per zones de la comarca, es mostra una evolucio desigual. On hi ha un creixement més continuat
en el temps és la Conca d’Odena, on el darrer any hi ha hagut un augment del 14% degut al pes
d’lgualada. També durant el 2016 el creixement a I’Alta Anoia és del 16%.
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Grafic 2.32.- Evoluci6 de la poblacid resident a I’estranger per zones de I’Anoia (2009-2016)
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Font: Elaboracié propia a partir de les dades d’ldescat

Per edats, veiem com la majoria es concentra en la franja de 35 a 65 anys, seguits pels de 15 a 34.
A I'’Anoia el pes de la franja de menors de 14 anys és superior que no la mitjana catalana.

Grafic 2.33.- Poblacio resident a I’estranger per edats. Anoia i Catalunya (2016)
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Font: Elaboracid propia a partir de les dades d’ldescat
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En quan a I'evolucié els darrers anys a I’Anoia, veiem com tendeix a disminuir el pes de la poblacid
majors de 65 anys, mentre que augmenten els de menor edat.

Grafic 2.34.- Evolucié de la poblacié de I’Anoia resident a ’estranger per edats (2009-2016)
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Font: Elaboracié propia a partir de les dades d’ldescat

Per paisos de residéncia, tenim que I'estat on resideixen més anoiencs és I’Argentina, seguit de
Franga, Bélgica, Alemanya i Xile. En general predominen els paisos europeus i americans. En els
darrers anys paisos com Xile o Bélgica han vist augmentar el seu pes com a destinacio.

Informe economic anual — I’Anoia 2016 43



Capitol 2

L’Anoia: dades basiques

44

Pais de residéncia

Argentina
Franga
Bélgica
Alemanya
Xile
Andorra
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Veneguela
Suissa
Paisos Baixos
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Grafic 2.35.- Evolucio del pes dels principals paisos de residéncia dels anoiencs a I'exterior
(2009-2016)
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Font: Elaboracié propia a partir de les dades d’ldescat

Aixi, analitzant les taxes de creixement dels darrers anys, veiem com aquesta és especialment
destacada a estats com Belgica, seguida d’Alemanya, Franga | I’Argentina.

En quan a la distribucid per sexes, veiem una diferent distribucié per paisos, amb una major
preséncia de dones en destinacions com Argentina, Estats Units, Xile, Italia...

Grafic 2.36.- Poblacio de I’Anoia resident a I’estranger per sexe i principals paisos de residéncia
(2016)
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Font: Elaboracié propia a partir de les dades d’ldescat
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3.1- Activitat economica i sectors

El 2015, el VAB' va tornar a tenir un comportament positiu, després del lleuger increment de I'any
passat. Aixi I’Anoia va tenir un creixement del 3,6, per sobre del creixement catala que va ser del
3,4. Com veiem, durant el periode 2008-2014, la comarca fa una evolucid paral-lela a Catalunya,
pero amb indicadors per sota el seu nivell, i el 2015 és el primer any que I'index anoienc es situa
per sobre del catala, tot i que de forma molt lleugera.

Grafic 3.1.- Evolucié del VAB a I’Anoia i Catalunya (2008-2015)
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Font: Elaboracié propia a partir de les dades de I’Anuari Economic Comarcal del BBVA-CX

Aguesta evolucié del 2015 és deguda, sobretot, al bon comportament dels serveis (amb un
augment destacable del 5,1) i, de manera més moderada, de la construccié (amb un 2,8) i de la
industria (amb un augment del 1,8). Val a dir que el creixement dels serveis es situa per sobre de la
mitjana catalana que esta en 5,1. El sector agricola és el que presenta una davallada (-2,5) que és
major a la registrada a nivell catala (-1,2).

! El valor afegit brut (VAB) representa la riquesa generada en |'economia durant un periode considerat. Es tracta d’un
intent d’aproximacié al PIB comarcal. Servei d’estudis BBVA-CX, Anuari Economic Comarcal 2016 — BBVA, Barcelona,
2016, redactat pel catedratic Josep Oliver.
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Grafic 3.2.- Creixement del VAB a I’Anoia i Catalunya (2015)
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Font: Elaboracié propia a partir de les dades de I’Anuari Economic Comarcal del BBVA-CX

En quan a la composicié del VAB, continua tenint un pes predominant el sector serveis, tot i que la
indUstria conserva la seva importancia. Aquesta és una de les tendéncies de I'estructura
productiva de la comarca de I’Anoia, que s’ha anat mantenint els darrers anys.

Grafic 3.3.- Composicié del VAB de I’Anoia (2015)

M Agricultura M Industria ™ Construccié ' Serveis

Font: Elaboracio propia a partir de les dades de I’Anuari Economic Comarcal del BBVA-CX
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Hi continua havent un diferencial entre I'estructura del VAB anoienca i catalana, ja que a la
comarca hi ha un predomini superior de la industria en detriment del sector serveis, que
practicament dobla la mitjana catalana. Val a dir que la construccié també té un pes més destacat
a I’Anoia que no a Catalunya.

Grafic 3.4.- Estructura del VAB de I’Anoia i Catalunya (2015)
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Font: Elaboracié propia a partir de les dades de I’Anuari Economic Comarcal del BBVA-CX

Com veiem, I'evolucié dels darrers anys ha estat irregular. Després de perdre importancia, la
induUstria sembla que augmenta el seu pes durant els dos darrers anys, mentre que el sector
serveis es manté forca estable. No aixi la construccié, que davalla any rere any, arribant a ser el
2015 la meitat que I'any 2008. Finalment I’agricultura també ha anat reduint la seva importancia,
malgrat ser un sector forga petit a la comarca.
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Grafic 3.5.- Evolucio de I’estructura del VAB a I’Anoia (2008-2015)

M Agricultura  mIndustria  m Construccié = Serveis

Any 2015
Any 2014
Any 2013
Any 2012
Any 2011
Any 2010
Any 2009

Any 2008
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3.2- Competitivitat comarcal

Un any més, recollim les dades de competitivitat comarcal de I'index adEg®. Aquest index estableix
diferents factors per tal de mesurar aquesta competitivitat. Es basa en el fet que els diferents
territoris posseeixen un avantatge competitiu en funcié de diferents eixos. El primer sén els
factors de produccié que condicionen I'aparicid i desenvolupament de clusters regionals, que sén
resultat de les economies d’aglomeracio. El segon sén factors que contribueixen als avantatges
distributius i finalment hi ha els factors que determinen les condicions de la demanda.

Grafic 3.6.- Evolucié de la posicié de I’Anoia en I'index adEg (2003-2015)*
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Font: Diputaci6 de Barcelona - Activa Prospect i index ADEPG 2016 de competitivitat territorial

% ’index adEg, desenvolupat inicialment per I’Associacié d’Empresaris de I’Alt Penedés, el Baix Penedeés i el Garraf
(ADEPG), analitza anualment els factors de competitivitat de 'economia de les comarques del Garraf, Alt Penedes i Baix
Penedeés. Es un indicador sintétic que permet ordenar les diferents comarques en termes de competitivitat. L’any
2014 la Diputacio de Barcelona va realitzar I'estudi La competitivitat de les comarques de la demarcacié de Barcelona, a
examen. Utilitzacié del model adEg i analisi dels resultats pel periode 2004-2013, a través de I'utilitzacié d’aquest index,
amb l'ajuda técnica de la consultora Activa Prospect, per a la totalitat de les comarques catalanes. A més, I'informe
analitza les condicions de I'entorn comarcal que afavoreixen la competitivitat de les empreses i n’estableix un ranquing
comarcal, a partir de 45 indicadors diferents. Per a I'any 2015, les dades estan extretes de I'informe index ADEPG 2016
de competitivitat territorial realitzat dut a terme per Activa Prospect i la Diputacié de Barcelona, a iniciativa de del
I’Associacié d’Empresaris Garraf, Alt Penedes i Baix Penedes — 2016

3 L’any 2009 es realitza un canvi important en la construccié de I'index incorporant millores pel que fa al sistema de
calcul i en el conjunt dels indicadors, fet que comporta canvis en la posicié relativa d’algunes comarques.
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El 2015 I'Anoia experimenta una recuperacid de dos llocs, passant de la posiciéd 25 a la 23. En
relacio als diferents indicadors que recull aquest index sintetic, tenim que la comarca continua
estant situada a nivells forca baixos en quan a sostenibilitat social i ambiental. En el cas de I'esperit
emprenedor, durant el 2015 es produeix una escalada destacable, passant del lloc 38 al 29. També
es produeix un augment en el cas de l'accés als mercats de clients (passant del lloc 23 al 17) i en
infraestructures (on passa del 22 al 20). En canvi es produeix un retrocés notable en el cas de
volum de mercat i activitat (caient del lloc 20 al 25).

Grafic 3.7.- Posici6 de I’Anoia en els diferents factors de competitivitat de I'index ADEG (2015)*

9] —

° -3

S} .~ (9] 5 &

= S O o5 TP — S 3

— () [V o wn O - - o 9

Q ©w 2 o w o 8 cuE = T s © c 5

3 = o S - c T X © © = ] S S s

@ © Qo w = T o (ST ~ € e £

5 Ef ZE £28 55 52 ©3 Sswm YE =6

N o — D
& £33 92935 358 £8%8 £9% ££2 Tad EE E o
= ‘S & O < 9 o = = = o = = o

8 o & o 2 ut = " >=20% o5 £

el = S w Swoc 2 ¢ 2 - "= 0 0 c T O = a

'z gE Q2 5 €3 ca ¢ T n ¢ >0 © T 2

9] Lo E=E¢2 B O E O .- 68 wtc £E£E90 Ex o E

£ 233 53 £5§5 38 8% fg Sg- 3° &¢

o A = o = & 2 (S [} o w .=

%) € gg = 09 a < © ° > 5

0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 J
5
10
15
20
25 ~
30
35
40 -

Font: index ADEPG 2016 de competitivitat territorial

* Per a veure un analisi més detallat dels factors i de les conseqliéncies que se’n deriven, podeu consultar I'Informe
economic anual — I’Anoia (I'edicié de 2014 i la de 2015) aixi com I'estudi complet de la Diputacié de Barcelona, La
competitivitat de les comarques de la demarcacié de Barcelona, a examen. Utilitzacié del model adEg i andlisi dels
resultats pel periode 2004-2013.
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Grafic 3.8.- Posicid de I’Anoia en els diferents factors de competitivitat de I'index ADEG (2015)
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Taula 3.1.- Evolucio de la posicid dels diferents factors de competitivitat de I'index ADEG de

ADEPG 2016 de competitivitat territorial

I’Anoia (2013-2015)

Factor Any 2013 Any 2014 Any 2015 Dif. 13-15
Sostenibilitat social 38 37 I
Sostenibilitat mediambiental 35 34 34 ? 1
Qualificacié dels recursos humans 26 28 28 {} -2
Infrastructures de transports i comunicacions 22 22 20 ? 2
Disponibilitat de sol i espai per activitat ec. 22 21 22 > 0
Disponibilitat de pols de desenvolupament 16 16 16 > 0
Accés als mercats de clients i proveidors 23 23 17 ? 6
Innovacid, desenvolupament tecnologic 15 15 15 > 0
Volum de mercat i d'activitat 23 20 25 {} -2
Esperit emprenedor i dinamisme empresarial 39 38 29 ? 10

Font: index

ADEPG 2016 de competitivitat territorial
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4.1. Ocupacié

El 2016 les afiliacions a la seguretat social continuen a I'al¢a, seguint la tendéncia dels dos darrers
anys. A I'’Anoia el 2016 hi havia registrades a la Seguretat Social 32.375 afiliacions, 1.321 més que
el 2015, el que suposa un creixement global del 4,25 respecte I'any anterior. A nivell de Catalunya,
el creixement ha estat de 3,85 respecte el 2015.

De les 32.375 afiliacions a I’Anoia, 24.491 ho eren en regim general d’assalariat i 7.884 ho eren en
régim d’autonoms. Aixo suposa un increment notable dels assalariats, amb una taxa de creixement
del 5,66, el creixement més gran des del 2009. En canvi la taxa de variacid dels autonoms és del
0,10, un creixement discret que ens acosta a xifres del 2013.

Si ho comparem amb la mitjana catalana, I'augment dels assalariats de I’Anoia ha estat superior a
I'augment catala, que s’ha situat en un 4,48. En canvi I'augment d’autonoms a I’Anoia és inferior a
la mitjana catalana, que se situa en 1,07.

Grafic 4.1.- Evolucio de la variacié interanual de I'ocupacié a I’Anoia (2009-2016)
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Font: Elaboracid propia a partir de les dades d’ldescat

Durant els darrers anys, el volum total d’afiliacions de I’Anoia ha seguit de manera forga paral-lela
la dinamica catalana, amb indicadors una mica per sota. Tot i aixi el 2016, el comportament a
I’Anoia és millor que no la mitjana catalana.
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Grafic 4.2.- Evolucio de la variacid interanual del total d’afiliats a I’Anoia i Catalunya (2009-2016)
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L'any 2016, els assalariats van augmentar a I’Anoia en 1.313 persones respecte I'any anterior, el
gue suposa una taxa de creixement del 5,66. Cal destacar que es tracta de I'augment més gran de
la série, continuant la tendéncia positiva dels dos darrers anys. A I'agricultura trobem 94 llocs de
treball; a la industria 8.073 llocs de treball; a la construccid 1.354 llocs de treball i als serveis
14.970 llocs de treballs.

Continua mantenint-se el diferencial amb la mitjana catalana, ja que a I’Anoia els assalariats a la
indUstria sén un percentatge forca superior a la mitjana catalana (més del doble), mentre que a
nivell d’assalariats als serveis, també hi ha una notable diferencia, amb un major pes en el cas
catala.
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Grafic 4.3.- Comparaci6 de I’estructura de llocs de treball assalariats a I’Anoia i Catalunya (2016)
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Com deiem, I'evolucio negativa dels darrers anys es trenca el 2014 amb una taxa positiva del 2,12,
creixement que es consolida en els darrers anys, tenint un creixement del 5,66 durant el 2016.

Grafic 4.4.- Taxes de variacié de llocs de treball assalariats a I’Anoia (2009-2016)
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Font: Elaboracid propia a partir de les dades d’ldescat
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En quan a la seva distribucié per municipis’, veiem com Igualada és la poblacié que concentra més
assalariats, seguida de la Pobla, Piera i Capellades. En quan a sectors, en la majoria de municipis el
sector principal és el sector serveis, mentre que a d’altres municipis molt localitzats (Odena, la
Pobla, Capellades,...) ho és la industria. Tant sols a La Llacuna el sector principal d’assalariats és la

construccio.

Mapa 4.1.- Afiliacions d’assalariats a I’Anoia per municipi i sector principal (2016)
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Font: Elaboracid propia a partir de les dades d’ldescat

Com veiem, hi ha creixements destacats en tots els sectors. A més, val la pena destacar que
aquests sén superiors a la mitjana catalana en tots els casos, excepte en la construccid, on el
creixement és més moderat (del 5,29 a I’Anoia respecte el 9,38 a Catalunya). Finalment, cal
destacar la dinamica positiva dels serveis, que registra un augment forca notable respecte la
mitjana catalana, aixi com també el de I'agricultura (tot i que aquesta té un pes forca menor en

volum d’assalariats).

' Hem de tenir en compte que parlem d’afiliacions d’assalariats segons la ubicacié del compte de cotitzacié
(Idescat).
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Grafic 4.5.- Taxes de variacio de llocs assalariats per sectors a I’Anoia i Catalunya (2016)
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Font: Elaboracié propia a partir de les dades d’ldescat

En quan al pes dels diferents sectors, veiem com en els darrers anys han crescut notablement el
pes dels assalariats del sector serveis, disminuint la importancia de sectors com la industria, o bé la
construccio (que en aquests anys passa a ser menys de la meitat que el 2008).

Grafic 4.6.- Evolucié del pes dels assalariats per sectors a I’Anoia (2016)
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Font: Elaboracid propia a partir de les dades d’ldescat
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Pel que fa als autonoms, I'any 2016 van augmentar en 8 llocs respecte el 2015, el que suposa un
discret 0,10. En aquest sentit, hi havia 423 llocs de treball a I’agricultura; 1.019 a la industria; 1.071
a la construccid i 5.371 al sector serveis.

Tot i que el sector dominant en ambdds casos sén els serveis, I’Anoia té un percentatge superior
d’autonoms a l'agricultura, a la industria i a la construccid, mentre que a nivell catala hi ha una

preséncia més alta en el cas dels serveis.

Grafic 4.7.- Comparativa de I’estructura d’autonoms de I’Anoia i Catalunya (2016)
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Font: Elaboracié propia a partir de les dades d’ldescat

El comportament dels autonoms és forca més discret que no els assalariats, ja que el creixement
es situa molt per sota, trencant també la tendéncia de la majoria dels darrers anys. La variacié que
es ddna a I’Anoia és inferior a la mitjana catalana, el creixement de la qual és d’un 1,07.
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Grafic 4.8.- Taxes de variacio de llocs de treball autonom a I’Anoia (2009-2016)
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Font: Elaboracié propia a partir de les dades d’ldescat
El creixement es basa sobretot en els nimeros positius de la construccié (amb una tendéencia
inversa a la registrada a nivell catald) i a la indUstria. En canvi, I'agricultura té un comportament
negatiu. Es de destacar el decreixement d’autonoms registrada en el sector serveis, amb una
reduccid de -0,28, mentre que a nivell catala es déna una tendéncia positiva del 1,36.

Grafic 4.9.- Taxes de variacié d’autonoms per sectors a I’Anoia i Catalunya (2016)
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Font: Elaboracié propia a partir de les dades d’ldescat
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En quan a la distribucié per municipis, veiem com Igualada concentra la major part dels autonoms,
seguit per Piera i Vilanova del Cami. En quan a sectors, el sector principal en la majoria de
municipis és el sector serveis, mentre que en bona part de I'Alta Anoia el sector principal dels

autonoms és I'agricultura.

Mapa 4.2.- Afiliacions d’autonoms a I’Anoia per municipi i sector principal (2016)

Sector principal
[ Agricultura
[ Industria
[ Construccié
[ Serveis

Font: Elaboracié propia a partir de les dades d’ldescat

Finalment, veiem quin és el pes de cada una de les dues formes d’afiliacié. Aixi, el contrast es
troba sobretot en el cas de I'agricultura, on el pes dels autonoms és forca superior, mentre que en
el cas de la industria, la férmula majoritaria és el treball assalariats, talment com als serveis.
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Grafic 4.10.- Estructura de llocs de treball assalariats i autonoms de I’Anoia per sectors (2016)
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Font: Elaboracié propia a partir de les dades d’ldescat

Grafic 4.11.- Distribucié dels llocs de treball assalariats i autonoms de I’Anoia per sectors (2016)
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Font: Elaboracié propia a partir de les dades d’ldescat
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Si analitzem els diferents subsectors economics?, tenim que el sector agrari es caracteritza per un
predomini dels autdonoms. En total, el sector compta amb 517 afiliats, dels quals un 82% soén
autdonoms i un 18% assalariats. Es I’Gnic sector on els autdbnoms predominen sobre els assalariats.

El sector industrial de I’Anoia comptava I'any 2016 amb 9.092 afiliats, dels quals la immensa
majoria (un 89%) eren assalariats. La branca que concentrava més ocupacié era la de les industries
del paper, amb 1.145 assalariats seguida de la fabricaci6 de productes metal-lics, amb 1.115
treballadors, la fabricacié de productes de cautxi amb 756, les industries téxtils 694 amb
treballadors, la confecciéo amb 577, i el cuir i calcat amb 569.

Grafic 4.12.- Principals subsectors industrials d’assalariats. Anoia (2016)

Industries del paper 1.145
Fabricacié de productes metal-lics, excepte... 1.115
Fabricacié de productes de cautxu i mateéries... 756
IndUstries téxtils 694
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Industria del cuir i del calgat 569
Fabricacié de maquinaria i equips ncaa 539
Arts grafiques i reproduccio de suports... 529
Industries de productes alimentaris 490
Metal-lurgia; fabricacié de productes basics... 472

Font: Elaboracié propia a partir de les dades de I’'Hermes — Diputacié de Barcelona

Els subsectors que han experimentat un millor comportament durant el darrer any han estat el de
la confeccié (amb un augment del 13%), seguit de la indUstria de productes alimentaris (8%) i les
industries textils (7,6%). Val la pena destacar que la mitjana de la industria es situa en un 3.5%. En
canvi, la metal-lurgia i les industries del paper han tingut un comportament negatiu, amb caigudes
del -2,7% i -1% respectivament.

Es pot veure un analisi més detallat dels subsectors, aixi com la seva evolucié en els darrers anys, al capitol 5.2.
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Grafic 4.13.- Taxa de variacio dels principal subsectors industrials d’assalariats. Anoia (2016)
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Font: Elaboracié propia a partir de les dades de I’'Hermes — Diputacié de Barcelona

Pel que fa a la construccio, el sector comptava I'any 2016 amb 2.425 afiliats, dels quals un 55%
eren assalariats i la resta autonoms. Aquest sector, després d’anys de perdues, continua la
lleugera recuperacié experimentada al 2016, amb un guany en quan a assalariats del 5% i d'un 1%
en quan a autonoms.

Finalment, pel que fa al sector serveis, I'any 2016 concentrava 20.341 afiliats, dels quals un 74%
eren assalariats i la resta autonoms. En quan als assalariats, veurem que la majoria es concentren
en el subsector del comer¢ al detall, amb 2.690 assalariats, seguit dels treballadors a
I’'administracié, amb 1.470 assalariats i finalment el comerg a I'engros, les activitats sanitaries i
I’educacio concentren 1.396, 1.345 i 1.252 assalariats respectivament.
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Grafic 4.14.- Assalariats dels principals subsectors de serveis. Anoia (2016)
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Font: Elaboracié propia a partir de les dades de I’'Hermes — Diputacié de Barcelona

Dels subsectors més rellevants, la majoria han experimentat un creixement d’assalariats. Val la
pena destacar aquells que han crescut per sobre de la mitjana dels serveis (6,97%), com soén
transport, serveis de menjar, activitats administratives, comerg al detall, i serveis a edificis i
activitats de jardineria. En canvi, I'administracid publica, I'educacid i les activitats de serveis socials
també experimenten un creixement pero forga per sota de la mitjana global del sector serveis.

Grafic 4.15.- Taxa de variacio dels assalariats dels subsectors dels serveis. Anoia (2016)
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Font: Elaboracid propia a partir de les dades de I’'Hermes — Diputacié de Barcelona
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4.2.- Poblacié activa i atur

La poblacié activa registrada® ha patit oscil-lacions en aquests darrers anys a la comarca. A finals
de I'any 2016, es situa en 53.981 persones. D’aquestes, 28.029 sén homes (un 51,92,%) i 25.592
son dones (un 48,08%).

Grafic 4.16.- Evolucié de la poblacié activa registrada de I’Anoia (2008-2016)*
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Font: Elaboracié propia a partir de les dades de I'Hermes (Diputacié de Barcelona)

® La Poblacié Activa Registrada (ocupats registrats + aturats registrats) és un calcul implementat per la Xarxa
d’Observatoris de Desenvolupalment Local de la Diputacié de Barcelona. Es calcula a partir de la Taxa d'atur registral del
Departament d'Empresa i Ocupacid. De la Taxa d'atur registral s'obté (és difereix) el nombre d'actius registrats totals de
cada municipi (veure Hermes de la Diputacié de Barcelona).

4 Aquesta serie es va iniciar I'any passat, a partir del nou calcul que oferia la Diputacié de Barcelona (Hermes). Va a
substituir la Poblacio activa local estimada, que ja que anteriorment es calculava en la en base al padré municipal i a les
taxes d’activitat de I'Enquesta de Poblacié Activa (EPA) provincial. Sembla que la nova metodologia és més acurada i més
aproximada a la realitat.
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Mapa 4.3.- Poblacié activa registrada per municipis* — Anoia 2016
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Font: Elaboracid propia a partir de les dades de I'Hermes (Diputaci6 de Barcelona)
*Per Bellprat no hi ha dades disponibles per calcular la poblacié activa registrada

Fins a I'any 2013, es donen taxes d’evolucid negatives de la poblacié activa registrada, mentre que
en els tres darrers anys s’inverteix la tendencia i I'evolucié és positiva, amb lleugers augments.
L'any 2016 el creixement de la poblacié activa és de 1,11, el més gran de la série.
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Grafic 4.17.- Taxes de variacié de la poblacié activa registrada de I’Anoia (2009-2016)
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Font: Elaboracié propia a partir de les dades de 'Hermes (Diputacio de Barcelona)

L'evolucié per sexes durant els darrers anys ha provocat una disminucié del pes dels homes (que
passen del 55% al 52%) mentre que el pes de les dones augmenta del 44% al 48%, tot i que encara
és minoritari.

Grafic 4.18.- Evolucié de la poblacié activa registrada de I’Anoia per sexes (2008-2016)
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Font: Elaboracié propia a partir de les dades de I’'Hermes (Diputacié de Barcelona)
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Per franges d’edat, I'any 2016 hi ha 3.202 joves d’entre 16 i 24 anys (un 6%), 10.215 d’entre 25 i
34 anys (19%), 17.191 persones entre 35 i 44 anys (32%), 14.286 d’entre 45 i 54 anys (26%) i
finalment 9.087 de més de 55 anys (un 17%). Com s’observa en el grafic, el pes de la poblacié jove
tendeix a disminuir en els darrers anys, augmentant el pes de les edats més avancades ®.

Grafic 4.19.- Evolucié de la poblacié activa registrada de I’Anoia per grups d’edat (2008-2016)
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Font: Elaboracié propia a partir de les dades de I’'Hermes (Diputacié de Barcelona)

Per zones de la comarca, tenim que la major part de la poblacioé activa registrada es concentra a la
Conca d’Odena (talment com la poblacié en general) i ho fa en un 63%. A la resta, a I’Anoia Sud
trobem un 32% del total de la poblacid activa comarcal, i a I’Alta Anoia en un 5%. En quan a

I’evolucié per territoris, en els dos darrers anys hi ha hagut augments a les tres zones,
especialment a I’Anoia Sud.

> Dades extretes de I'Hermes de la Diputacié de Barcelona. Per calcular I'estimacié per edats i sexe es fa el servir la
Mostra Continua de Vides Laborals de la Seguretat Social, que ofereix informacié, d'una banda, de cadascun dels
municipis de més de 40.000 habitants, i de |'altra, del conjunt de la resta de municipis. Per tant, en els municipis de més
de 40.000 habitants de la provincia s'apliquen les distribucions per sexe i edat propies del seu municipi obtingudes de la

Mostra, mentre que a la resta de municipis s'aplica la distribucidé per sexe i edat mitjana obtinguda dels municipis
menors d'aquest llindar.
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Grafic 4.20.- Evolucié de la poblacié activa registrada a I’Anoia per zones (2008-2016)
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Font: Elaboracié propia a partir de les dades de 'Hermes (Diputacio de Barcelona)

Aixi doncs, amb les taxes de variacid, observem un augment positiu continuat a I’Anoia Sud en els
darrers anys, mentre que a I’Alta Anoia i a la Conca d’Odena aquest creixement es déna de forma
més recent, i capgira tendéncies negatives anteriors (tot i que hi ha un comportament diferencial
de I’Alta Anoia el 2016, amb una davallada).

Grafic 4.21.- Taxes de variacid de la poblacié activa registrada de I’Anoia per zones
(2009-2016)
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Font: Elaboracié propia a partir de les dades de I'Hermes (Diputacié de Barcelona)
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El desembre de I'any 2016 hi havia 8.753 persones registrades a I'atur a la comarca de I’Anoia. Es
doéna, doncs, una disminucié del nombre total de persones aturades, i practicament s’arriba a
nivells similars als de I'any 2008. Respecte el desembre del 2015 la reduccié ha estat de -1.280
persones, el que suposa una reduccio de -12,81.

Grafic 4.22.- Evolucié de P'atur registrat® i de la taxa d’atur registrat a I’Anoia (2008-2016)
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Font: Elaboracid propia a partir de les dades de I'Hermes (Diputacié de Barcelona)

El major nombre d’aturats a I’Anoia es concentra als municipis d’lgualada, Piera, Vilanova del Cami
i Santa Margarida de Montbui, tots ells pertanyents a la Conca d’Odena, excepte Piera que pertany
a I’Anoia Sud. Entre aquests quatre municipis aglutinen el 70% de I'atur registrat a la comarca.

6 Recomptes de I'atur registrat a 31 de desembre de I'any en curs i taxa d’atur del mateix periode, calculada en base a la
poblacid activa registrada.

76 Informe economic anual — I’Anoia 2016



Capitol 4

Mercat laboral

Taula 4.1.- Atur a I’Anoia per poblacions (Desembre 2016)*

MAUNICiP] Aturats Variacio % variacio Taxa.d'atur Variacio
registrats anual anual registrat anual taxa

Argencola 5 -6 -54,55 7,46 -9,46
Bellprat 0 0 - ND -
Bruc, El 103 -9 -8,04 11,87 -1,31
Cabrera d'Anoia 132 -22 -14,29 26,09 -5,34
Calaf 245 -64 -20,71 14,99 -3,48
Calonge de Segarra 3 -1 -25,00 3,03 -0,89
Capellades 312 -93 -22,96 12,46 -3,50
Carme 52 -6 -10,34 14,69 -1,65
Castellfollit de Riubregds 10 2 25,00 12,35 1,96
Castelloli 14 -4 -22,22 5,49 -1,89
Copons 16 0 0,00 13,11 0,00
Hostalets de Pierola, Els 184 -36 -16,36 16,18 -3,29
lgualada 2.732 -409 -13,02 14,71 -2,42
Jorba 34 -8 -19,05 9,47 -2,07
Llacuna, La 44 -7 -13,73 11,46 -1,86
Masquefa 582 -106 -15,41 15,45 -3,23
Montmaneu 3 1 50,00 7,14 2,49
Odena 244 -38 -13,48 14,91 -2,64
Orpi 8 2 33,33 16,33 2,99
Piera 1.237 -156 -11,20 19,30 -2,66
Pobla de Claramunt, La 134 -34 -20,24 13,29 -3,76
Prats de Rei, Els 23 10 76,92 9,75 4,19
Pujalt 3 0 0,00 3,23 -0,07
Rubio 5 -3 -37,50 8,47 -5,32
Sant Marti de Tous 45 -5 -10,00 8,84 -0,77
Sant Marti Sesgueioles 12 -5 -29,41 8,70 -3,03
Sant Pere Sallavinera 2 -3 -60,00 3,39 -4,81
Santa Margarida de Montbui 954 -98 -9,32 20,69 -2,35
Santa Maria de Miralles 6 -5 -45,45 12,77 -8,39
Torre de Claramunt, La 308 -44 -12,50 20,01 -3,28
Vallbona d'Anoia 101 -2 -1,94 15,66 -0,36
Veciana 1 -1 -50,00 1,52 -1,47
Vilanova del Cami 1.199 -130 -9,78 19,59 -2,54
Anoia 8.753 -1280 -12,81 16,21 -2,58

Font: Diputacié de Barcelona. Hermes — Observatori del Treball i Model Productiu (Generalitat de Catalunya)
*Dades a 31 de desembre de 2016. La variacié anual es mesura respecte a la dada a desembre de 2015
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Mapa 4.4.- Taxes d’atur registrat als diferents municipis de I’Anoia (desembre 2016)

[ Per sota la mitjana comarcal (16,21)
[ Per sobre la mitjana comarcal (16,21)

Font: Elaboracid propia a partir de les dades I’Observatori del Treball i Model Productiu

Les taxes d’atur més elevades el 2016 sén Cabrera d’Anoia (26,09), Santa Margarida de Montbui
(20,69%), La Torre de Claramunt (20,01%), Vilanova del Cami (19,59%) i Piera (19,3). La capital,
Igualada, es situa em un 14,71%. Prenen com a base aquest calcul, la mitjana comarcal es situa en
el 16,21, mentre la mitjana de les comarques barcelonines és 14,64 i del total de comarques
catalanes és 12,99.
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Grafic 4.23.- Evolucié del nombre de persones a I’atur a I’Anoia (desembre 2008-2016)

14.000

12.000

10.000 -

8.000 -

6.000 -

4.000 -

2.000 -

D bre D bre D bre D bre Desembre Desembre Desembre Desembre Desembre
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Font: Elaboracié propia a partir de les dades I’'Observatori del Treball i Model Productiu

Com veiem, durant el 2016 es déna la major reduccié dels darrers anys, en més de 1.200 persones.
La variacié de la taxa també és la més gran dels darrers anys, arribant a un descens del -2,58. Es
I’any de tota la série en qué es dona una major reduccié de I'atur, tant en termes absoluts com en
termes relatius.

Grafic 4.24.- Variacié absoluta d’aturats i de la taxa d’atur a I’Anoia (desembre 2009-2016)

mm Variacié absoluta <= Variacié taxa d'atur
3.000 6,00
2.000 + 4,00
1.000 - 2,00
0 - 0,00
=
<)

-1.000 + -2,00
-2.000 -4,00
Desembre Desembre Desembre Desembre Desembre Desembre Desembre Desembre
2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Font: Elaboracié propia a partir de les dades I'Observatori del Treball i Model Productiu
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Si comparem |'evolucié de la variacié de I'atur produida a I’Anoia i Catalunya, veurem com tant els
creixements com els reduccions d’aturats es succeeixen de manera forga paral-lela. Val la pena
destacar que el 2012 es produeix un augment més significatiu a I’Anoia i a partir d’aleshores
I’evolucié anual va forca en paral-lel. El 2016 la reduccié a I’Anoia és lleugerament superior a la

catalana.

Grafic 4.25.- Variacio6 relativa d’aturats — Anoia i Catalunya (desembre 2009-2016)

M Anoia " Catalunya

wow
[T
< -

Desembre Desembre Desembre Desembre Desembre Desembre Desembre Desembre
2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Font: Elaboracid propia a partir de les dades I'Observatori del Treball i Model Productiu

En quan a I'evolucio de la taxa, trobem que en el periode analitzat I’Anoia es troba sempre amb
indexs superiors, de gairebé 4 punts per sobre’.

7 Aqui prenem com a referéncia per la taxa d’atur catalana la taxa d’atur registral, que ofereix trimestralment
I’Observatori d’Empresa i Coneixement de la Generalitat de Catalunya.
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Grafic 4.26.- Evolucio de la taxa d’atur registral a I’Anoia i Catalunya (desembre 2008-2016)
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Les reduccions anuals a de la taxa sén forca similars en els darrers anys, amb una reduccid
lleugerament més gran a I’Anoia.

Grafic 4.27.- Variacio de la taxa d’atur - Anoia i Catalunya (desembre 2009-2016)
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Tot seguit, comentem alguns dels aspectes més significatius de la composicié de I'atur a I’Anoia.
Per sexes, veiem com I'estructura de I'atur a I’Anoia i a Catalunya difereix en el major pes de les
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dones a nivell anoienc (amb un 59%), mentre que a nivell catala aquest major pes de les dones no
és tan significatiu.

Grafic 4.28.- Distribucié de I'atur per sexes a I’Anoia i Catalunya (desembre 2016)
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Font: Elaboracid propia a partir de les dades I’Observatori del Treball i Model Productiu

En quan a I'evolucio de la distribucié de I'atur per sexes, veiem com el predomini de les dones es
va accentuant en els darrers anys, arribant gairebé a la xifra del 60%.

Grafic 4.29.- Evolucié de la distribucié d’atur registrat per sexe a I’Anoia (desembre 2008-2016)
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Per grups d’edat, les diferéncies sén més aviat minses; potser el més significatiu és que en el cas
de I’Anoia hi ha un major pes dels menors de 25 anys.
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Grafic 4.30.- Distribucié de I'atur per grups d’edat a I’Anoia i Catalunya (desembre 2016)
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En quan a la seva evolucioé a I'’Anoia, veiem com s’eixampla amb el temps el grup de 40 a 54 anys
en detriment del grup de 25 a 39 anys. També el grup de majors de 54 anys es va fent gran,
mentre que hi ha una disminucid del percentatge dels grups més joves respecte el total.

Grafic 4.31.- Evolucié de la distribucié de I’atur per edats a I’Anoia (desembre 2008-2016)
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Segons |'ocupacio anterior, podem veure que a I’Anoia hi ha un major pes d’aquells que provenen
de la industria (un 7% més que no a nivell de Catalunya), mentre que en el cas catala es donen
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percentatges majors dels provinents de la construccid i dels serveis. Aixo és fruit també de la
composicid del propi teixit empresarial.

Grafic 4.32.- Distribucié de I’atur per ocupacioé anterior a I’Anoia i Catalunya (desembre 2016)
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Font: Elaboracid propia a partir de les dades I'Observatori del Treball i Model Productiu

Si ens fixem en la seva evolucié a I’Anoia, veiem una lleugera disminucié percentual d’aquells
aturats provinents de industria, i un augment dels provinents del sector serveis. També es déna
una reduccio del pes dels provinents de la construccio.

Grafic 4.33.- Evolucié de la distribucié de I’atur per ocupacié anterior a I’Anoia (des. 2009-2016)
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Per formacid, tenim que el gran gruix d’aturats té estudis secundaris. Es de destacar una major
presencia d’aturats del grup amb estudis técnics-professionals a I’Anoia, i una menor dels aturats
amb estudis universitaris.

Grafic 4.34.- Distribucié de I’atur per formacié a I’Anoia i Catalunya (desembre 2016)

M Sense estudis o primaris incomp. M Primaris complerts
™ Secundaris I Técnics-professionals superiors
Estudis Universitaris i altres

Anoia 4,31

Catalunya 1, 7,86
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Segons la durada de la demanda, tenim que a I’Anoia hi ha percentatges superiors dels aturats de
llarga durada, és a dir, d’aquells de més de 24 mesos. En la resta de categories, I'estructura és
forga similar, llevat dels de curta durada, on el percentatge és superior a Catalunya.

Grafic 4.35.- Distribucié de I’atur per durada de la demanda a I’Anoia i Catalunya (des. 2016)
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En quan a I'evolucié, veiem una disminucié paulatina de la presencia del grup d’aturats fins a 6
mesos de demanda i un increment notable de la preséncia d’aturats amb una durada superior als
24 mesos.

Grafic 4.36.- Evolucié de I'atur per durada de la demanda a I’Anoia (desembre 2009- 2016)
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Font: Elaboracié propia a partir de les dades I'Observatori del Treball i Model Productiu

Per zones, veiem que, logicament, la Conca d’Odena és on es concentra el major nombre
d’aturats, degut al seu major pes poblacional i d’activitat.

Grafic 4.37.- Evolucié de 'atur registrat a I’Anoia per zones (desembre 2008-2016)
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En quan a la taxa d’atur, I’evolucié d’aquesta és similar en les tres zones de la comarca, per bé que
la de la Conca d’Odena i la de I’Anoia Sud sén superiors a la de I’Alta Anoia. Després del pic més alt
el desembre del 2012, en els darrers anys, la taxa ha evolucionat a la baixa pero encara continua
per sobre del nivell del desembre del 2008.

Grafic 4.38.- Evolucio de la taxa d’atur registrat de I’Anoia per zones (desembre 2008-2016)
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Font: Elaboracié propia a partir de les dades de I’'Hermes (Diputacié de Barcelona)

També és interessant de veure la diferent distribucié de la taxa d’atur per sexe, ja que les dones
presenten taxa d’atur forga més alta que no els homes, arribant practicament al 20%.

Grafic 4.39.- Taxa d’atur registral de I’Anoia per sexe (desembre 2016)
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En quan a edats, veiem una afectacio sobretot en joves de 16 a 24 anys (amb taxes al voltant del
20%), i és destacable també les majors taxes de les dones, que és especialment alta en les majors
de 55 anys, on es supera el 30%.

Grafic 4.40.- Taxa d’atur registrat de I’Anoia per sexe i edats (desembre 2016)
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Font: Elaboracié propia a partir de les dades de I’'Hermes (Diputacié de Barcelona)

Pel que fa a I'’evolucié de la composicié de les prestacions per desocupacid, a I’Anoia I'any 2016
1.802 persones eren beneficiaries de prestacions contributives, 2.105 d’assistencials (subsidis) i
508 percebien la renda activa d’insercié. A part d’aquestes, hi havia 58 persones participants en el
programa d’activacio per a I'ocupacié.

Al llarg d’aquests anys han tendit a augmentar els beneficiaris de la renda activa d’insercié, mentre
qgue han disminuit els beneficiaris de prestacions contributives. Com veiem en els darrers anys hi
ha una disminucié paulatina dels beneficiaris d’aquestes prestacions.
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Grafic 4.41.- Evolucio dels beneficiaris de prestacions per desocupacié. Anoia (2009-2016)
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Grafic 4.42.- Taxes de variacid dels beneficiaris de prestacions per desocupacié. Anoia
(2010-2016)
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4.3.- Contractacio

L'any 2016 es realitzen 33.305 contractes a I’Anoia, el que suposa un augment respecte I'any
anterior. Es produeix un pujada de la contractacié temporal (30.068 contractes, 2.135 més que el
2015) i de la indefinida (3.237 contractes, 172 més que el 2015).

Grafic 4.43.- Evolucié de la contractacié temporal i indefinida a I’Anoia (2008-2016)
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Com veiem, el 2016 es trenca el millor comportament de la contractacié indefinida, i la temporal
creix més, amb una variacié de 7,64, per I'experimentada per la indefinida, que és del 5,61.

Grafic 4.44.- Taxes de contractacié temporal i indefinida a I’Anoia (2009-2016)
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Font: Elaboracid propia a partir de les dades I’Observatori del Treball i Model Productiu
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El volum de contractes temporals continua essent molt superior al dels indefinits, ja que des de
I’'any 2012 el volum de contractes indefinits no arriben a superar el 10%, el que suposa un nivell de
precarietat forga accentuat. A nivell catala, I'any 2016 la temporalitat es situa en un 87,4%.

Grafic 4.45.- Evolucio del pes de la contractacioé temporal i indefinida a I’Anoia (2008-2016)
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A nivell municipal, els municipis amb major volum de contractes sén lgualada, la Pobla de
Claramunt, Piera, Odena, Cabrera i Calaf. Ara bé, tot i aix0, la majoria dels que es donen en
aquestes zones tenen un fort nivell de temporalitat, especialment en municipis com la Pobla de
Claramunt o Cabrera d’Anoia.
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Mapa 4.5.- Nombre de contractes per municipis i % de temporalitat (2016)
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Font: Elaboracié propia a partir de les dades I'Observatori del Treball i Model Productiu

En quan a sexes, veurem que la temporalitat afecta de manera més notable a les dones, amb un
percentatge lleugerament superior al dels homes.
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Grafic 4.46.- Pes de la contractacio temporal i indefinida per sexes. Anoia (2016)
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En els darrers anys, hi ha hagut petites oscil-lacions, amb anys amb més contractes a homes que
dones i viceversa. El 2016 la majoria de contractes sén a homes.

Grafic 4.47.- Evolucié de la composicio dels contractes per sexe. Anoia (2008-16)
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Font: Elaboracié propia a partir de les dades I'Observatori d’Empresa i Ocupacid

Per edats, també veiem com aquesta temporalitat és més accentuada en els segments més joves
de poblacié, mentre que aquesta tendeix a disminuir més amb el pas dels anys.

Informe economic anual — I’Anoia 2016 93



Capitol 4

Mercat laboral

Grafic 4.48.- Pes de la contractacio temporal i indefinida per edats. Anoia (2016)
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Pel que fa la seva evolucié, veiem una tendéncia a I'augment a contractes a persones de 30 a 44
anys fins el 2014. Des d’aleshores augmenta el pes dels menors de 29 anys en totes les categories.
També augmenta el pes dels contractes a majors de 44 anys en tota la série.

Grafic 4.49.- Evolucié de la composicio dels contractes per edats. Anoia (2008-16)
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Finalment presentem el volum total de contractes temporals per sexe i edat de I'any 2016, per tal
de detectar la major preséncia de contractes a dones en els blocs de 20 a 24 anys, de 25 a 29 anys
i de 40 a 44 anys.

Grafic 4.50.- Nombre de contractes temporals per sexe i edats. Anoia (2016)
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Per sectors, observem una distribucié desigual, pero és en I’agricultura i en la indUstria que el pes
de la temporalitat és més accentuada. La construccio és el sector que presenta un major pes de
contractes indefinits.

Grafic 4.51.- Pes de la contractacié temporal i indefinida per sectors. Anoia (2016)
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Ens els darrers anys, creix notablement el nombre de contractes en el sector serveis, en detriment
de la resta de sectors. Tot i aix0, els tres darrers anys es déna un creixement notable dels
contractes al sector industrial, duplicant el percentatge d’anys anteriors.

Grafic 4.52.- Evolucié de la composicié dels contractes per sectors. Anoia (2008-16)
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Per durada del contractes tenim una gran preséncia de contractes fins a un mes de durada, en
detriment de la resta demb durada determinada. A I’altra banda, tenim també un augment del pes
dels contractes de durada indeterminada.

Grafic 4.53.- Evolucié de la composicié dels contractes per durada. Anoia (2008-16)
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Font: Elaboracid propia a partir de les dades I’Observatori del Treball i Model Productiu
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Seguidament, fem I’analisi de les ocupacions que presenten un major nombre de contractes
durant el 2016. En aquest sentit, els peons d’industries manufactureres soén la categoria que ha
experimentat un major nombre de contractes, seguit a molta distancia per professionals de suport
a serveis juridics, professionals de la salut, altres tipus de personal de neteja i treballadors que
tenen cura de persones®.

Grafic 4.54.- Nombre de contractes per les 10 principals ocupacions. Anoia (2016)

Peons industries manufactureres 9.137
Prof. suport serveis juridics, socials i sim.
Professionals de la salut

Altre tipus de personal de neteja

Treballadors que tenen cura persones, serv. salut
Treballadors assalariats serveis restauracio
Dependents botigues i magatzems

Conductors vehicles, transport urba o carretera

Altres administratius sense atencié al public

Operadors instal-lacions i maquines fixes

Font: Elaboracid propia a partir de les dades I'Observatori del Treball i Model Productiu

En quan a la taxa de variacié d’aquestes ocupacions, en el darrer veiem un augment notable de
contractes en professionals de serveis juridics , altres administratius i treballadors que tenen cura
de persones. En canvi els operadors d’instal-lacions presenten un comportament negatiu.

® En aquest recompte cal tenir molt en compte també la rotacid existent en cada sector i categoria, aixi com en el
posterior que farem per la classificacié CCAE-2009.
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Grafic 4.55.- Taxes de variacié de contractes de les principals ocupacions. Anoia (2016)
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Font: Elaboracié propia a partir de les dades I'Observatori del Treball i Model Productiu

Amb una temporalitat inferior al 80% trobem operadors d’instal-lacions i dependents de botigues.
En I'altre extrem, les categories amb major preséncia de temporals sén els professionals de suport
de serveis juridics i socials i els peons de les industries manufactureres.

Grafic 4.56.- Nombre de contractes per tipus de les 10 principals ocupacions. Anoia (2016)
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Seguidament analitzem els contractes per sectors econdomics’. Aixi les activitats sanitaries és el
subsector que més contractes ha registrat, seguit de les industries del cautxu i el plastic, els serveis
de menjars i begudes i el comerg al detall.

Grafic 4.57.- Contractes registrats dels 10 primers subsectors. Anoia (2016)
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Font: Elaboracié propia a partir de les dades I'Observatori del Treball i Model Productiu

Si ens fixem primer en els sectors de la industria, obtenim que el sector del cautxu i dels plastic és
el que ha registrat més contractes, seguit de les industries del cuir, paper i productes metal-lics.

Grafic 4.58.- Contractes registrats dels 10 primers subsectors industrials. Anoia (2016)
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Font: Elaboracié propia a partir de les dades I’Observatori del Treball i Model Productiu

° Seguint aqui la classificacié catalana d’activitats CCAE 2009 - Idescat.
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En quan a la temporalitat, veiem que és més accentuada precisament en aquells sectors industrials
on es registra una major contractacio.

Grafic 4.59.- Contractes registrats dels 10 primers subsectors industrials per tipologia.
Anoia (2016)
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Font: Elaboracid propia a partir de les dades I'Observatori del Treball i Model Productiu

En el cas dels serveis, el subsector amb més contractacié en el darrer any ha estat les activitats
sanitaries, seguit dels serveis de menjars i begudes, comer¢ al detall i serveis a edificis de
jardineria.

Grafic 4.60.- Contractes registrats dels 10 primers subsectors de serveis. Anoia (2016)
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Font: Elaboracié propia a partir de les dades I'Observatori del Treball i Model Productiu
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En aquest cas, hi ha alguns d’aquests sectors amb menor preséncia de contractes temporals, com
és el cas del comerg (a I’engros i al detall) o bé serveis de menjars i begudes.

Grafic 4.61.- Contractes registrats dels 10 primers subsectors de serveis per tipologia.
Anoia (2016)
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Font: Elaboracid propia a partir de les dades I'Observatori del Treball i Model Productiu

Analitzem també la contractacio realitzada a través de les Empreses de Treball Temporal (ETT). El
contractes gestionats per aquestes empreses han anat augmentant en els darrers anys, assolint el
maxim de 10.192 contractes el 2016, seguint la tendéncia a I’alga del darrer any.

Grafic 4.62.- Contractes realitzats per Empreses de Treball Temporal. Anoia (2008-2016)
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Font: Elaboracié propia a partir de les dades I’'Observatori del Treball i Model Productiu
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Per sexes, hi ha un predomini generalitzat dels homes, consolidat en els dos darrers anys. L'any
2016 hi ha un pes major dels homes (60%) per sobre de les dones (40%).

Grafic 4.63.- Comparativa de contractes realitzats per ETT per sexes. Anoia (2008-2016)
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Font: Elaboracié propia a partir de les dades I'Observatori del Treball i Model Productiu

Per grups d’edat, veiem una disminucio progressiva del pes del grup de joves de 19 a 24 anys i un
augment molt significatiu del grup de 30 a 44 anys. També tendeixen a augmentar el percentatge
dels majors de 44 anys.

Grafic 4.64.- Comparacio de la contractacié per ETT per grups d’edat. Anoia (2008-2016)
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Font: Elaboracid propia a partir de les dades I'Observatori del Treball i Model Productiu
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Finalment, veiem fins a quin punt tenen incidéncia aquest tipus de contractes en relacid al total de
contractacid. Aixi, veiem com, malgrat una davallada I'any 2009, la tendencia ha estat a guanyar
importancia en relacié al total de contractes, fins arribar al 34% del 2013. En els dos darrers anys
aquesta importancia s’ha reduit lleugerament, situant-se al voltants del 30% del total de
contractes realitzats. A nivell catala aquesta xifra es situa en un 20%.

Grafic 4.65.- Pes dels contractes realitzats per Empreses de Treball Temporal. Anoia (2008-2016)
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Font: Elaboracid propia a partir de les dades I’Observatori del Treball i Model Productiu

Per acabar, fem un repas a les ofertes de treball gestionades a través del Servei d’Ocupacio de
Catalunya, que durant I'any 2016 ha estat de 692 ofertes™ de treball que tenien com a lloc de
destinacid la comarca de I’Anoia, que suposen un 1,72% d’ofertes de la demarcacid de Barcelona i
un 1,16% del total de Catalunya.

19 Ofertes registrades a les oficines dels serveis publics d'ocupacié amb lloc de treball a I’Anoia. Dades extretes de
I'estadistica d'ofertes de llocs de treball (2016) de I'Observatori del Treball i Model Productiu
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Grafic 4.66.- Evolucio de les ofertes gestionades pel SOC amb I’Anoia com a lloc de treball
(2008-2016)

1.016

755

692
650 622

586

378

259 241

Any 2008 Any 2009 Any2010 Any2011 Any2012 Any2013 Any2014 Any2015 Any2016

Font: Elaboracié propia a partir de les dades I’'Observatori del Treball i Model Productiu

Grafic 4.67.- Evolucio del pes de les ofertes gestionades pel SOC amb I’Anoia com a lloc de
treball respecte les comarques de Barcelona i el total de Catalunya (2008-2016)
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Font: Elaboracié propia a partir de les dades I’Observatori del Treball i Model Productiu
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5.1- Estructura del teixit productiu

A I’Anoia, I'any 2016 hi havia 3.283 empreses’, de les quals 48 pertanyien al sector de I'agricultura,
600 al sector de la industria, 309 a la construccid i 2.326 al sector serveis.

Grafic 5.1.- Empreses de I’Anoia per sectors (2016)

M Agricultura mIndustria m Construccié = Serveis

Font: Elaboracié propia a partir de les dades de I'INSS (Diputacié de Barcelona)

Si les analitzem en funcié de la grandaria, I'any 2016 les empreses de I’Anoia eren basicament
empreses petites (fins a 10 treballadors), en un total de 2.827 empreses. Les empreses de més de
250 treballadors eren 7 a tota la comarca, les mateixes que I'any 2015.

Grafic 5.2.- Empreses de I’Anoia per grandaria (2016)

MFinsal0 mMDella50 mDe51a250 = Mésde 250

Font: Elaboracié propia a partir de les dades de I'INSS (Diputacié de Barcelona)

' Fem aqui 'aproximacid al teixit productiu en base als comptes de cotitzacié a la Seguretat Social.
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Per sectors, veiem com tan sols en la indUstria es déna una major diversitat, amb un pes
significatiu d’empreses majors de 10 treballadors, proper al 20%. En la resta, el predomini de les
microempreses és total.

Grafic 5.3.- Distribucié d’empreses de I’Anoia per sector i nombre de treballadors (2016)
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Font: Elaboracid propia a partir de les dades de I'INSS (Diputacié de Barcelona)

Grafic 5.4.- Empreses de I’Anoia per nombre de treballadors i sector (2016)

M Agricultura  mIndustria  m Construccio Serveis
Finsa 10 2.059
De11a50 234
De 51 a 250 29
Més de 250 4

Font: Elaboracid propia a partir de les dades de I'INSS (Diputacié de Barcelona)
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Si ens fixem en la seva distribucié per municipis, Igualada en concentra el major nombre amb
1.498 empreses. A totes les poblacions de I’Anoia, predominen les empreses del sector serveis,
excepte a La Pobla de Claramunt, on les empreses del sector industrial sén majoria.

Mapa 5.1.- Empreses de I’Anoia per municipi i sector principal (2016)

Sector principal
I Indistria
Il Serveis

Font: Elaboracid propia a partir de les dades de I'INSS (Diputacié de Barcelona)

En els darrers anys s’ha produit una davallada continuada en el teixit empresarial, que ha suposa
una pérdua de 400 empreses. El punt més baix de tot el periode fou I’any 2013, on les empreses es
situen gairebé al llindar de les 3.000. Des d’aleshores s’ha produit un augment any rere any, que
sembla consolidar-se en I'actualitat, ja que el 2016 és el tercer any consecutiu amb guanys en

quan al nombre d’empreses.
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Grafic 5.5.- Evolucié del nombre d’empreses de I’Anoia (2008-2016)
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Font: Elaboracio propia a partir de les dades de I'INSS (Diputacié de Barcelona)

En quan a la taxa de variacié, doncs, mentre que el 2009 i 2012 es donen taxes de destruccié molt
altes (del -7,63 i -5,29), els tres darrers anys hi ha taxes positives. En concret el 2016 les empreses
augmenten un 2,37% (76 empreses més en termes absoluts), creixement que es situa per sota de
I'assolit durant el 2015.

Grafic 5.6.- Taxes de variacié d’empreses de I’Anoia (2009-2016)
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Font: Elaboracié propia a partir de les dades de I'INSS (Diputacié de Barcelona)
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Si ho comparem amb |’evolucid catalana, tenim que presenten evolucions similars, excepte que la
taxa a I'Anoia presenta un comportament forca més negatiu, especialment en els anys de
davallada. En els dos darrers anys, pero, el creixement de les empreses a I’Anoia ha estat superior
a la mitjana catalana.

Grafic 5.7.- Taxes de variacié d’empreses de I’Anoia i Catalunya (2009-2016)
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Font: Elaboracié propia a partir de les dades d’ldescat

Per sectors, trobem que després d’uns anys amb comportaments desiguals, durant el 2016 es
produeixen taxes positives en tots els sectors. La taxa més gran és en la construccié (es guanyen
27 empreses), seguida de I'agricultura (on se’n guanya tan sols 1). La industria guanya 9 empreses
mentre que I'augment al sector serveis és de 39 empreses.

Grafic 5.8.- Taxes de variacio d’empreses per sectors (2016)
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Font: Elaboracié propia a partir de les dades de I'INSS (Diputacié de Barcelona)
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En quan a l'evolucid dels darrers anys, veiem com en general el creixement del 2016 és
lleugerament menor que el produit durant I'any 2015, excepte en la construccié, que en els
darrers anys registrava taxes molt negatives i en I'actualitat comenga a mostrar una recuperacio.

Grafic 5.9.- Evolucio de les taxes de variacié d’empreses per sectors. Anoia (2009-2016)
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Font: Elaboracié propia a partir de les dades de I'INSS (Diputacié de Barcelona)

En quan al pes dels diferents sectors, veiem com en els darrers anys ha tendit a augmentar el pes
de les empreses del sector serveis, i en canvi han disminuit notablement les del sector de la
construccio. També el pes de les industrials ha disminuit, perd de manera més lleugera.

Grafic 5.10.- Evolucié del pes de les empreses per sectors. Anoia (2008-2016)
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Font: Elaboracié propia a partir de les dades de I'INSS (Diputacié de Barcelona)
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Respecte la grandaria de les empreses, augmenten les mitjanes (de 50 a 250 treballadors) en dues.
Ara bé, creix especialment el nombre d’empreses petites (fins a 10 treballadors) en 38, i les
empreses de 11 a 50 treballadors, que creixen en 37. Es en els tres darrers anys que sembla

haver-hi una tendéncia estable al creixement.

Grafic 5.11.- Evolucio de les taxes de variacié d’empreses per grandaria. Anoia (2009-2015)
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Font: Elaboracid propia a partir de les dades de I'INSS (Diputacié de Barcelona)

També és interessant veure la distribucié del teixit empresarial per les diferents zones de la
comarca. Aixi, a la Conca d’Odena és on es concentra la majoria de les empreses anoienques amb
un total de 2.209 empreses, mentre que a I’Anoia sud n’hi havia 832 i a I'Alta Anoia 242.

Grafic 5.12.- Distribucio del total d’empreses de I’Anoia per zones (2016)
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25,34%

Font: Elaboracid propia a partir de les dades de I'INSS (Diputacié de Barcelona)
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Veiem com l'estructura és similar en les tres zones (el sector serveis n’és el predominant), pero
amb lleugeres diferéncies a I'Alta Anoia, que és on |’agricultura assoleix un percentatge forga
notable i els serveis el més baix de les tres zones. La Conca d’Odena destaca també pel nombre

absolut d’empreses del sector industrial.

Grafic 5.13.- Empreses de I’Anoia per sectors i zones (2016)
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Font: Elaboracié propia a partir de les dades de I'INSS (Diputacié de Barcelona)

Grafic 5.14.- Distribucié d’empreses de I’Anoia per sectors i zones (2016
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Font: Elaboracié propia a partir de les dades de I'INSS (Diputacié de Barcelona)
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L’evolucié de la variacid de les empreses per zones de la comarca és forga similar. En totes elles es
donen taxes de variacid negatives fins I'any 2013. El darrer any els augments han estat
lleugerament menors que el 2015, excepte en el cas de I’Alta Anoia, on es déna el major augment
d’empreses dels darrers anys.

Grafic 5.15.- Evolucio de les taxes de variacié d’empreses per zones . Anoia (2009-2016)
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Font: Elaboracid propia a partir de les dades de I'INSS (Diputacié de Barcelona)

També en relacié a la grandaria, I'estructura és similar en els tres zones de la comarca. A la Conca

d’Odena trobem 6 empreses de més de 250 treballadors, mentre que a I’Anoia Sud en trobem
una.

Grafic 5.16.- Empreses de I’Anoia per grandaria i zones. Anoia (2016)
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Font: Elaboracid propia a partir de les dades de I'INSS (Diputacié de Barcelona)
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En quan a la variacid produida el darrer any, destaguem el comportament positiu de les petites
empreses a I'Alta Anoia, aixi com també els increments destacats de les empreses de 10 a 50 i de
50 a 250 treballadors a la Conca d’Odena. A I’Anoia Sud, es produeix I'Gnica taxa negativa
(davallada d’empreses de 50 a 250 treballadors), mentre que la resta sén positives o no canvien.

Grafic 5.17.- Taxes de variacié de les empreses de I’Anoia per grandaria i zones (2016)
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Font: Elaboracié propia a partir de les dades de I'INSS (Diputacié de Barcelona)

Si fem referencia a I'evolucié dels darrers anys, veurem que a I’Alta Anoia el predomini de les
empreses de serveis és notable, tot i que tendeix a reduir-se lleugerament en el temps.
Augmenten les agricoles, i les industrials també tendeixen a perdre pes.

Grafic 5.18.- Evolucio del pes de les empreses de I’Alta Anoia per sectors (2008-2016)
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Font: Elaboracié propia a partir de les dades de I'INSS (Diputacié de Barcelona)
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Pel que fa a la Conca d’Odena, es veu una reduccié clara del pes de les empreses de la construccié
i un augment notable de les empreses del sector serveis. La industria, tot i les oscil-lacions, es
manté més o menys en termes similars.

Grafic 5.19.- Evoluci6 del pes de les empreses de la Conca d’Odena per sectors (2008-2016)
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Font: Elaboracié propia a partir de les dades de I'INSS (Diputacié de Barcelona)

Finalment, I’Anoia Sud segueix una tendéncia forca similar a la de la Conca d’Odena, amb
disminucio de la construccid i augment dels serveis i un manteniment del pes de les empreses del
sector industrial.

Grafic 5.20.- Evolucié del pes de les empreses de I’Anoia Sud per sectors (2008-2016)
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Font: Elaboracié propia a partir de les dades de I'INSS (Diputacié de Barcelona)
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5.2.- Analisi dels subsectors empresarials

En aquest apartat volem fer una analisi dels principals subsectors empresarials de la comarca de
I’Anoia, tenint en compte el nombre d’empreses i d’assalariats de cadascun d’ells. D’aquesta
manera, presentarem diferents grafics i mapes amb la voluntat de fer una radiografia d’aquests
sectors i la seva evolucié en els darrers anys®.

Mapa 5.2.- Principal subsector Mapa 5.3.- Principal subsector
d’empreses per municipi — I’Anoia 2016 d’assalariats per municipi — I’Anoia 2016

Subsector ppal. empreses Subsector ppal. assalariats

[ Agricultura [ Agricultura
[ Construccié [ Construccid
I Indistria I Industria

Il Serveis Il Serveis

Font: Elaboracid propia a partir de les dades de I'INSS (Diputaci6 de Barcelona)
A la taula 5.1 hi ha la descripcié de cada subsector

% Hem pres com a mesura principal el subsector que aglutina el major nombre d’empreses i assalariats, respectivament.
Tot i aix0, hi ha municipis on es produeix un empat en quan al principal subsector per nombre d’empreses (en el cas
Cabrera d’Anoia, Castellfollit de Riubregds, Copons, Jorba, Montmaneu, Orpi, Rubid i Sant Marti Sesgueioles), aixi com
també en el principal subsector per nombre d’assalariats (és el cas de Calonge i Jorba). Les dades sén les del quart
trimestre del 2016 i fan referéncia a la classificacié CCAE 2009.
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Taula 5.1.- Principals subsectors empreses i assalariats per municipis de I’Anoia — 2016°

Poblacio

pal subsector d'empreses N

Argencola 84 - Administracid publica 2 84 - Administracié publica 5
Bellprat 84 - Administracid publica 2 84 - Administracié publica 4
Bruc, el 56 - Serveis de menjar i begudes 12 56 - Serveis de menjar i begudes 135
Cabrera d'Anoia 56 - Serveis de menjar i begudes* 2 84 - Administracio publica 13
Calaf 47 - Comerg al detall 25 41 - Construcci6 d'immobles 188
Calonge de Segarra 84 - Administracid publica 2 33 —Rep. i instal-lacié de maquinaria i equips* 5
Capellades 47 - Comerg al detall 26 17 - Industries del paper 380
Carme 41 - Construccié d'immobles 3 17 - IndUstries del paper 42
Castellfollit de Riubregds 01 — Agricultura* 2 23 - Fabricacié productes minerals no metal-lics 19
Castelloli 46 - Comerg a l'engros 5 46 - Comerg a l'engros 44
Copons 10 - IndUstries de productes* 2 10 - IndUstries de productes alimentaris 17
Hostalets de Pierola, els 43 - Activitats esp. construccio 11 84 - Administracié publica 51
lgualada 47 - Comerg al detall 293 86 - Activitats sanitaries 1.258
Jorba 47 - Comerg al detall* 4 10 - IndUstries de productes alimentaris* 23
Llacuna, la 47 - Comerg al detall 6 43 - Activitats esp. construccid 98
Masquefa 47 - Comerg al detall 32 47 - Comerg al detall 577
Montmaneu 01 — Agricultura*® 2 55 - Serveis d'allotjament 34
Odena 13 - Industries téxtils 13 24 - Metal-lUrgia 314
Orpi 17 - Industries del paper* 2 17 - Industries del paper 18
Piera 47 - Comerg al detall 62 47 - Comerg al detall 145
Pobla de Claramunt, la 25 - Fabricacio de productes 12 25 - Fabricacio de productes metal-lics 429
Prats de Rei, els 47 - Comerg al detall 2 87 - Activitats serv. socials amb allotjament 79
Pujalt 01 — Agricultura 8 35 - Subministrament d'energia 14
Rubid 01 — Agricultura*® 2 56 - Serveis de menjar i begudes 8
Sant Marti de Tous 47 - Comerg al detall 5 84 - Administracié publica 18
Sant Marti Sesgueioles 01 — Agricultura* 2 43 - Activitats esp. construccié 20
Sant Pere Sallavinera 56 - Serveis de menjar i begudes 2 56 - Serveis de menjar i begudes 9
Santa Margarida de Montbui 47 - Comerg al detall 27 81 - Serveis a edificis i activitats de jardineria 157
Santa Maria de Miralles 84 - Administracié publica 3 47 - Comerg al detall 175
Torre de Claramunt, la 43 - Activitats esp. construccid 8 25 - Fabricacié de productes metal-lics 122
Vallbona d'Anoia 47 - Comerg al detall 6 31 - Fabricacié de mobles 57
Veciana 84 - Administracié publica 2 46 - Comerg a l'engros 3
Vilanova del Cami 47 - Comerg al detall 35 28 - Fabricacié de maquinaria i equips ncaa 179
Anoia 47 - Comerg al detall 562 47 - Comerg al detall 2.690

Amb un * aquells subsectors que es troben empatats amb un altre en la primera posicid
Font: Elaboracid propia a partir de les dades de I'INSS (Diputacié de Barcelona)

Com podem veure, en el cas d’empreses, municipis com lgualada, Piera, Vilanova del Cami o Santa
Margarida de Montbui, el subsector principal és el de comerg al detall. En canvi, alguns pobles de
I’Alta Anoia el sector principal d’empreses és I'agricultura. A nivell global de I’Anoia, el subsector
amb més empreses també és el de comerg al detall, amb 562 empreses.

® En tot aquest apartat fem servir la classificacid catalana d’activitats economiques, CCAE 2009 — Idescat.
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En quan a assalariats, a lgualada el principal subsector és el d’activitats sanitaries; a Piera, el
comer¢ al detall, a Vilanova del Cami el de fabricacié de maquinaria i a Santa Margarida de
Montbui ho és el de serveis de jardineria. A nivell global de I’Anoia, el subsector amb més
assalariats és el de comerg al detall, amb 2.690 assalariats. Tot seguit passem a analitzar aquests
sectors a nivell global de la comarca.

Industria

En l'analisi dels subsectors del teixit empresarial, la majoria d’empreses de la industria es
concentren en els subsectors de la fabricacié de productes metal-lics (88 empreses), seguides del
textil (amb 68) i la confeccidé de peces de vestir (amb 62). Ja a més distancia, les industries de
productes alimentaris (amb 51) i les arts grafiques (amb 40).

Grafic 5.21.- Empreses industrials de I’Anoia per subsectors principals (2016)

Fabricacioé de productes metal-lics, excepte...
Industries téxtils
Confeccié de peces de vestir
Industries de productes alimentaris

Arts grafiques i reproduccié de suports...
Industria del cuir i del calgat
Fabricacié de maquinaria i equips ncaa
Industries del paper
Reparacid i instal-lacié de maquinaria i equips

Fabricacié d'altres productes minerals no...

Font: Elaboracid propia a partir de les dades de I'INSS (Diputacié de Barcelona)

En aquest sentit, el principal subsector en quan a nombre d’empreses és la fabricacié de productes
metal-lics, amb 88 empreses, que constitueixen el 14,6% de les empreses industrials i el 2,7% del
total. Aquest sector ocupa a 1.115 assalariats, essent el segon subsector en quan a assalariats de la
industria. El téxtil i la confeccid sdn el segon i tercer sector en empreses, amb 68 i 62 empreses,
que constitueixen més del 10% de les empreses industrials en cada cas. En quan a ocupacio, el
textil registra 694 assalariats mentre que la confeccié en registra 577. Val la pena destacar les
industries del paper, que tot i que ocupen el vuité lloc en quan a nombre d’empreses industrials
(31), és el sector de la industria amb més assalariats (1.145).
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Taula 5.2.- Empreses i assalariats per principals subsectors industrials. Anoia (2016)*
Any 2016 Empreses  %ind %tot R16 Assalariats ‘ %ind %tot R16 ‘

Fabricacié de productes metal-lics, excepte maquinaria i equips 88 14,67 2,68 1 1.115 13,81 4,55 2
Industries textils 68 11,33 2,07 2 694 8,60 2,83 4
Confeccid de peces de vestir 62 10,33 1,89 3 577 7,15 2,36 5
Industries de productes alimentaris 51 8,50 1,55 4 490 6,07 2,00 9
Arts grafiques i reproduccid de suports enregistrats 40 6,67 1,22 5 529 6,55 2,16 8
Industria del cuir i del calgat 35 5,83 1,07 6 569 7,05 2,32 6
Fabricacié de maquinaria i equips ncaa 34 5,67 1,04 7 539 6,68 2,20 7
IndUstries del paper 31 5,17 0,94 8 1.145 14,18 4,68 1
Reparacid i instal-lacié de maquinaria i equips 27 4,50 0,82 9 144 1,78 0,59 13
Fabricacié d'altres productes minerals no metal-lics 22 3,67 0,67 10 166 2,06 0,68 11
Resta de sectors industrials 142 23,67 4,33 2.105 26,07 8,59

TOTAL INDUSTRIA 600 100,00 18,28 8.073 100,00 32,96

TOTAL 3.283 24.491

Font: INSS — Hermes / Diputacié de Barcelona

Des del 2008, el sector industrial ha perdut pes especific, passant de 720 empreses a 600
empreses el 2016. Després d’assolir el punt més baix I'any 2013, els darrers anys hi ha hagut una
lleugera recuperacié, augmentant en 30 empreses, pero encara lluny dels registres del 2008.

Grafic 5.22.- Evolucié del nombre d’empreses i treballadors de la industria. Anoia (2008-2016)

M Empreses Industria  ® Assalariats Industria

10.601

9.067 8.895
8.073

7.663  7.649  7.797

Any 2008 Any 2009 Any2010 Any2011 Any2012 Any2013 Any2014 Any2015 Any2016

Font: Elaboracié propia a partir de les dades de I'INSS (Diputacié de Barcelona)

4 - s N . .
La columna R16 fa referéencia a la posicié del subsector en el ranquing tant d’empreses com d’assalariats, tenint en
compte tots els subsectors industrials.

Informe economic anual — I’Anoia 2016 123



Capitol 5

Teixit productiu

Si ens fixem en I'evolucié del pes de la indUstria respecte el total, veurem com ha caigut quasi bé
un 1,5% en aquests anys, mentre que la reduccio del pes dels assalariats és propera al 6%.

Grafic 5.23.- Evolucié del pes d’empreses i treballadors de la industria sobre el total.
Anoia (2008-2016)
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Font: Elaboracié propia a partir de les dades de I'INSS (Diputacié de Barcelona)

L’evolucié dels darrers anys és desigual depenent del subsector. Aixi, si ens fixem en els principals,
el de productes alimentaris experimenta un creixement de 6 empreses el darrer any, mentre que
la confeccid disminueix en 13 empreses.

Grafic 5.24.- Evolucié d’empreses als principals subsectors industrials. Anoia (2008-2016)
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Font: Elaboracié propia a partir de les dades de I'INSS (Diputacié de Barcelona)
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Grafic 5.25.- Variacié d’empreses dels principals sectors industrials. Anoia (2013-2016)

m2013 m2014 w2015 2016

Fabricacio de  Industries textils Confeccid Productes Arts grafiques
productes alimenatris
metal-lics

Font: Elaboracié propia a partir de les dades de I'INSS (Diputacié de Barcelona)

Els subsectors que presenten un comportament més positiu durant el 2016 sén la confeccié de
peces de vestir, la reparacié de maquinaria i la fabricacié de productes metal-lics, amb augments
del 14%, 8% i 6% respectivament. En canvi les indUstries del paper, la fabricacié d’altres productes
no minerals o les industries de productes alimentaris (entre d’altres), presenten una evolucid
negativa.

Grafic 5.26.- Taxes de variacié d’empreses dels principals sectors industrials. Anoia (2016)
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Resta de sectors industrials

Font: Elaboracié propia a partir de les dades de I'INSS (Diputacié de Barcelona)
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Tot seguit analitzem breument I'evolucié d’aquests subsectors empresarials. Aixi, si mirem el pes
de cada un dels subsectors entre 2008 i 2016, veurem que les empreses del subsector de
productes metal-lics, les industries de productes alimentaris i les arts grafiques han augmentat
lleugerament el seu pes en la induUstria, mentre que el textil, la confeccid i el cuir n’han perdut.

Grafic 5.27.- Evolucio del pes (%) d’empreses dels ppals subsectors industrials. Anoia (2008-16)
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Resta de sectors industrials

23,67

Font: Elaboracid propia a partir de les dades de I'INSS (Diputacié de Barcelona)

En quan al nombre d’assalariats d’aquests subsectors, també veiem una reculada important del
pes dels assalariats de sectors com la confeccid i el textil i en canvi, augmenten pes sectors com el
paper, la fabricacié de productes metal-lics, el cuir, i productes alimentaris, entre d’altres.

Grafic 5.28.- Evolucio del pes (%) d’assalariats dels ppals subsectors industrials. Anoia (2008-16)
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Font: Elaboracid propia a partir de les dades de I'INSS (Diputacié de Barcelona)
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Tot seguit analitzarem I’evolucié dels principals subsectors. El de la fabricacid de productes
metal-lics continua sent el subsector amb el major nombre d’empreses, malgrat la davallada des
del 2008. En els darrers anys, és un sector que també ha anat guanyat assalariats absoluts, malgrat
la tendéncia negativa general, el que el fa passar a ser el segon subsector industrial amb més
assalariats de la comarca”.

Grafic 5.29.- Evolucié d’empreses i assalariats del subsector de fabricacié de productes metal-lics
Anoia (2008-16)
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Font: Elaboracié propia a partir de les dades de I'INSS (Diputacié de Barcelona)

L'any 2016 representava prop del 15% de les empreses i del 13% dels assalariats del sector
industrial. Durant el darrer any ha guanyat 5 empreses i 57 assalariats, experimentant un
comportament millor que el de la mitjana de la indUstria. La majoria d’empreses del subsector sén
petites, tot i que n’hi ha un parell de més de 50 treballadors i una de més 380 treballadors.

Taula 5.3.- Empreses i assalariats per trams de fabricacié de prod. metal:lics. Anoia (2016)

Segmentacio de les empreses

Empreses
Treballadors

Font: Elaboracié propia a partir de les dades de I'INSS (Diputacié de Barcelona)

> En relacié a aquest sector, recordem que la Unié Empresarial de I’Anoia va presentar, I'any 2015, el Pla d’Accié pel
sector metall de I’Anoia, que presenta una radiografia del subsector a la comarca.
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En quan al sector textil, observem una davallada generalitzada, tan del nombre d’empreses com
del nombre d’assalariats. Tot i aix0, les empreses semblen estabilitzar-se en les darrers anys de la
serie, el que el fa situar-se com a segon subsector industrial en quan al nombre d’empreses. En
guan als assalariats, n’ha perdut 400 en aquests anys, i actualment esdevé el quart subsector més
nombrés. Després d’anys de reculades importants, I'any 2016 assoleix un petit creixement
d’assalariats.

Grafic 5.30.- Evolucié d’empreses i assalariats del subsector téxtil. Anoia (2008-16)
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Font: Elaboracié propia a partir de les dades de I'INSS (Diputacié de Barcelona)

L'any 2016 el sector textil concentrava el 11% del total de les empreses de la industria i el 8,6%
d’assalariats industrials. En el darrer any ha guanyat 49 assalariats, amb un comportament en
aquest aspecte superior a la mitjana de la indUstria. La majoria d’empreses del sector sén petites.
De grandaria mitjana, destaquen dues empreses que ocupen a més de 200 treballadors.

Taula 5.4.- Empreses i assalariats per trams del subsector d’industries textils. Anoia (2016)
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Font: Elaboracié propia a partir de les dades de I'INSS (Diputacié de Barcelona)
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En quan al subsector de la confeccid, pateix una davallada tant d’empreses com d’assalariats, els
quals es redueixen a més de la meitat. Tot i aix0, es manté com el 3r subsector empresarial més
important, mentre que en nombre d’assalariats disminueix en aquests anys fins a la 5a posicid.

Grafic 5.31.- Evolucié d’empreses i assalariats del subsector de la confeccio
Anoia (2008-16)
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Font: Elaboracié propia a partir de les dades de I'INSS (Diputacié de Barcelona)

L’any 2016 la confeccid concentrava el 10% de les empreses i el 7% d’assalariats de la industria. En
el darrer any ha augmentat en 8 empreses i 67 assalariats, un creixement superior al de la mitjana
de la industria. La majoria d’empreses del sector son petites, tot i que existeix una empresa amb
220 assalariats.

Taula 5.5.- Empreses i assalariats per trams del subsector de la confeccié. Anoia (2016)

Segmentacio de les empreses

Font: Elaboracié propia a partir de les dades de I'INSS (Diputacié de Barcelona)
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En quan al subsector de la indUstria de productes alimentaris, s’ha mantingut forca estable al llarg
del temps, tant en empreses com en assalariats. Actualment, és el quart subsector empresarial
més important, mentre que a nivell d’assalariats és el 9e.

Grafic 5.32.- Evolucié d’empreses i assalariats del subsector de la industria de productes
alimentaris - Anoia (2008-16)
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Font: Elaboracié propia a partir de les dades de I'INSS (Diputacié de Barcelona)

L'any 2016 concentrava el 8,5% d’empreses i el 6% dels treballadors de la industria. En el darrer
any ha perdut dues empreses perd ha guanyat 37 treballadors. La seva composicié és basicament
d’empreses petites.

Taula 5.6.- Empreses i assalariats per trams del subsector de la industria de productes
alimentaris. Anoia (2016)
Segmentacio de les empreses
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Font: Elaboracié propia a partir de les dades de I'INSS (Diputacié de Barcelona)
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Pel que fa a la industria de les arts grafiques, presenta guanys en aquests anys, tant pel que fa a
nombre d’empreses com pel que fa a nombre de treballadors. Actualment és el cinque subsector
empresarial més nombros (ha guanyat tres posicions), mentre que a nivell d’assalariats és el vuite
subsector més important (escalant també dues posicions en els darrers anys).

Grafic 5.33.- Evolucié d’empreses i assalariats del subsector de les arts grafiques
Anoia (2008-16)
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Font: Elaboracié propia a partir de les dades de I'INSS (Diputacié de Barcelona)

L'any 2016 les arts grafiques concentraven 40 empreses i 529 assalariats, al voltant d’un 6,5% del
sector industrial en ambdds casos. Durant el 2016 experimenta un comportament per sota de la
mitjana, davallant una empresa pero, per contra, assolint un increment de 14 treballadors.
Destaca I'existencia d’una empresa amb 127 assalariats.

Taula 5.7.- Empreses i assalariats per trams del subsector d’arts grafiques. Anoia (2016)
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Font: Elaboracié propia a partir de les dades de I'INSS (Diputacié de Barcelona)
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El subsector de la industria del cuir i el calgat, que també ha patit una davallada tant d’empreses
com d’assalariats en aquests anys, tot i que en aquest darrer cas amb diferents oscil-lacions.
Actualment son el sisé subsector industrial tant en nombre d’empreses com en nombre
d’assalariats.

Grafic 5.34.- Evolucio d’empreses i assalariats del subsector de les industries del cuir i calgat
Anoia (2008-16)
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Font: Elaboracié propia a partir de les dades de I'INSS (Diputacié de Barcelona)

L'any 2016 concentrava 35 empreses (el 5% de la industria) i 569 assalariats (7% de la indUstria).
Durant el darrer any, s’ha mantingut forga estable, amb registres inferiors als de la mitjana de la
industria. Destaquem I’existéncia de 4 empreses mitjanes que ocupen a 335 assalariats.

Taula 5.8.- Empreses i assalariats per trams del subsector d’industries del cuir i del calgat.
Anoia (2016)
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Font: Elaboracié propia a partir de les dades de I'INSS (Diputacié de Barcelona)
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Finalment, comentem les indUstries de paper. En quan al nombre d’empreses s’han mantingut
relativament estables, i en quan a nombre de treballadors també han patit una davallada, tot i que
sembla que en els darrers anys estan en vies de recuperacid. Actualment és el vuite subsector
empresarial més important mentre que a nivell d’assalariats sén el sector lider, posicié que han
mantingut durant tots aquests anys.

Grafic 5.35.- Evolucié d’empreses i assalariats del subsector de les industries del paper
Anoia (2008-16)
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Font: Elaboracié propia a partir de les dades de I'INSS (Diputacié de Barcelona)

L’any 2016, les industries del paper concentraven 31 empreses i 1.145 treballadors, el que suposa
el 5% del total d’empreses industrials i el 14% d’assalariats industrials. En el darrer any el seu
comportament ha estat negatiu, tant en empreses com en assalariats. Val la pena destacar
I'existéncia de 8 empreses mitjanes, que ocupen un total de 894 assalariats. Es un dels sectors on
el pes d’empreses molt petites és menor.

Taula 5.9.- Empreses i assalariats per trams del subsector d’industries del paper. Anoia (2016)
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Font: Elaboracié propia a partir de les dades de I'INSS (Diputacié de Barcelona)
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Serveis

En el sector serveis, I'any 2016 hi ha 562 empreses de comerg al detall, 309 de menjar i begudes i
197 de comerg a l'engros. Les segueixen les altres activitats de serveis personals, amb 119
empreses, la venda i reparacié de vehicles de motor amb 116, I'administracié publica amb 111
empreses, i 'educacié amb 109 empreses, entre d’altres.

Grafic 5.36.- Nombre d’empreses de serveis de I’Anoia per subsectors principals (2016)
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Font: Elaboracid propia a partir de les dades de I'INSS (Diputacié de Barcelona)

El sector lider tant en empreses com en assalariats és el comerg al detall. Concentra el 24%
d’empreses del serveis i el 17% del total d’empreses de I’Anoia. En quan a assalariats en concentra
el 18% dels serveis i un 11% del total. El segueix el subsector del serveis de menjars i begudes,
seguit del comerg a I'engros. Val la pena destacar també el subsector de I'administracié publica,
que tot i ser el setée en quan a nombre d’empreses, és el segon en assalariats, ocupant a 1.470
persones, prop del 10% del sector serveis.
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Taula 4.10.- Empreses i assalariats per principals subsectors de serveis. Anoia (2016)°

Any 2016 Empreses  %ind %tot R16 Assalariats %ind %tot R16
Comerg al detall 562 24,16 17,12 1 2.690 17,97 10,98 1
Serveis de menjar i begudes 309 13,28 9,41 2 1.166 7,79 4,76 6
Comerg a I'engros i intermediaris del comerg 197 8,47 6,00 3 1.396 9,33 5,70 3
Altres activitats de serveis personals 119 5,12 3,62 5 267 1,78 1,09 15
Venda i reparacio de vehicles de motor i motocicletes 116 4,99 3,53 5 429 2,87 1,75 11
Administracié publica, Defensa i Seguretat Social obligatoria 111 4,77 3,38 7 1.470 9,82 6,00 2
Educacidé 109 4,69 3,32 8 1.252 8,36 5,11 5
Transport terrestre; transport per canonades 104 4,47 3,17 4 546 3,65 2,23 8
Activitats juridiques i de comptabilitat 83 3,57 2,53 9 317 2,12 1,29 12
Activitats immobiliaries 78 3,35 2,38 10 149 1,00 0,61 19
Resta de sectors industrials 538 23,13 16,39 5.288 35,32 21,59 1
Total sector serveis 2.326 100,00 70,85 14.970 100,00 61,12

Total 3.283 100,00 24.491 100,00

Font: INSS — Hermes / Diputacid de Barcelona

Com veiem, també es ddéna una certa davallada fins I’'any 2014, on s’inverteix la tendencia i
comenga un timid creixement que continua el 2015, i que sembla consolidar-se el 2016, assolint
una xifra d’empreses similar a I’lany 2008 i una d’assalariats fins i tot per sobre de l'inici de la série.

Grafic 5.37.- Evolucié del nombre d’empreses i treballadors dels serveis. Anoia (2008-2016)
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Font: Elaboracié propia a partir de les dades de I'INSS (Diputacié de Barcelona)
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La columna R16 fa referéencia a la posicié del subsector en el ranquing tant d’empreses com d’assalariats, tenint en
compte tots els subsectors industrials.
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Aix0d també és degut al creixement del pes de les empreses i assalariats dels serveis sobre el total,
gue en aquests anys passen de representar el 63% al 70% de les empreses i del 50% al 61% dels
assalariats totals.

Grafic 5.38.- Evolucié del pes d’empreses i treballadors dels serveis sobre el total.
Anoia (2008-2016)

B Pes empreses Serveis sobre el total [ Pes assalariats Serveis sobre el total

80,00

70,00

60,00
50,00
40,00
30,00
20,00

10,00

0,00

Any 2008 Any 2009 Any 2010 Any2011 Any2012 Any2013 Any2014 Any2015 Any 2016

Font: Elaboracié propia a partir de les dades de I'INSS (Diputacié de Barcelona)

L'any 2016 els principals subsectors presenten augments del nombre d’empreses. En el cas de
serveis de menjars i begudes hi ha un cert estancament, després d’anys de creixements notables.

Grafic 5.39.- Evolucié del nombre d’empreses dels principals subsectors de serveis. Anoia
(2008-2016)
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Font: Elaboracié propia a partir de les dades de I'INSS (Diputacié de Barcelona)
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Grafic 5.40.- Variacié d’empreses dels principals sectors de serveis. Anoia (2013-2016)
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Font: Elaboracio propia a partir de les dades de I'INSS (Diputacié de Barcelona)

En quan a I'evolucié del 2016, els principals subsectors amb un millor comportament sén el de
venda i reparacid de vehicles de motor, seguit d’activitats immobiliaries i el comerg al detall. En
canvi, sectors com altres activitats de serveis personals, serveis de menjars i begudes i transport
terrestre presenten un comportament negatiu.

Grafic 5.41.- Taxes de variacié d’empreses dels principals sectors serveis. Anoia (2016)
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En quan a l'evolucid dels pes d’aquests subsectors dins el sectors serveis des del 2008, veurem

com creix la presencia de serveis de menjars i begudes, i I'educacid, mentre que disminueix el pes

del comerg (al detall i a I'engros), i el transport terrestre, entre d’altres.

Grafic 5.42.- Evoluci6 del pes (%) d’empreses principals subsectors serveis Anoia (2008-2016)
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Font: Elaboracid propia a partir de les dades de I'INSS (Diputacié de Barcelona)

En quan al nombre d’assalariats d’aquests subsectors, augmenta el pes dels assalariats en el

comerg al detall, aixi com també en serveis de menjar i educacid, mentre que disminueix en camps

com comerg a I’'engros, administracio publica o transport terrestre.

Grafic 5.43.- Evolucio del pes (%) d’assalariats principals subsectors serveis Anoia (2008-2016)
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Font: Elaboracid propia a partir de les dades de I'INSS (Diputacié de Barcelona)
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Tot seguit analitzarem els principals subsectors. Aixi, en quan a I'evolucié del comerg¢ al detall,
veiem que durant aquests anys hi ha hagut una davallada del nombre d’empreses, que es reverteix
en el darrer any, mentre que en el nombre d’assalariats hi ha hagut un augment fins als prop de
2.700 assalariats actuals. El comerg al detall és el principal subsector d’empreses de serveis, aixi
com també en nombre d’assalariats. També a nivell global és el subsector amb més empreses i
assalariats de la comarca.

Grafic 5.44.- Evolucié d’empreses i assalariats del subsector del comerg al detall
Anoia (2008-16)
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Font: Elaboracié propia a partir de les dades de I'INSS (Diputacié de Barcelona)

L'any 2016 concentrava 562 empreses i 2.690 assalariats. En el darrer any ha experimentat un
creixement notable d’empreses i assalariats, amb un creixement forga superior a la mitjana dels
serveis. La gran majoria d’empreses del sector sén microempreses; a part, val la pena assenyalar
I’existéncia de 3 empreses que ocupaven a prop de 300 treballadors i una de 483 treballadors.

Taula 5.11.- Empreses i assalariats per trams del subsector de comerg al detall.
Anoia (2016)

Segmentacio de les empreses

Empreses
Treballadors

Font: Elaboracié propia a partir de les dades de I'INSS (Diputacié de Barcelona)
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Pel que fa al subsector de serveis de menjars i begudes, aquests anys hi ha hagut oscil-lacions, tot i
que darrerament es constata una tendencia a I'al¢a, tant en empreses com en assalariats (llevat
del 2016, que reculen lleugerament les empreses). Aquest subsector és el segon dels serveis en
guan a empreses, mentre que en assalariats és el sise.

Grafic 5.45.- Evolucié d’empreses i assalariats del subsector de serveis de menjars i begudes
Anoia (2008-16)
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Font: Elaboracié propia a partir de les dades de I'INSS (Diputacié de Barcelona)

L'any 2016, el subsector concentrava 309 empreses (cosa que representa un 13% dels serveis i
gairebé un 10% del total) i 1.166 treballadors. En el darrer any ha experimentat un notable
creixement d’assalariats, gairebé duplicant a la mitjana del sector serveis. També trobem una
composicio basicament de microempreses.

Taula 5.12.- Empreses i assalariats per trams del subsector d’industries de serveis de menjars i
begudes. Anoia (2016)
Segmentacio de les empreses
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Font: Elaboracié propia a partir de les dades de I'INSS (Diputacié de Barcelona)
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El subsector del comerg a I'engros també ha patit una evolucié similar, amb una davallada fins el
2013 i un augment posterior tant d’empreses com d’assalariats. Actualment és el tercer subsector
en quan a empreses aixi com en assalariats (perdent una posicid respecte el 2008).

Grafic 5.46.- Evolucié d’empreses i assalariats del subsector de les comerg a I’engros
Anoia (2008-16)
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Font: Elaboracié propia a partir de les dades de I'INSS (Diputacié de Barcelona)

L'any 2016 concentra 197 empreses i 1.396 treballadors, al voltant del 8% del sector serveis. Tot i
que durant el darrer any ha experimentat una expansid, aquesta és menor que la produida a la
mitjana dels serveis. La gran majoria de les empreses del subsector sén petites.

Taula 5.13.- Empreses i assalariats per trams del subsector de comerg a I’engros. Anoia (2016)
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Font: Elaboracié propia a partir de les dades de I'INSS (Diputacié de Barcelona)
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El subsector d’altres activitats de serveis personals ha mantingut un augment d’empreses durant
aquest periode pero actualment es troba en situacié forga similar a la del 2008, tot i que ha
augmentat el nombre d’assalariats. Es el quart subsector en empreses del sector serveis, mentre

que en assalariats cau fins a la quinzena posicid.

Grafic 5.47.- Evolucié d’empreses i assalariats del subsector d’altres activitats de serveis
personals. Anoia (2008-16)
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Font: Elaboracié propia a partir de les dades de I'INSS (Diputacié de Barcelona

L'any 2016 concentrava 119 empreses perd0 només 267 treballadors. Durant el darrer any es
manté gairebé estable, amb una lleugera davallada en el cas de les empreses. També totes les
empreses d’aquest subsector sén microempreses.

Taula 5.14.- Empreses i assalariats per trams del subsector d’altres activitats de serveis
personals. Anoia (2016)
Segmentacio de les empreses
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Font: Elaboracié propia a partir de les dades de I'INSS (Diputacié de Barcelona)
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En quan al subsector de venda i reparacié de vehicles de motor, és el cinqué en quan a nombre
d’empreses i I'onze en quan a assalariats. En els darrers anys ha patit una caiguda d’ambdds, tot i
que sembla que el 2016 mostra lleugers signes de recuperacié.

Grafic 5.48.- Evolucié d’empreses i assalariats del subsector de venda i reparacié de vehicles de
motor. Anoia (2008-16)
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Font: Elaboracié propia a partir de les dades de I'INSS (Diputacié de Barcelona

L'any 2016 concentrava 116 empreses i 429 treballadors. Durant el darrer any experimenta un
notable creixement en quan a nombre d’empreses. Totes les empreses del subsector son
microempreses.

Taula 5.15.- Empreses i assalariats per trams del subsector de venda i reparacio de vehicles de
motor. Anoia (2016)
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Font: Elaboracié propia a partir de les dades de I'INSS (Diputacié de Barcelona)
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Pel que fa a I'administracié publica, mentre que hi ha hagut petites oscil-lacions en el nombre
d’empreses, en quan a assalariats hi una forta davallada el 2011, de la qual actualment s’esta en
vies de recuperacid. Tot i que és el cinque subsector en quan a empreses, ha esdevingut el segon
en quan a assalariats, guanyant una posicié en aquest periode.

Grafic 5.49.- Evolucié d’empreses i assalariats del subsector de I'administracié publica
Anoia (2008-16)
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Font: Elaboracié propia a partir de les dades de I'INSS (Diputacié de Barcelona)

L'any 2016 trobem 111 empreses, la majoria petites, pero també val la pena destacar-ne 6 que
ocupen 514 assalariats i una de 308 treballadors. Durant el darrer any es manté forga estable, amb
un lleuger increment dels assalariats, tot i que aquest es situa per sota de la mitjana.

Taula 5.16.- Empreses i assalariats per trams del subsector de I’administracié publica.
Anoia (2016)
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Font: Elaboracié propia a partir de les dades de I'INSS (Diputacié de Barcelona)
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Finalment, comentem el subsector d’activitats sanitaries que presenta un creixement d’empreses,
després d’uns anys de petites oscil-lacions. En quan als assalariats, el 2011 és I'any més baix de la
serie pero el 2016 aconsegueix el seu maxim valor, amb 1.345 assalariats, superant els registres
del 2008. Actualment és el 12¢e sector en quan a empreses pero el quart en quan a nombre
d’assalariats.

Grafic 5.50.- Evolucié d’empreses i assalariats del subsector d’activitats sanitaries
Anoia (2008-16)

M Empreses M Assalariats

1.221 1.194 1.228 1172 1.180 1.209 1.211

Any 2008 Any 2009 Any2010 Any2011 Any2012 Any2013 Any2014 Any2015 Any2016

Font: Elaboracié propia a partir de les dades de I'INSS (Diputacié de Barcelona)

En quan a la seva composicid el 2016, ens trobem amb 57 empreses, la majoria de les petites. En
el darrer any experimenta un comportament forga similar al de la mitjana dels serveis. En el sector
destaquen dues empreses que ocupen a 189 treballadors, i una de gran, que n’ocupa 928.

Taula 5.17.- Empreses i assalariats per trams del subsector d’activitats sanitaries. Anoia (2016)
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Font: Elaboracié propia a partir de les dades de I'INSS (Diputacié de Barcelona)
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Construccio

La construccid és un sector que presenta unes davallades importants i continuades en els darrers
anys. Tot i aix0 el 2016 experimenta un creixement tant en nombre d’empreses (27) com de
treballadors (65). Tot i aix0 els seus registres es troben molt lluny de I'any 2008, ja que en els
darrers anys han caigut a gairebé la meitat. En aquests anys ha passat a concentrar del 16% al 8%
del total d’empreses i del 10% al 5% del total d’assalariats.

Grafic 5.51.- Evolucié del nombre d’empreses i treballadors de la construccié. Anoia (2008-2016)
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Font: Elaboracié propia a partir de les dades de I'INSS (Diputacié de Barcelona)

Grafic 5.52.- Evolucio del pes d’empreses i treballadors de la construccié sobre el total.
Anoia (2008-2016)
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Font: Elaboracid propia a partir de les dades de I'INSS (Diputacié de Barcelona
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Els subsectors de la construccid, en general, presenta un canvi de tendéncia el 2016, amb
increments en els tres subsectors, després d’anys d’importants fluctuacions. Val la pena destacar
el creixement de la construccié d'immobles i d’obres d’enginyeria civil.

Grafic 5.53.- Variacié d’empreses dels subsectors de la construccié. Anoia (2013-2016)
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Font: Elaboracid propia a partir de les dades de I'INSS (Diputacié de Barcelona)

Dels subsectors que composen la construccid, I’'any 2016 el subsector d’activitats especialitzades
en la construccié concentrava 189 empreses i 799 assalariats. El de la construccié d’'immobles, tot i
que inferior en pes, és el que presentava una major expansié tant en empreses com en assalariats,
guanyant-ne 18 i 43 respectivament, respecte el 2015.

Agricultura

Pel que fa a I'agricultura, és I'Gnic sector que ha viscut creixements discontinus. Tot i aixi, durant el
2016 augmenta en una empresa i disminueix en tres treballadors. En canvi, des del 2008 ha tendit
a augmentar el seu pes sobre el total, tot i que es manté en marges molt petits. En nombres
absoluts ha crescut en una empresa pero ha perdut 3 treballadors.
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Grafic 5.54.- Evolucié del nombre d’empreses i treballadors de I’agricultura. Anoia (2008-2016)
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Font: Elaboracio propia a partir de les dades de I'INSS (Diputacié de Barcelona)

Grafic 5.55.- Evolucié del pes d’empreses i treballadors de I’agricultura sobre el total.
Anoia (2008-2016)
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Font: Elaboracié propia a partir de les dades de I'INSS (Diputacié de Barcelona)

Si n’analitzem els subsectors, també veiem una major variabilitat, tot i que en el cas d’agricultura,
ramaderia i caca és el que mostra un comportament més positiu. Tot i aixo, durant el 2016 no
s’han registrat canvis significatius, excepte la perdua de I'Unica empresa del subsector de pesca i
agricultura.
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Grafic 5.56.- Variacio d’empreses dels subsectors de I’agricultura. Anoia (2013-2016)
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Font: Elaboracio propia a partir de les dades de I'INSS (Diputacié de Barcelona)
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5.3.- Estructura empresarial de I’Anoia

Seguidament, passem a comentar algunes dades extretes de I'estudi sobre ['estructura
empresarial de la demarcacié de Barcelona, impulsat per la Diputacié de Barcelona I'any 2016’ El
nombre total d’empreses analitzades sén 1.602, de les quals un 89% sén societats limitades i un
11% societats anonimes®. La comarca concentra I'1’3% de facturacié de la demarcacid, i obté una
facturacié per capita de 29.231 euros.

Segons facturacié, tenim que la majoria d’empreses de I’Anoia facturen fins a 500.000 euros, i que
tan sols un 5% arriben a facturar més de cinc milions d’euros (97 empreses)

Grafic 5.57.- Empreses segons facturacié anual. Anoia (2014)
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Font: Estructura empresarial de la demarcacié de Barcelona. Diputacio de Barcelona

Segons antiguitat, trobem que un 31% sén creades en els darrers anys, mentre que un 50% ho
varen ser en el periode 1990-2004.

” Fem esment a I'informe Estructura empresarial de la demarcacié de Barcelona (edicié 2016). Les dades de I'estudi
prenen com a referéncia el Registre Mercantil, a través de |'explotacié que en fa el SABI i sén de I'any 2014.

8 val la pena comentar que, tal i com s’adverteix en les consideracions metodologiques de dit informe (pag. 10), alguns
sectors estan millor representats que d’altres en el Registre Mercantil. Es el cas de la indUstria, que esta representada de
forma exhaustiva, pero no tant dels serveis, agricultura o construccio.
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Grafic 5.58.- Empreses segons antiguitat. Anoia (2014)
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Font: Estructura empresarial de la demarcacié de Barcelona. Diputacié de Barcelona

En quan a la distribucié de la facturacié, veiem que el sector serveis concentra el 60% de la
facturacié de la comarca, tot i que també destaca el 35% que registra el sector industrial, gracies al
pes del textil-confeccio, cuir i calgat, paper i arts grafiques i vehicles de motor i altres tipus de
transport.

Grafic 5.59.- Empreses segons distribucid de la facturacié. Anoia (2014)
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Font: Estructura empresarial de la demarcacié de Barcelona. Diputacié de Barcelona

Tot seguit presentem els sectors segons facturacid. Aixi a I’Anoia el subsector amb més facturacié
el 2014 fou el d’altres tipus de comerg a I'engros amb prop de 700 milions d’euros, seguit del
comerg al detall de combustibles i, a major distancia, trobem el textil i confeccidé i paper i arts
grafiques.
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Taula 5.19.- 10 primers subsectors economics segons xifra de negoci. Anoia (2014)

1 Altres tipus de comerg a I'engros (467 i 469) 681.650 19,7%
2 Comerg al detall de combustibles per I'automoci6 (473) 515.747 14,9%
3 Textil, confeccid, cuir i calgat (13 a 15) 253.034 7,3%
4 Paper i arts grafiques (17 i 18) 234.413 6,8%
5 Vehicles de motor i altres materials de transport (29 i 30) 213.939 6,2%
6 Comerg a I'engros d'alimentacio i begudes (462 i 463) 193.928 5,6%
7 Comerg al detall en establiments no especialitzats (471) 166.503 4,8%
8 Metal-lurgia (24) 117.806 3,4%
9 Maquinaria i equips (28) 97.397 2,8%
10  Activitats professionals, cientifiques i teécniques (69 a 75) 79.948 2,3%

*en milers d’euros
Font: Estructura empresarial de la demarcacié de Barcelona. Diputacio de Barcelona

En quan a les empreses de la comarca amb major facturacid, trobem dues empreses del grup
Petromiralles, al voltant dels 500 milions de facturacié. En el ranquing de la demarcacié de
Barcelona, aquestes dues empreses es troben entre les 60 empreses amb més facturacio®.

Taula 5.20 .- 10 empreses amb major xifra de negoci anual. Anoia (2014)

1 PETROMIRALLES 3 SL Santa Maria de Miralles 512.701
2 PETROMIRALLES SL Santa Maria de Miralles 474.215
3 ALDI MASQUEFA SUPERMERCADOS SL Masquefa 148.999
4 SNOP ESTAMPACION SA La Pobla de Claramunt 107.088
5 UNION INDUSTRIAL PAPELERA SA La Pobla de Claramunt 102.413
6 MECAPLAST IBERICA SA La Pobla de Claramunt 88.275
7 CASAS | FILLS SA Odena 54.814
8 CURTIDOS BADIA SA Igualada 54.340
9 FUNDICIONES DE ODENA, SA Odena 44.065
10 CONSTRUCTORA DE CALAF SA Calaf 42.048

*en milers d’euros
Font: Estructura empresarial de la demarcacié de Barcelona. Diputacio de Barcelona

En quan a municipis, trobem que el primer d’ells en quan a facturacio (i euros/habitant) és Santa
Maria de Miralles, degut que és la seu del grup Petromiralles. Es el municipi de tota la demarcacié
gue concentra una més elevada facturacid per habitant. Es produeix, doncs, un notable ‘efecte

°Es pot consultar el llistat complet a Estructura empresarial de la demarcacié de Barcelona (edicié 2016), pag. 32-33.
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seu’ per la domiciliacié de I'empresa a dit municipi, tot i que la seva operativa arriba arreu de

Catalunya i arreu de I'Estat. A nivell de I’Anoia, segueixen a Miralles els municipis d’lgualada i, la

Pobla, concentrant entre els tres dues terceres parts de la facturacié de la comarca.

Taula 5.21 .- Municipis segons xifra de negoci. Anoia (2014)

O 00 N O U A W N

W W W W NRNRNNNNRNNNNRRRRRRB P R B B
W N P O W ®NOoO U H WN PFPL O VW OWwNO O BB WN L o

Santa Maria de Miralles
Igualada
La Pobla de Claramunt
Masquefa
Odena
Vilanova del Cami
Calaf
Piera
Capellades
La Torre de Claramunt
Els Prats de Rei
Vallbona d'Anoia
Els Hostalets de Pierola
La Llacuna
Sant Marti Sesgueioles
Sant Marti de Tous
El Bruc
Santa Margarida de Montbui
Carme
Jorba
Castelloli
Castellfollit de Riubregds
Pujalt
Copons
Montmaneu
Cabrera d'Anoia
Sant Pere Sallavinera
Orpi
Rubid
Veciana
Argencola
Bellprat
Calonge de Segarra
Anoia

995.301
859.179
430.430
263.649
221.938
130.771
113.747
92.320
49.545
44.755
35.311
30.298
27.831
27.510
26.635
21.513
19.351
17.849
11.567
10.761
9.143
3.113
2.144
1.897
1.590
1.276
1.199
893
197
105
0
0
0
3.451.821
*en milers d’euros

28,83
24,89
12,47

7,64
6,43
3,79
3,30
2,67
1,44
1,30
1,02
0,88
0,81
0,80
0,77
0,62
0,56
0,52
0,34
0,31
0,26
0,09
0,06
0,05
0,05
0,04
0,03
0,03
0,01
0,00
0,00
0,00
0,00
100,00

7.656.163
22.172
200.200
31.632
61.258
10.502
33.201
6.158
9.405
11.881
65.879
21.382
9.640
31.156
70.463
18.139
9.523
1.850
14.605
12.842
15.929
18.644
10.827
6.179
10.193
946
7.179
6.425
859
599
0
0
0
29.391

Font: Estructura empresarial de la demarcacié de Barcelona. Diputacié de Barcelona
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5.4.- Activitats intensives en coneixement

En aquest apartat fem un repas a les empreses de sectors tecnologics o amb uns usos tecnologics

destacats™. En el camp industrial, I'any 2016 trobem 3 empreses a ’Anoia de tecnologia alta (les

mateixes que el 2015), que ocupen a 53 treballadors. Pertanyen als subsectors de fabricacié de

components electronics, d’ordinadors i equips periférics i del sector aeronautic.

D’empreses de sectors de tecnologia mitjana-alta en tenim 83 (3 més que I'any 2015), que ocupen

a 948 persones. Entre d’altres, corresponen a subsectors com industries quimiques, fabricacié de

materials i equips eléctrics, maquinaria i equips de motor.

Taula 5.22.- Empreses i treballadors de la industria segons us de la tecnologia. Anoia (2016)

Empreses
Tecnologia alta 3
Tecnologia mitjana-alta 83
Tecnologia mitjana-baixa 138
Tecnologia baixa 357
Resta d'activitats industrials 16
Total indUstria no extractiva 597

% Treballadors
0,50 53
13,90 948
23,12 2.509
59,80 4.455
2,68 93
100,00 8.058

%
0,66
11,76
31,14
55,29
1,15
100,00

Font: Elaboracid propia a partir de les dades de I'INSS (Diputacié de Barcelona)

Grafic 5.60.- Empreses del sector de la industria no extractiva de I’Anoia (2016)

Tecnologia alta 3

Tecnologia mitjana-alta 83

Tecnologia mitjana-baixa 138

Tecnologia baixa

Resta d'activitats industrials 16

357

Font: Elaboracid propia a partir de les dades de I'INSS (Diputacié de Barcelona)

1% Ens basem en la classificacié de I’Observatori del Treball i Model productiu sobre sectors amb alt valor afegit.
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L’evolucié en aquests darrers anys de les empreses amb elements tecnologics ha estat més aviat
negativa, com tot el comportament de la industria. Tot i aix0,en el cas d’empreses de tecnologia
mitjana-alta hi ha hagut un augment (de 81 a 83), mentre que en la resta de branques hi ha hagut
una reculada.

Grafic 5.61.- Empreses del sector industrial de I’Anoia per tecnologia (2008-2016)

HAny 2008 mAny 2016

448

357

Alta Mitjana-alta Mitjana-baixa Baixa Resta industria no
extractiva

Font: Elaboracié propia a partir de les dades de I'INSS (Diputacié de Barcelona)

Grafic 5.62.- Taxes de variacié dels subsectors industrials per tecnologia (2008-2016)

B Empreses ® Treballadors

45,45

-16,3
225,19 -20,3121,75

62,5056,03

Alta Mitjana-alta Mitjana-baixa Baixa Resta industria no
extractiva

Font: Elaboracié propia a partir de les dades de I'INSS (Diputacié de Barcelona)
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En quan al sector serveis, també podem identificar aquelles empreses amb serveis de tecnologia
alta-punta, aixi com d’altres empreses amb serveis basats en coneixement. Aixi, I'any 2016 trobem
un total de 36 empreses del sector que ofereixen serveis de tecnologia alta-punta (dues més que
el 2015), com empreses de serveis de tecnologies de la informacio, telecomunicacions... Aquestes
empreses ocupen un total de 291 persones, 49 més que el 2015.

La resta d’empreses de serveis basats en coneixement inclou categories molt amplies, perd agrupa
512 empreses que ocupen a 8.943 treballadors.

Taula 5.23.- Empreses i treballadors dels serveis segons Us de la tecnologia. Anoia (2016)

Empreses Treballadors
Serveis de tecnologia alta-punta 36 1,55 291 1,94
Altres serveis basats en coneixement 512 22,01 5.736 38,32
Resta de serveis 1.778 76,44 8.943 59,74
Total sector serveis 2.326 100,00 14.970 100,00

Font: Elaboracid propia a partir de les dades de I'INSS (Diputacié de Barcelona)

Grafic 5.63.- Empreses del sector serveis de I’Anoia per tecnologia (2016)

Serveis de tecnologia alta-punta 36

Altres serveis basats en coneixement - 512

Resta de serveis 1.778

Font: Elaboracid propia a partir de les dades de I'INSS (Diputacié de Barcelona)

L'evolucié en aquests anys del sector serveis ha estat molt diferent a la de la indUstria. Aixi, les
empreses de sectors basats en tecnologia alta-punta han augmentat del 2008 al 2016 en 9
empreses, mentre que en quan a treballadors ha suposat un guany de 72 llocs de treball. En quan
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a altres serveis basats en coneixement, ha suposat un creixement de 10 empreses, mentre que el
nombre de treballadors si que ha augmentat notablement en 879.

Grafic 5.64.- Empreses del sector serveis de I’Anoia per tecnologia (2008-2016)

B Any 2008 = Any 2016

1.805 1.778

27 36

Tecnologia alta-punta Altres serveis basats en Resta de serveis
coneixement

Font: Elaboracié propia a partir de les dades de I'INSS (Diputacié de Barcelona)

Grafic 5.65.- Taxes de variacié dels subsectors de serveis per tecnologia. Anoia (2008-2016)

M Empreses M Treballadors

33,33 32,88

18,10

-1,50
Tecnologia alta-punta Altres serveis basats en Resta de serveis
coneixement

Font: Elaboracié propia a partir de les dades de I'INSS (Diputacié de Barcelona)
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6.1.- Habitatge

L'any 2016 sembla que comenga a donar-se un canvi de tendencia en el tema dels nous
habitatges. Aixi, a nivell de I’Anoia se n’inicien 103, xifra molt superior a la de I'any anterior.
També en els habitatges acabats es déna un increment important respecte el 2015. Com veiem
I'any 2016 les taxes sén positives i forga superiors a les dels darrers anys, trencant aixi una
tendéncia negativa notable dels darrers anys (especialment pel que fa a acabats).

Grafic 6.1.- Habitatges iniciats i acabats a I’Anoia (2008-2016)

M Iniciats m Acabats
1718
606
341
295 4o 303 305 242
89 36 270 2330 3915 193
Any 2008 Any 2009 Any 2010 Any 2011 Any 2012 Any 2013 Any 2014 Any 2015 Any 2016

Font: Elaboracié propia a partir de les dades del Departament de Territori i Sostenibilitat

Grafic 6.2.- Taxes de variacié d’habitatges iniciats i acabats a I’Anoia (2008-2016)

M Iniciats M Acabats

Any 2009 Any 2010 Any2011 Any2012 Any2013 Any2014 Any2015 Any2016

Font: Elaboracid propia a partir de les dades del Departament de Territori i Sostenibilitat
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Si ho comparem amb I'evolucié que es déna a Catalunya, veurem el comportament a I’Anoia ha
estat millor en quan als habitatges iniciats que no la mitjana catalana, especialment el 2016. En
canvi, pels habitatges acabats, la tendéncia de I’Anoia es forga similar al comportament de la
mitjana catalana i en ambdds casos es registra un augment notable.

Grafic 6.3.- Taxes de variacié d’habitatges iniciats a I’Anoia i Catalunya (2008-2016)

M Anoia m Catalunya

Any 2009 Any 2010 Any2011 Any2012 Any2013 Any2014 Any2015 Any2016

Font: Elaboracié propia a partir de les dades del Departament de Territori i Sostenibilitat

Grafic 6.4.- Taxes de variacié d’habitatges acabats a I’Anoia i Catalunya (2008-2016)

W Anoia ® Catalunya

Any 2009 Any 2010 Any2011 Any2012 Any2013 Any2014 Any2015 Any2016

Font: Elaboraciod propia a partir de les dades del Departament de Territori i Sostenibilitat
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Per municipis, veiem com I'any 2016 I’activitat s’ha concentrat a Igualada, amb 62 iniciats i
8 acabats, seguida de Piera, amb 15 iniciats i 5 acabats. De la resta, tan sols destaca
Masquefa amb 10 iniciats i 3 acabats.

Mapa 6.1.- Habitatges iniciats i acabats per municipi. Anoia (2016)

Font: Elaboracid propia a partir de les dades del Departament de Territori i Sostenibilitat

A nivell de zones comarcals, la pujada d’habitatges iniciats es registra sobretot a la Conca
d’Odena, mentre que I’Alta Anoia continua amb registres gairebé nuls. L’Anoia Sud també
experimenta un notable creixement el 2016. Val a dir que si bé durant anys era I'’Anoia
Sud que concentrava el major nombre d’habitatges iniciats, actualment és la Conca
d’Odena.
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Grafic 6.5.- Habitatges iniciats a I’Anoia per zones (2008-2016)

mAlta Anoia mConcad'Odena m Anoia Sud

Any 2008 Any 2009 Any2010 Any2011 Any2012 Any2013 Any2014 Any2015 Any2016

Font: Elaboracié propia a partir de les dades del Departament de Territori i Sostenibilitat

Grafic 6.6.- Habitatges iniciats a I’Anoia per zones (2008-2016)

M Alta Anoia M Concad'Odena = Anoia Sud

Any 2016
Any 2015
Any 2014
Any 2013
Any 2012
Any 2011
Any 2010

Any 2009 1
Any 2008 1

Font: Elaboracié propia a partir de les dades del Departament de Territori i Sostenibilitat

La majoria de taxes han estat negatives durant els darrers anys, i sembla que el 2015 s’inverteix
aquesta tendéncia per passar-se a registrar taxes positives (molt notables a nivell de Conca
d’Odena).
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Grafic 6.7.- Taxes d’habitatges iniciats a I’Anoia per zones (2008-2016)

mAlta Anoia mConcad'Odena m Anoia Sud
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Font: Elaboracié propia a partir de les dades del Departament de Territori i Sostenibilitat

En quan als habitatges acabats, aqui si que veiem un predomini de I’Anoia Sud, que concentra la
majoria d’habitatges acabats dels darrers anys. En aquest cas, la Conca d’Odena es situa just per
darrera, també amb augments notables.

Grafic 6.8.- Habitatges acabats a I’Anoia per zones (2008-2016)

m Alta Anoia M Concad'Odena = Anoia Sud

Any 2008 Any 2009 Any2010 Any2011 Any2012 Any2013 Any2014 Any2015 Any2016

Font: Elaboracid propia a partir de les dades del Departament de Territori i Sostenibilitat
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Grafic 6.9.- Habitatges acabats a I’Anoia per zones (2008-2016)

mAlta Anoia mConcad'Odena m Anoia Sud
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Font: Elaboracié propia a partir de les dades del Departament de Territori i Sostenibilitat

En quan a l'evolucid de les taxes, veiem un canvi de tendéncia, ja que aquestes el 2016 passen a
ser positives, aixi com el gran creixement experimentat per la Conca d’Odena.

Grafic 6.10.- Taxes d’habitatges acabats a I’Anoia per zones (2008-2016)

M Alta Anoia M Conca d'Odena ™ Anoia Sud

Any 2009 Any 2010 Any2011 Any2012 Any2013 Any2014 Any2015 Any2016

Font: Elaboracid propia a partir de les dades del Departament de Territori i Sostenibilitat
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En quan al mercat de compravenda, veiem com en els darrers anys ha tendit a anar en augment,
especialment pel que fa a I'habitatge usat (que el 2016 suposa el 85% del total del mercat de
compravenda). L'any 2016 es van fer 846 operacions amb només 9 habitatges nous protegits.

Grafic 6.11.- Compravendes d’habitatges registrades a I’Anoia per tipus (2013-2016)

M Habitatges nous lliures M Hab. nous protegits = Habitatge usat

Any 2013 Any 2014 Any 2015 Any 2016

Font: Elaboracié propia a partir de les dades del Departament de Territori i Sostenibilitat

En quan al preu, veiem com ha tendit a disminuir en els darrers anys a la comarca, situant-se per
sota del llindar dels 1.000 euros/m2. L’any 2016 el preu/m2 de I’habitatge usat és superior que el
de I’habitatge nou, trencant aixi la tendéncia a la baixa dels darrers anys

Grafic 6.12.- Preu/m2 de la compravenda d’habitatges a I’Anoia (2013-2016)

M Habitatge nou ™ Habitatge usat
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Font: Elaboracié propia a partir de les dades del Departament de Territori i Sostenibilitat
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Si ens centrem en el preu/m2 de I’habitatge nou, veurem com a I’Anoia ha tendit a disminuir en
aquests darrers anys, mentre que tant a nivell de a la demarcacié de Barcelona com a nivell de tot
Catalunya, la tendéncia ha estat a 'augment. Val a dir que el preu/m2 de I’habitatge nou a la
comarca és menys de la meitat que no la mitjana de la demarcacio.

Grafic 6.13.- Preu/m2 de la compravenda d’habitatge nou per territoris (2013-2016)

EAny2013 mAny2014 mAny2015 @ Any 2016

2.500,00

2.000,00
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1.000,00 -

Anoia Barcelona Catalunya

Font: Elaboracié propia a partir de les dades del Departament de Territori i Sostenibilitat

En quan a I'habitatge usat, també es ddna aquesta diferéncia, ja que mentre la tendencia de
I’Anoia és a la baixa (excepte el darrer any), a nivell de la demarcacié de Barcelona i de Catalunya
és a l'alca.

Grafic 6.14.- Preu/m2 de la compravenda d’habitatge usat per territoris (2013-2016)

HAny 2013 mAny2014 mAny2015 Any 2016
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Font: Elaboracié propia a partir de les dades del Departament de Territori i Sostenibilitat
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En quan al mercat de lloguer, el nombre de contractes anuals no han parat d’augmentar any rere

any. Tot i que I'any 2015 semblava haver-hi una petita reculada, el 2016 tornen a augmentar fins a

arribar als 1.837, la xifra més alta de tot el periode. En quan a la mitjana del lloguer (en euros al

mes), aquesta va experimentar una pujada fins I’any 2008, any de major nombre de la série amb

500 euros. Des d’aleshores ha patit oscil-lacions tendint a la baixa, tot i que a partir del 2014 torna

a augmentar, arribant fins als 396 euros/mes actuals.

Grafic 6.15.- Evolucié a I’Anoia del nombre de contractes i de la mitjana anual del preu de

lloguer (2005-2016)
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Font: Secretaria d'Habitatge i Millora Urbana, a partir de les fiances de lloguer dipositades a I'lNCASOL.

El municipi anoienc amb la mitjana més alta és el Bruc, amb 650 euros/mes, seguit de Sant Marti

de Tous amb 544 euros/mes i Cabrera d’Anoia amb 534 euros/mes. Igualada es situa en 368

euros/mes. Veiem també com tota la zona de I’Anoia Sud concentra lloguers més alts que no la

mitjana comarcal (situada en 396 euros/mes). De la zona de I’Alta Anoia practicament no tenim

dades.
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Mapa 6.2.- Preu mitja del lloguer per municipi (euros/mes). Anoia (2016)

[ Sense dades
[ Inferior a la mitjana comarcal (396)
Il Superior a la mitjana comarcal (396)

Font: Elaboracié propia a partir de les dades de la secretaria d'Habitatge i Millora Urbana, a partir de les fiances de
lloguer dipositades a I'INCASOL.

En quan a I'evolucié del nombre de contractes, veiem com I'any fins a I'lany 2014, es donen taxes
positives a I’Anoia, situant-se generalitzadament per sobre de la mitjana catalana. El 2015 hi ha
una davallada general i el 2016 tornen a augmentar, de forma més destacada a nivell comarcal.
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Grafic 6.16.-Taxes de variacié del nombre de contractes de lloguer Anoia i Catalunya (2010-2016)
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Font: Secretaria d'Habitatge i Millora Urbana, a partir de les fiances de lloguer dipositades a I'lNCASOL.

En quan al preu mitja, veiem que el de I’Anoia es troba forga per sota de la mitjana catalanai de la
mitjana de les comarques de Barcelona.

Grafic 6.17.- Evolucio de la mitjana anual del preu de lloguer a I’Anoia, comarques de Barcelona
i Catalunya (2008-2016)
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Font: Secretaria d'Habitatge i Millora Urbana, a partir de les fiances de lloguer dipositades a I'NCASOL.
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La reduccié d’aquests darrers anys té un fort impacte a I’Anoia, ja que s’encadenen anys
consecutius de reduccié (reduccié que, en menor mesura, també es produeix a les comarques de
Barcelona i a Catalunya). En canvi, els dos darrers anys es donen tendéncies a I'al¢a en els tres
ambits, essent especialment destacada la pujada a nivell de les comarques de Barcelona.

Grafic 6.18.- Taxes dels preus de lloguer a I’Anoia, comarques de Barcelona
i Catalunya (2010-2016)
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Font: Secretaria d'Habitatge i Millora Urbana, a partir de les fiances de lloguer dipositades a I'lNCASOL.

També recordem algunes dades relatives del cens de poblacid i habitatge, realitzat per I'INE el
2011, que I'ldescat va explotar estadisticament’, concretament del parc d’edificis destinats a
I’habitatge. L’any 2011 I’Anoia disposava de 62.423 habitatges, dels quals 45.084 eren habitatges
principals, 6.428 eren habitatges secundaris i 10.911 es trobaven buits’.

1 , , . . . .
Les dades aqui presentades estan extretes de I'ldescat cal tenir present que combinen dades provinents de registres
administratius i dades d'enquesta.

2 , . . . L
Per a més dades relatives a I’Anoia del cens del 2011, veure I'informe economic anual 2013.
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Grafic 6.19. Habitatges en edificis destinats Grafic 6.20.- Habitatges principals a I’Anoia per régim de
principalment a habitatge. Anoia (2011) tinenga (2011)
M principals ® secundaris buits M Propietat M Lloguer 1 Altres

17,48%

Font: Idescat, a partir del Cens de poblacid i habitatges de I'INE.

En quan a I'antiguitat d’aquest parc d’habitatges, tenim que un 23% del parc esta construit abans
del 1960, un 35% entre els anys 1961 i 1980 i un 41% entre els anys 1981 i 2011.

| pel que fa al régim de tinenca, si I'analitzem desagregat, la comarca de I’Anoia presenta una
estructura forga similar que la mitjana de les comarques de Barcelona, tot i que amb percentatges
menors d’habitatges de propietat pagada i una mica superiors en quan a habitatges de propietat
en pagaments pendents. També el régim de lloguer esta menys estés que la mitjana de les
comarques barcelonines, que presenten una estructura forga similar a la mitjana catalana.
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Grafic 6.21.- Régim de tinenga dels habitatges. Anoia i comarques de Bcn i Catalunya (2011)

M Propietat Pagada M Propietat Pagaments Pendents
M Propietat Heréncia o Donacié m Lloguer
Altres
Catalunya 5,89
Comarques Ben 5,71
Anoia 7,40

Font: Idescat, a partir del Cens de poblacié i habitatges de I'INE.

En quan a I'evolucié del régim de tinencga, veiem com a I’Anoia hi ha hagut un fort increment dels
habitatges de propietat amb pagaments pendents, en detriment sobretot d’aquells amb propietat
ja pagada. En quan al regim de lloguer, sembla produir-se també una disminucié del seu pes en
relacid a la resta de categories.

Grafic 6.22.- Evolucio del regim de tinenga dels habitatges. Anoia (1991-2011)

M Propietat Pagada M Propietat Pagaments Pendents
M Propietat Heréncia o Donacid  Lloguer
Altres
Any 2011 - 7,40
Any 2001 ,73

Font: Idescat, a partir del Cens de poblacid i habitatges de I'INE.
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També hem volgut recollir dades relatives a les execucions hipotecaries, un indicador extret a
través de la base de dades del poder judicial que ens mostra un dels aspectes més durs de la crisi
econdmica actual. En aquest sentit, presentem I'indicador d’execucions hipotecaries® ingressades
als jutjats d’lgualada entre els anys 2002 i 2015 per la totalitat de la comarca de I’Anoia.

Grafic 6.23.- Execucions hipotecaries ingressades als jutjats d’lgualada (2002-2015)*

351

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

Font: Base de dades de |'estadistica de I’activitat judicial
*Execucions ingressades als jutjats de primera instancia nim. 1, 2, 3, 4 i 5 del partit judicial d’IguaIada4

Veiem com des del 2008 hi ha un salt important, superant ampliament els 200 casos ingressats
anualment. Actualment aquests xifra ha disminuit i I'any 2015 trobem 256 casos ingressats. En
quan a la resolucié de les execucions hipotecaries, I'any 2015 es resolen 216 execucions
hipotecaries, essent prop d’un miler les pendents de resoldre als jutjats (amb dades a final d’any).

? Lexecucié hipotecaria és el procés mitjangant el qual una entitat bancaria reclama per la via judicial la satisfaccié de la
suma total d’'un determinat préstec hipotecari concedit juntament amb els corresponents interessos. A través de la
demanda d’execucio hipotecaria, si I'entitat bancaria no obté la quantitat demandada es procedeix a I'embargament i a
la subhasta de I'immoble sobre el qual hi ha la hipoteca. Definicié extreta de ‘Impacte de la crisi economica a través
d’informacid relativa a I'activitat judicial 2001-2010’ de Foment de Terrassa SA - Observatori Economic i Social, 2011.

* Inclou tots els municipis de I’Anoia excepte Masquefa, que pertany al partit judicial de Martorell.
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Grafic 6.24.- Execucions hipotecaries resoltes als jutjats d’lgualada (2002-2015)*

M Execucions resoltes ~ m Execucions pendents

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

Font: Base de dades de |'estadistica de I’activitat judicial
*Execucions resoltes i pendents pels jutjats de primera instancia nim. 1, 2, 3, 4i 5 del partit judicial d’Igualada

Finalment, des de I'any 2013 disposem també dels llangcaments efectuats pels jutjats d’lgualada.
Aixi, 'any 2015 es produeixen 179 llangaments, la majoria provinents de I'aplicacié de la llei
d’arrendaments urbans.

Grafic 6.25.- Llangaments’ als jutjats d’Igualada (2015)

M Procedents ex. hipotecaries M Procedents llei arrendaments

1 Altres

Font: Base de dades de |'estadistica de I’activitat judicial
*Llangaments als jutjats de primera instancia nim. 1, 2, 3, 4i 5 del partit judicial d’lgualada

Un llangament és I'acte posterior a I'execucié hipotecaria, pel qual es reclama a la persona el bé immoble en qiestid, i
se I'expulsa del seu habitatge. Tot i aix0, I'estadistica no té en compte que no hi ha llangament quan la persona marxa
voluntariament de I’habitatge.
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Aixi, I'any 2015 als jutjats van haver-hi 216 execucions hipotecaries resoltes, i es van dur a terme
60 llangaments conseqiiencia d’execucions hipotecaries; en ambdds casos, xifres més altes que la
de I'any anterior.

Grafic 6.26.- Execucions hipotecaries i langaments als jutjats d’lgualada (2013-15)*

HAny 2013 mAny2014 = Any2015

216

Execucions hipotecaries resoltes Llangaments conseq. Execucions hipotecaries

Font: Base de dades de |'estadistica de I’activitat judicial
*Execucions resoltes i llangaments consequéncia d’execucions hipotecaries als jutjats de primera instancia nim. 1, 2, 3,
45 del partit judicial d’lgualada

En quan a l'origen d’aquests llancaments, la majoria ho fan provinents per I'aplicacié de la llei
d’arrendaments.

Grafic 6.27.- Llancaments produits als jutjats d’lgualada (2013-2015)

HAny 2013 mAny2014 = Any2015

119 118

5 2 1
—

Procedents ex. hipotecaries Procedents llei arrendaments Altres

Font: Base de dades de |'estadistica de I’activitat judicial
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Com I'any passat, comentem altres indicadors socials relacionats amb la crisi i amb la vulnerabilitat
de les persones, que ens ofereix Idescat amb un nivell de desagregacié comarcal®.

Aixi, la mitjana de les pensions contributives de la poblacié de més de 65 anys a I’Anoia és de
983,2 euros, mentre que la mitjana catalana es situa en 1.033,4, essent I’Anoia la 13a comarca
catalana amb nivell més alt. Les prestacions per desocupacié arriben al 53,2 dels aturats de la
comarca, una xifra un pél inferior a la mitjana catalana que és de 54,1. La renda minima d’insercio
arriba al 0,9% del total de poblacié, una xifra superior a la mitjana catalana que és del 0,8%.
L’Anoia registra 4,1% de persones que reben ajuda alimentaria (en relacid a la poblacié total), un
7,6% reben aquesta ajuda alimentaria (en relacid als infants de 0-8 anys i s’han registrat 55,2
expedients informatius i risc d'infants i adolescents (per 10.000 hab.)

En quan a l'atur, si que hi ha diferéncies una mica més notables, ja que I’Anoia es situa forca per
sobre de la mitjana catalana, tant en % de poblacio en situacié d’atur, %en situacié d’atur de llarga
durada i % de persones en situacié d’atur de molt llarga durada. En totes les variables, I’Anoia és la
segona comarca amb els indicadors registrats més alts. Respecte I'any passat, puja el percentatge
d’aquests grups prop d’un 0,8% (un 1,2 en el cas de poblacié en atur de llarga durada).

Grafic 6.28.- Indicadors de risc d’exclusio en relacié al mercat de treball
Anoia i Catalunya (2013)

W Anoia Catalunya

12,9

5,4

% pob. en situacié d'atur % pob. en situacid d'atur de % pob. en situacid d'atur de
llarga durada molt llarga durada

Font: Idescat — Generalitat de Catalunya

De moment, amb dades relatives al 2012 i al 2013. Veure ‘Indicadors territorials de risc de pobresa i exclusié social’ —
Idescat. Igualment recomanem consultar el document Aproximacio a la realitat de I’Exclusié Social d’lgualada, realitzat
anualment per I'Observatori d’Inclusié del Pla Local d’Inclusié i Cohesié social — www.igualada.cat.
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Grafic 6.29.- Indicadors de risc d’exclusio en relacié al mercat de treball
Anoia (2012-2013)

HAny 2012 mAny2013

16,1
15,3

% pob. en situacié d'atur % pob. en situacié d'atur de % pob. en situacié d'atur de
llarga durada molt llarga durada

Font: Idescat — Generalitat de Catalunya
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7.1.- Nivell d’instruccié de la poblacio (2011)

Tal i com vam fer a I'informe Igualada en xifres’, creiem interessant oferir una visié sobre el nivell
d’instruccié de la poblacié aixi com dels ensenyaments presents a la comarca. Per a abordar el
tema del nivell d’instruccié, ens basem en les dades d’ldescat que explota el Cens de poblacié i
habitatge de I'INE de I'any 2011.

Aixi doncs, la majoria de la poblacié de la comarca (35%) disposa d’estudis secundaris, seguit pel
grup d’estudis de Formacié Professional / Cicles Formatius (15%) i dels que disposen d’estudis
primaris (14%).

Grafic 7.1.- Distribucio de la poblacié de 16 anys i més de I’Anoia segons nivell d'instruccié
(2011)

13,76 9,02 M No sap llegir o escriure
Sense estudis
14,30 Estudis primari
15,06 studis primaris
Estudis secundaris
Batxillerat

11,60 FP

34,21 Estudis universitaris

Font: Idescat, a partir del Cens de poblacié i habitatges de I'INE.

Si comparem aquestes dades amb la mitjana catalana, veurem com a I’Anoia hi ha un percentatge
superior de persones amb estudis secundaris i en canvi, un percentatge menor de persones amb
llicenciatura o doctorat. També hi ha una major preséncia de persones amb estudis de formacio
professional que no la mitjana catalana.

! Igualada en xifres - 2015, Ajuntament d’lgualada, 2016.
® Ens centrem aqui en els alumnes de cicles formatius de régim general. A I’Anoia, existeixen també cicles formatius de
régim especial, que també els analitzem pero de forma separada (veure pag. 199).
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Grafic 7.2.- Distribucio de la poblacié de 16 anys i més segons nivell d'instruccio
Anoia i Catalunya (2011)

®Anoia = Catalunya

No sap llegir o escriure
Sense estudis
Educacié primaria

ESO

Batxillerat superior

FP grau mitja

FP grau superior
Diplomatura

Grau universitari

Llicenciatura i doctorat

Font: Idescat, a partir del Cens de poblacié i habitatges de I'INE.

Pel que fa a les especialitats dels que disposen d’estudis professionals o superiors, trobem una
majoria de I'ambit d’estudis técnics, seguit dels de dret i ciencies socials. També destaquen els
grups d’educacid i salut i serveis socials.

Grafic 7.3.- Distribucio de la poblacié de I’Anoia de 16 anys i més amb FP o 3er grau segons tipus
d'estudis realitzats (2011)

M Educacié

M Arts i humanitats

M Dret i ciencies socials

m Ciéncies i informatica

% Arquitectura, construccid,
formacié técnica i industries

1" Agricultura ramaderia, pesca i
veterinaria

I Salut i serveis socials

Altres

Font: Idescat, a partir del Cens de poblacid i habitatges de I'INE.
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Si ho comparem amb |'estructura catalana, veiem com a I’Anoia el pes dels estudis tecnics és
majoritari, mentre que a Catalunya ho és els de dret i cieéncies socials.

Grafic 7.4.- Distribucio de la poblacié de 16 anys i més amb FP o 3er grau segons tipus d'estudis
realitzats. Anoia i Catalunya (2011)

®Anoia © Catalunya

Educacié
Arts i humanitats
Dret i ciencies socials
Ciencies i informatica

Arquitectura, construccio, formacié tecnica i...
Agricultura ramaderia, pesca i veterinaria
Salut i serveis socials

Altres

Font: Idescat, a partir del Cens de poblacié i habitatges de I'INE.

En quan al coneixement del catala, trobem uns indexs superiors a la comarca en comparacié amb
la mitjana catalana, especialment dels que saben parlar i escriure la llengua.

Grafic 7.5.- Percentatge de poblacié de 2 anys i més segons coneixement del catala. Anoia i
Catalunya (2011)

M Anoia © Catalunya

K o
N o)
IN 0

L'entén El sap parlar El sap llegir El sap escriure No I'entén

Font: Idescat, a partir del Cens de poblacid i habitatges de I'INE.

Informe economic anual — I’Anoia 2016 185



Ensenyaments

7.2.- Ensenyaments a I’Anoia

Presentem aqui més dades sobre I’ensenyament a I’Anoia, centrats sobretot en els cicles formatius
i les carreres universitaries. Primer, repassem els alumnes per nivells i municipis (segons ubicacié
del centre educatiu). Com veiem, la majoria es concentren als nuclis amb més poblacid.

Taula 7.1. Alumnes per municipi (segons ubicacié del centre) i nivell educatiu. Anoia (2015-16)

Educacié6  Educacié . . . 2
Educacié Batxille- Cicles Educacio

Municipi infantil infantil o . ) TOTAL
(1r cicle) (2n cicle) primaria rat formatius  especial

Argencola 0 0 0 0 0 0 0 0
Bellprat 0 0 0 0 0 0 0 0
El Bruc 28 62 125 0 0 0 0 215
Cabrera d'Anoia 0 10 60 0 0 0 0 70
Calaf 44 120 247 201 50 0 0 662
Calonge de Segarra 0 0 0 0 0 0 0 0
Capellades 61 185 438 392 163 0 0 1.239
Carme 17 29 62 0 0 0 0 108
Castellfollit de Riubregds 0 4 1 0 0 0 0 5
Castelloli 14 24 50 0 0 0 0 88
Copons 0 5 13 0 0 0 0 18
Hostalets de Pierola, els 41 124 216 0 0 0 0 381
Igualada 536 1.506 3.270 2.275 832 1.446 114 9.979
Jorba 39 98 311 192 85 0 0 725
Llacuna, la 7 12 42 0 0 0 0 61
Masquefa 100 249 642 449 63 0 0 1.503
Montmaneu 0 0 0 0 0 0 0 0
Odena 51 132 236 0 0 0 0 419
Orpi 0 0 0 0 0 0 0 0
Piera 148 411 984 785 127 106 0 2.561
Pobla de Claramunt, la 24 65 141 0 0 0 0 230
Prats de rei, els 10 17 25 0 0 0 0 52
Pujalt 0 0 0 0 0 0 0 0
Rubid 0 0 0 0 0 0 0 0
Sant Marti de Tous 13 42 111 0 0 0 0 166
Sant Marti Sesgueioles 0 11 22 0 0 0 0 33
Santa Margarida de Montbui 93 277 602 323 67 0 0 1.362
Santa Maria de Miralles 0 0 0 0 0 0 0 0
Sant Pere Sallavinera 0 0 0 0 0 0 0 0
Torre de Claramunt, la 26 82 207 0 0 0 0 315
Vallbona d'Anoia 14 38 106 192 0 0 0 350
Veciana 0 0 0 0 0 0 0 0
Vilanova del Cami 128 361 810 402 92 0 0 1.793

8.721 5.211 1.479 114
Font: Elaboracio propia a partir de les dades del Departament d’Ensenyament. Estadistica de I'ensenyament.
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En quan a sexes, veiem una presencia superior del sexe masculi en els principals municipis. En
canvi, les dones sén majoria en d’altres prou rellevants com Capellades, Masquefa o Jorba.

Grafic 7.6.- Distribucio per sexe de I’'alumnat en ensenyaments de rég. general. Anoia (2015-16)

B Homes © Dones

El Bruc

Cabrera d'Anoia
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Els Hostalets de Pierola
La Pobla de Claramunt
Els prats de rei

Sant Marti de Tous
Sant Marti Sesgueioles
Santa Margarida de Montbui
La Torre de Claramunt
Vallbona d'Anoia
Vilanova del Cami

Font: Elaboracié propia a partir de les dades del Departament d’Ensenyament. Estadistica de I’ensenyament.

Per nivells educatius, veiem com la presencia masculina és superior en els diferents trams, excepte
en el batxillerat, amb un 55% de preséncia femenina. On la diferéncia és més destacada a favor del
sexe masculi és en els ensenyaments d’educacio especial.

Grafic 7.7.- Distribucio per sexe de I’alumnat en ensenyaments de rég. general. Anoia (2015-16)

B Homes " Dones

Educacié infantil (1r cicle)
Educacié infantil (2n cicle)
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Batxillerat

Cicles Formatius
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Font: Elaboracid propia a partir de les dades del Departament d’Ensenyament. Estadistica de I'ensenyament.
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Per la naturalesa del centre, veiem una amplia preséncia a tota la comarca de centres publics, al
voltant del 70% en tots els nivells (molt més majoritari en el cas dels cicles formatius). Només n’és
I’excepci6 el cas de 'educacié especial, on I'Gnic centre existent és privat (Escola Auria).

Grafic 7.8.- Distribucio de I'alumnat en ensenyaments de régim general per naturalesa del
centre. Anoia (curs 2015-16)

M PUblic = Privat

Educacié infantil (1r cicle)
Educacié infantil (2n cicle)
Educacié Primaria

ESO

Batxillerat

Cicles Formatius

Educacié especial

Font: Elaboracié propia a partir de les dades del Departament d’Ensenyament. Estadistica de I’ensenyament.

En quan a I'evolucio dels darrers anys, veiem com els alumnes matriculats en ensenyaments de
régim general ha tendit a augmentar, situant-se al llindar dels 22.000 a nivell de I'Anoia.

Grafic 7.9.- Evolucié de I’'alumnat en ensenyaments de régim general. Anoia (2003-16)
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Font: Elaboracié propia a partir de les dades del Departament d’Ensenyament. Estadistica de I’ensenyament.
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Desglossat per nivells, veiem com I'educacid primaria, 'ESO i Batxillerat tendeixen augmentar

mentre que a I’educacid infantil (de primer i segon cicle) la tendéncia és a retrocedir.

Grafic 7.10.- Evolucié de I'alumnat en ensenyaments de regim general per nivell. Anoia

(curs 2011-16)
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Font: Elaboracié propia a partir de les dades del Departament d’Ensenyament. Estadistica de I’ensenyament.

L’evolucié del pes de I'alumnat en centres publics i privats és manté forca estable (al voltant del

70%) en aquests darrers anys, amb petites oscil-lacions.

Grafic 7.11.- Evolucié de I'alumnat en ensenyaments de regim general per naturalesa del centre.

Anoia (curs 2009-16)
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Font: Elaboracié propia a partir de les dades del Departament d’Ensenyament. Estadistica de I’'ensenyament.
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A partir d’ara ens centrarem en els cicles formatius presents a la comarca, per tal de veure’n la
naturalesa del seu alumnat. Com veiem en els darrers anys la tendéncia ha estat a I'alga en el cas
del cicles formatius de grau mitja, mentre que en els de grau superior, si bé també s’ha donat un
augment significatiu, en els darrers anys sembla haver disminuit lleugerament. En el curs 2015-16
es déna un augment d’alumnat en ambdues categories.

Grafic 7.12.- Evolucié de 'alumnat en cicles formatius de grau mig i superior de régim general®
Anoia (curs 2003-16)

m Cicles Formatius grau mitja 1 Cicles Formatius grau superior

Font: Elaboracié propia a partir de les dades del Departament d’Ensenyament. Estadistica de I’ensenyament.

En quan a la naturalesa dels centres, veiem com la gran majoria de I'alumnat estudia en centres
publics i només una petita part ho fan en centres privats (I'Unic centre privat existent és
I’Academia Igualada). Tots els centres estan localitzats a Igualada excepte un, que és a Piera
(PInstitut Guinovarda).

Ens centrem aqui en els alumnes de cicles formatius de régim general. A I’Anoia, existeixen també cicles formatius de
régim especial, que també els analitzem pero de forma separada (veure pag. 199).
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Grafic 7.13.- Alumnes en cicles formatius de réegim general per naturalesa del centre
Anoia (curs 2015-16)

M PUblic = Privat

1l
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Font: Elaboracié propia a partir de les dades del Departament d’Ensenyament. Estadistica de I’ensenyament.

En quan a sexes, trobem una major preséncia d’homes en ambdds casos. El pes de les de les dones
es situa al voltant del 40%.

Grafic 7.14.- Alumnes en cicles formatius de régim general per sexe. Anoia (curs 2015-16)
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Font: Elaboracié propia a partir de les dades del Departament d’Ensenyament. Estadistica de I’ensenyament.

Per families professionals, en el cas de cicles de grau mig veiem com la principal és la Sanitat,
seguida de I’Electricitat i electronica i de la Informatica i comunicacions.
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Grafic 7.15.- Alumnes en cicles formatius de grau mig per families professionals. Anoia (2015-16)

SANITAT 152
ELECTRICITAT | ELECTRONICA

INFORMATICA | COMUNICACIONS

SERVEIS SOCIOCULTURALS | A LA COMUNITAT
TRANSPORT | MANTENIMENT DE VEHICLES
ADMINISTRACIO | GESTIO

INSTAL-LACIO | MANTENIMENT

COMERG | MARQUETING

ACTIVITATS FISICOESPORTIVES

QUIMICA

Font: Elaboracié propia a partir de les dades del Departament d’Ensenyament. Estadistica de I’ensenyament.

Si ens fixem en les especialitats, veiem com la de sistemes microinformatics és la que té més
alumnes, seguida de l'atencié a persones en situacid de dependeéncia i el de cures auxiliars
d’infermeria.

Grafic 7.16.- Alumnes en cicles formatius de grau mig per especialitat. Anoia (curs 2015-16)
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Font: Elaboracié propia a partir de les dades del Departament d’Ensenyament. Estadistica de I'ensenyament.
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Per sexes, veiem com hi ha una major preséncia femenina en les especialitats de I'ambit de la
sanitat o d’activitats administratives, mentre que a la resta hi ha una molt notable majoria
masculina.

Grafic 7.17.- Distribucié per sexe dels alumnes en cicles formatius de grau mig. Anoia (2015-16)
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Font: Elaboracié propia a partir de les dades del Departament d’Ensenyament. Estadistica de I’ensenyament.

En quan als cicles formatius de grau superior, ens trobem en que la majoria pertanyen a la familia
de serveis socioculturals a la comunitat, seguida de la d’informatica i de la de quimica.

Grafic 7.18.- Alumnes en cicles formatius de grau superior per familia professional.
Anoia (curs 2015-16)

SERVEIS SOCIOCULTURALS | A LA COMUNITAT 187
INFORMATICA | COMUNICACIONS
QUIMICA

ACTIVITATS FISICOESPORTIVES
TRANSPORT | MANTENIMENT DE VEHICLES
ADMINISTRACIO | GESTIO

SANITAT

INSTAL-LACIO | MANTENIMENT

ELECTRICITAT | ELECTRONICA

COMERC | MARQUETING

Font: Elaboracié propia a partir de les dades del Departament d’Ensenyament. Estadistica de I'ensenyament.
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En quan a les especialitats, veiem com la majoritaria (amb forca diferéncia) és I’educacié infantil,
seguida de la integracid social, animacié d’activitats fisiques i esportives i automocid.

Grafic 7.19.- Alumnes en cicles formatius de grau superior per especialitat. Anoia (curs 2015-16)
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Font: Elaboracié propia a partir de les dades del Departament d’Ensenyament. Estadistica de I’ensenyament.

En quan a la distribucié per sexe d’aquestes especialitats, trobem una majoria femenina en
algunes d’ells com educacié infantil, integracié social, administracié i finances o dietética, mentre
que en d’altres com animacié d’activitats fisiques, automocid i desenvolupament aplicacions.... la
preséncia majoritaria és la masculina.

Grafic 7.20.-Distribucio per sexe d’alumnes en cicles formatius de grau superior. Anoia (2015-16)
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Font: Elaboracid propia a partir de les dades del Departament d’Ensenyament. Estadistica de I’'ensenyament.
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A part dels matriculats en les diferents branques, I'estadistica de I'Ensenyament també ens ofereix
els graduats en les diferents categories de cicles formatius. Tot seguit les repassem, on es donen
tendencies forga similars a les ja apuntades anteriorment.

Grafic 7.21.- Distribucid per sexe dels graduats en cicles formatius de grau mig i superior
Anoia (curs 2015-16)
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Font: Elaboracié propia a partir de les dades del Departament d’Ensenyament. Estadistica de I’ensenyament.

Per especialitats, la majoritaria és la de cures auxiliars en infermeria, seguida de I'atencid a
persones en situacid de dependencia i I'electromecanica de vehicles.

Grafic 7.22.- Graduats per especialitat en cicles formatius de grau mig. Anoia (curs 2015-16)
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Font: Elaboracié propia a partir de les dades del Departament d’Ensenyament. Estadistica de I'ensenyament.
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Per sexes també observem la distribucié anterior, amb una majoria de dones en I'ambit de la
sanitat o de les activitats administratives.

Grafic 7.23.- Distribucid per sexe dels graduats en cicles formatius de grau mig Anoia
(curs 2015-16)
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Font: Elaboracié propia a partir de les dades del Departament d’Ensenyament. Estadistica de I’ensenyament.

En quan als graduats de cicles formatius de grau superior, I'especialitat amb més graduats és la
d’educacio infantil, seguida de I'administracié i finances, animacioé d’activitats fisiques i automocié.

Grafic 7.24.-Graduats en cicles formatius de grau superior per especialitat. Anoia (curs 2015-16)
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Font: Elaboracié propia a partir de les dades del Departament d’Ensenyament. Estadistica de I'ensenyament.
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En quan a la distribucié per sexes, també trobem una major preséncia femenina en els ambits
d’educacid i activitats administratives.

Grafic 7.25.-Graduats en cicles formatius de grau superior per especialitat. Anoia (curs 2015-16)
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Font: Elaboracié propia a partir de les dades del Departament d’Ensenyament. Estadistica de I’ensenyament.

En els darrers anys, hi ha al voltant d’'uns 450 graduats de cicles formatius cada any, la majoria
corresponents als de grau superior (excepte en el darrer curs, on els de grau mig sén majoria).

Grafic 7.26.-Graduats en cicles formatius de I’Anoia per nivell (2013-16)
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Font: Elaboracié propia a partir de les dades del Departament d’Ensenyament. Estadistica de I’ensenyament.
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Si prenem com a referéncia els cinc primers cicles formatius amb més graduats (el darrer any),
podem veure I'evolucid de les tres darreres promocions, on la majoria continua essent el cicle de
cures auxiliars d’infermeria, seguit del d’atencié a persones en situacié de dependencia.

Grafic. 7.27.- Evolucié dels graduats dels 5 primers cicles formatius de grau mig. Anoia (2013-16)
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Font: Elaboracié propia a partir de les dades del Departament d’Ensenyament. Estadistica de I’ensenyament.

En quan als graduats en cicles formatius de grau superior, el primer és el d’educacio infantil (tot i
que la xifra de graduats es redueix a la meitat) i el d’administracid i finances. El darrer curs també
destaca la novetat del d’animacid d’activitats fisiques i esportives

Grafic. 7.28.- Evolucio dels graduats dels 5 primers cicles formatius de grau superior. Anoia
(2013-16)
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Font: Elaboracid propia a partir de les dades del Departament d’Ensenyament. Estadistica de I'ensenyament.
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Com hem dit anteriorment, val la pena recollir també les dades dels cicles formatius
d’ensenyaments especials a la comarca, que sén els que ofereix I'Escola d’Arts i Oficis Gaspar
Camps en l'especialitat d’Art i Disseny. Com veiem la seva evolucié als darrers anys ha estat
desigual, arribant gairebé a la setantena d’alumnes en el cas dels cicles de grau mig, xifra que es
redueix en el cas dels de grau superior.

Grafic 7.29.-Alumnat de cicles formatius de grau mig i superior d’Art i Disseny. Anoia (2015-16)

W CFG Mig d'Arts = CFG Superior d'Arts

Font: Elaboracié propia a partir de les dades del Departament d’Ensenyament. Estadistica de I’ensenyament.

Per sexes, veiem un lleuger predomini de les dones, que s’accentua en el cas dels cicles formatius
de grau superior.

Grafic 7.30.-Alumnat per sexe dels cicles formatius d’Art i Disseny. Anoia (curs 2015-16)
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Font: Elaboracié propia a partir de les dades del Departament d’Ensenyament. Estadistica de I’ensenyament.
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En quan a les especialitats, en els de grau mig trobem gairebé una cinquantena de matriculats al
cicle d’assistencia al producte grafic imprés, mentre que el d’artesania en cuir es queda en 19. El
cicle superior de grafica publicitaria arriba a la quarantena d’alumnes.

Grafic 7.28.-Alumnat dels cicles formatius d’Art i Disseny per especialitat. Anoia (curs 2015-16)
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Font: Elaboracié propia a partir de les dades del Departament d’Ensenyament. Estadistica de I’ensenyament.

En quan als graduats, veiem com el cicle superior de grafica publicitaria va tenir 23 graduats el curs
2015-16, mentre que els de grau mig d’assisténcia al producte grafic i artesania en van tenir 10i 4

respectivament.

Grafic 7.29.-Graduats dels cicles formatius d’Art i Disseny per especialitat. Anoia (curs 2015-16)
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Font: Elaboracié propia a partir de les dades del Departament d’Ensenyament. Estadistica de I'ensenyament.
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En quan al sexe, veiem com la majoria de graduats sén homes, excepte en I'especialitat
d’artesania en cuir que els quatre graduats sén dones.

Grafic 7.30.-Distribucio per sexe dels graduats dels cicles formatius d’Art i Disseny
Anoia (curs 2015-16)
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Font: Elaboracié propia a partir de les dades del Departament d’Ensenyament. Estadistica de I’ensenyament.

També recollim els graduats per especialitat dels darrers anys, on destaca el creixement dels
graduats del cicle superior de grafica publicitaria, mentre que la resta es mantenen en nivells
similars.

Grafic 7.29.-Graduats dels cicles formatius d’Art i Disseny per especialitat. Anoia (curs 2013-16)
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Font: Elaboracid propia a partir de les dades del Departament d’Ensenyament. Estadistica de 'ensenyament.
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Universitats

Recollim també dades relatives als estudis universitaris de I’Anoia. D’entrada, ens centrem en el
campus universitari d’lgualada i els estudis que acull’. Aixi, tenim que en els darrers anys han
augmentat el nombre de places universitaries a la comarca, passant de les 40 de I'any 2010
corresponents a I'Enginyeria Quimica que oferia I'Escola d’Enginyeria d’lgualada associada a la
UPC, a les 140 de la convocatoria 2016, recollint estudis d’Enginyeria en organitzacid industrial i
enginyeria quimica (UPC), Infermeria (Universitat de Lleida) i Fisioterapia/Nutricid humana i
dietetica (Universitat de Lleida).

Grafic 7.31.-Places universitaries a I’Anoia (2010-16)
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Font: Elaboracié propia a partir de dades del Consell Interuniversitari de Catalunya. Oficina d’accés a la universitat

Tot seguit presentem les dades de sol-licitants d’aquests estudis que s'imparteixen a Igualada. En
concret, I'any 2016 la que va rebre més sol-licituds en primera preferéncia fou infermeria (amb
79), seguida d’enginyeria en organitzacié industrial (55) i fisioterapia (29). Finalment també
recollim els assignats finals, amb 61 en el darrer cas”.

* Ho fem a través de les dades que ofereix Consell Interuniversitari de Catalunya a través de I'Oficina d’accés a la
universitat.

4 Aquestes dades fan referéncia a la convocatoria 2016 de les universitats que es regeixen pel sistema de preinscripcid
universitaria (veure nota 5). Recullen el total de sol-licituds rebudes en primera preferéencia aixi com els assignats finals a
cada grau, al tancament de la convocatoria de juny.
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Grafic 7.32 — Sol-licitants en 1a pref. i assignats totals a les especialitats universitaries impartides
a I’Anoia (convocatoria 2016 - juny al tancament)
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Font: Elaboracié propia a partir de dades del Consell Interuniversitari de Catalunya. Oficina d’accés a la universitat

Per sexes, veiem com la preséncia masculina és forgca superior en els assignats als estudis
d’enginyeria mentre que la de les dones ho és en els casos d’infermeria i fisioterapia.

Grafic 7.33 — Distribucio per sexe dels assignats a les especialitats universitaries impartides a
I’Anoia (convocatoria 2016 juny - al tancament)
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Font: Elaboracio propia a partir de dades del Consell Interuniversitari de Catalunya. Oficina d’accés a la universitat
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Si ens fixem en l'origen dels assignats, en el cas dels estudis d’enginyeria (UPC) a Igualada, la
majoria (60%) son d’altres comarques catalanes (especialment del Baix Llobregat i Barcelones)
seguits pels de I’Anoia (36%). També trobem un 3,45% d’assignats de fora de Catalunya.

Grafic 7.34 — Alumnes assignats al grau d’enginyeria en org. industrial per origen (2016)
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Font: Elaboracié propia a partir de dades del Consell Interuniversitari de Catalunya. Oficina d’accés a la universitat

En el cas dels estudis d’'infermeria (UdL) a Igualada, els assignats de I'Anoia sén només un 23%,
essent més nombros el grup que prové d’altres comarques catalanes. Tot i aix0, allo destacable és

que més del 40% d’assignats son de fora de Catalunya.

Grafic 7.35 — Alumnes assignats al grau d’infermeria per origen (2016)
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Font: Elaboracio propia a partir de dades del Consell Interuniversitari de Catalunya. Oficina d’accés a la universitat
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Finalment, en el cas dels assignats al grau de fisioterapia (UdL) a Igualada, els procedents de

I’Anoia sdn només un 13%. En canvi el

prop del 60% és de fora de Catalunya.

Grafic 7.36 — Alumnes assignats al grau de fisioterapia/nutricié per origen (2016)
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Font: Elaboracid propia a partir de dades del Consell Interuniversitari de Catalunya. Oficina d’accés a la universitat

Un cop vistos els estudis presents a la comarca, analitzem també les preferéencies dels estudiants

anoiencs en relacié a la universitat. Aixi, en la convocatoria 2016 hi va haver un tota del 545

sol-licituds en primera preferéncia, una xifra que ha anat oscil-lant en els darrers anys.
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Grafic 7.37.- Evolucié dels sol-licitants en 1a preferéncia (juny) de I’Anoia de carreres
universitaries a universitats catalanes® (2012-2016)
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Font: Elaboracid propia a partir de dades del Consell Interuniversitari de Catalunya. Oficina d’accés a la universitat

En quan a la distribucid per sexes, tenim que I'any 2016 la majoria de sol-licituds eren fetes per
dones (55%) tendéncia que es repeteix en els darrers anys.

Grafic 7.38.- Evolucio per sexe dels sol-licitants de I’Anoia (en 1a pref.- juny) — (2012-16)

B Homes [ Dones

Any 2016

Any 2015

Any 2014

Any 2013

Any 2012

Font: Elaboracio propia a partir de dades del Consell Interuniversitari de Catalunya. Oficina d’accés a la universitat

> Com ja deéiem a l'informe Igualada en xifres (2015), les dades presentades fan referencia a I'Oficina d’accés a la
universitat del Consell Interuniversitari de Catalunya i només inclouen les universitats catalanes que es regeixen pel
sistema de preinscripcid universitaria (que sén la majoria). La xifra de sol-licituds en 1a preferéncia és la que més ens
acosta al nombre de persones amb voluntat de cursar un primer curs de grau universitari ofert per aquestes universitats.
En restes excloses, doncs, altres universitats publiques i privades amb seu a Catalunya, aixi com les que tenen seu a fora
de Catalunya.
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Per universitats, veiem com la majoria sol-licita estudis de la Universitat de Barcelona, seguida per

la UPC, la Universitat de Lleida i la Universitat Autonoma.

Grafic 7.39.- Evolucio per sexe dels sol-licitants de I’Anoia (en 1a pref.) — (2016)
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Font: Elaboracid propia a partir de dades del Consell Interuniversitari de Catalunya. Oficina d’accés a la universitat

En quan a l'evolucié en els darrers anys, veiem com tendeixen a augmentar les sol-licituds a la

Universitat de Lleida (segurament per la presencia d’estudis a Igualada), mentre que la resta
d’universitats pateixen diferents oscil-lacions. Es de destacar la caiguda de la UAB.

Grafic 7.40.- Evolucié per universitat dels sol-licitants de I’Anoia (en 1a pref.) — (2012-16)
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Font: Elaboracid propia a partir de dades del Consell Interuniversitari de Catalunya. Oficina d’accés a la universitat
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Per sexes, veiem major preséncia femenina en els graus ofertats per la UB , UAB, UPF i UdL (al
voltant del 60% o superior), mentre que a la UPC hi ha un major nombre de sol-licitants masculines
(en un 83%).

Grafic 7.41.- Distribucid per sexe dels sol-licitants de I’Anoia (en 1a pref.) — (2016)
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Font: Elaboracié propia a partir de dades del Consell Interuniversitari de Catalunya. Oficina d’accés a la universitat

En quan a I'area d’especialitat, veiem com la majoria de sol-licituds sén de I’area de ciéncies socials
i juridiques (25%), seguida de les ciéncies de la salut i d’enginyeria (22%).

Grafic 7.42.- Distribucié per especialitat dels sol-licitants de I’Anoia (en 1a pref.) — (2016)
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Font: Elaboracid propia a partir de dades del Consell Interuniversitari de Catalunya. Oficina d’accés a la universitat
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En aquest sentit, també veiem una major presencia masculina a I'area d’enginyeria, mentre que a
la resta predomina la presencia femenina.

Grafic 7.43.- Distribucid per sexe dels sol-licitants de I’Anoia (en 1a pref.) — (2016)
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Font: Elaboracid propia a partir de dades del Consell Interuniversitari de Catalunya. Oficina d’accés a la universitat

En quan als 10 graus amb més sol-licitants per persones de I'Anoia, en primera posicié trobem els
graus d’Administracié i Direccié d’Empreses de la UB junt amb el grau d’Infermeria de la UdL que
s'imparteix a lgualada. El segueix el grau en Enginyeria en org. industrial de la UPC d’lgualada.

Grafic 7.44.- Sol-licitants de I’Anoia (en 1a pref.) per graus — (2016)
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Font: Elaboracid propia a partir de dades del Consell Interuniversitari de Catalunya. Oficina d’accés a la universitat
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Finalment, també analitzem els assignats6 finals a la convocatoria del 2016. D’aquesta manera,
dels 530 assignats de I’Anoia, el 30% ho sén a la UB, seguits de la UPC (19%) i Universitat de Lleida
(16%).

Grafic 7.45- Distribucid dels assignats de I’Anoia per universitats — (2016)
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Font: Elaboracié propia a partir de dades del Consell Interuniversitari de Catalunya. Oficina d’accés a la universitat

Per sexes, tornem a trobar la distribucié anterior, amb una forta presencia masculina a la UPC i
una major femenina a la resta.

Grafic 7.46.- Distribucio per sexe dels assignats de I’Anoia — (2016)

B Homes " Dones

Universitat de Barcelona
Universitat Autonoma de Barcelona
Universitat Politécnica de Catalunya

Universitat Pompeu Fabra
Universitat de Lleida

Universitat Rovira i Virgili

Universitat de Girona
Universitat de Vic - Universitat Central de...

Agrupacio d'universitats

Font: Elaboracio propia a partir de dades del Consell Interuniversitari de Catalunya. Oficina d’accés a la universitat

® Els assignats sén aquells estudiants als quals s’ha adjudicat una plaga en un dels centres d’estudi sol-licitat en la
preinscripcid (Oficina d’accés a la Universitat). Les dades fan referéncia a la convocatoria de juny al tancament (2016).
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Finalment, en el ranquing de les 10 graus amb més assignats de I’Anoia, trobem en primera posicid
el grau d’enginyeria en organitzacié industrial de la UPC a lgualada, seguit del d’Administracié i
direccié d’empreses de la UB i del grau d’Infermeria de la UdL a Igualada.

Grafic 7.47.- Assignats de I’Anoia per graus — (2016)
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Font: Elaboracié propia a partir de dades del Consell Interuniversitari de Catalunya. Oficina d’accés a la universitat
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8.1.- Expedients de regulacio d’ocupacié

L'any 2016 es van dur a terme a la comarca de I’Anoia 16 expedients de regulacié d’ocupacid
(acabats) que van afectar 181 treballadors. Sén xifres baixes tenint en compte la série dels darrers
anys, pero una mica per sobre dels registres del 2015.

Dels 16 expedients, 3 van ser a ’Alta Anoia, 9 a la Conca d’Odena i 4 a I’Anoia Sud. Les causes
d’aquests expedients van ser de 1 per reduccid, 2 per rescissid i 13 per suspensié. En quan a
sectors, 10 es van donar en la indUstria, 4 en la construccid i 2 en el sector serveis.

En els darrers anys, els expedients de regulacié d’ocupacié han estat una constant a la comarca de
I’Anoia. Tot i aix0 en els darrers anys s’ha tendit cap a una disminucié significativa i el 2016 es
registra una xifra molt similar a la de I'any anterior.

Grafic 8.1.- Expedients de regulacié d’ocupacioé a I’Anoia (2009-2016)
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Font: Elaboracid propia a partir de les dades de I'Observatori d’Empresa i Ocupacié

En quan a nombre de treballadors, aquests expedients han afectat 185 treballadors I'lany 2016, 12
treballadors més que I'any anterior. Tot i aixi, la xifra es situa en registres forca baixos tenint en
compte tota la serie.
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Grafic 8.2.- Treballadors afectats per expedients de regulacié d’ocupacioé a I’Anoia (2009-2016)
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Font: Elaboracié propia a partir de les dades de I'Observatori d’'Empresa i Ocupacid

En quan a les tipologies dels expedients, veiem com els de suspensié sén els majoritaris en els
diferents anys; el 2016 aquests arriben a ser més d’un 80% del total, acompanyats també
d’expedients de rescissié. Els de reduccié sén només un 6% del total (el seu pes s’ha reduit
notablement en els darrers anys).

Grafic 8.3.- Evolucié de les mesures dels expedients de regulacié d’ocupacié a I’Anoia
(2009-2016)
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Font: Elaboracid propia a partir de les dades de I'Observatori d’Empresa i Ocupacié

En quan als sectors on es donen aquests expedients de regulacié d’ocupacid, veiem com respecte
I’'any passat han augmentat els de la industria i construccid i ha disminuit el pes del sector serveis.
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Grafic 8.4.- Evolucio dels sectors afectats pels expedients de regulacié d’ocupacié a I’Anoia
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Finalment, també recollim I'afectacié per mesures i sectors pero desglossada en funcid dels

treballadors afectats per aquests expedients (que segueixen una tendencia similar a I'impacte dels
expedients). Respecte I'any anterior, continuen essent majoritaris els treballadors afectats per

expedients de suspensio en prop d’un 80%.

Grafic 8.5.- Evolucio dels treballadors afectats pels expedients de regulacié d’ocupacio a I’Anoia

per mesures (2009-2016)
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En quan als sectors, disminueixen el pes dels treballadors afectats per expedients a la industria
(tot i que continuen essent la majoria) i en canvi n"augmenten els treballadors afectats del sector
de la construccié i del sector serveis.

Grafic 8.6.- Evolucié dels treballadors afectats pels expedients de regulacié d’ocupacié a I’Anoia
per sectors (2009-2016)
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8.2.- Sinistralitat laboral

Com cada any, també repassem a les xifres de sinistralitat laboral que s’han donat a la comarca de
I’Anoia. Aixi, aquesta ha anat disminuint els darrers anys, pel que fa a nombre d’accidents
registrats en jornada laboral, amb conseqliéncia de baixa laboral. L'any 2016, van registrar-se
1.008 accidents d’aquestes caracteristiques, una xifra una més alta que I’any anterior.

Grafic 8.7.- Nombre d'accidents en jornada de treball amb baixa. Anoia (2007-2016)
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Font: Elaboracid propia a partir de les dades de I'Observatori d’'Empresa i Ocupacio

L'afectacio d’aquests accidents, majoritariament es déna en homes, a la industria o als serveis (tot
i que en la importancia dels registrats a la industria ha tendit a davallar) i afecta principalment a
treballadors fixes. Es de destacar I"laugment dels produits a la construccié el 2016.

Grafic 8.8.- Afectacio d’accidents en jornada de treball amb baixa per sexe. Anoia (2007-2016)
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Font: Elaboracié propia a partir de les dades de I'Observatori d’Empresa i Ocupacid
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Grafic 8.9.- Afectacio d’accidents en jornada de treball amb baixa segons sector. Anoia
(2007-2016)
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Grafic 8.10.- Afectacié d’accidents en jornada de treball amb baixa segons tipus de contracte.
Anoia (2007-2016)
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Font: Elaboracié propia a partir de les dades de I'Observatori d’Empresa i Ocupacio
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8.3.- Treballadors del sector public

El nombre de treballadors publics* a la comarca de I’Anoia ha patit oscil-lacions els darrers anys
situant-se al voltant dels 3.000 persones ocupades pels ens publics a I’Anoia.

Grafic 8.11.- Evolucio dels treballadors del sector public a I’Anoia (2008-2015)
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Font: Elaboracié propia a partir de les dades de la Generalitat de Catalunya. Secretaria d’administracid i funcié publica

Aguests treballadors pertanyen basicament a I'administracié de la Generalitat de Catalunya en un
61%, mentre que el 39% pertanyen a administracions locals. El pes d’ambdues administracions
s’ha mantingut durant els darrers anys, tot i que amb una lleugera tendencia a la baixa.

! Aquest apartat inclou els treballadors de les administracions locals i de la Generalitat a partir del recompte de la
Secretaria d’administracié i funcié publica de la Generalitat. Aixi, en el cas de la Generalitat de Catalunya inclou el
personal estructural a departaments i ens publics (organismes autonoms administratius, organismes autonoms
comercials, industrials o financers, I’Agencia Tributaria, I'Institut Catala de la Salut, I'Institut Catala d’Assisténcia i Serveis
Socials, la Comissio Juridica Assessora i el Servei Catala de la Salut). No inclou el personal de les empreses publiques,
consorcis i fundacions. En el cas de I'administracio local inclou el personal estructural dels ajuntaments, els consells
comarcals, les diputacions, les entitats municipals descentralitzades, les mancomunitats i les entitats metropolitanes,
aixi com els ens publics i empreses publiques que en depenen.
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Grafic 8.12.- Evolucié dels treballadors del sector public a I’Anoia per administracié (2008-2015)
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Font: Elaboracié propia a partir de les dades de la Generalitat de Catalunya. Secretaria d’administracié i funcié publica

Com veiem, I'any 2010 s’arriba al major nimero de treballadors de la serie, tant pel que fa als de
la Generalitat de Catalunya i els de I'administracio local, que han disminuit els darrers anys. L’any
2014 es produeix un lleuger creixement, que es consolida el 2015, on creixen els treballadors de
I"administracié local en 58 persones i els de la Generalitat en 31 persones.

En quan als sectors, veiem que predomina el cos de docent, seguit pels treballadors de

I’administracid i serveis. Ja, a més distancia, trobem els cossos de seguretat i professionals de les
institucions sanitaries.

Grafic 8.13.- Treballadors del sector public a I’Anoia per ambit (2015)
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Font: Elaboracié propia a partir de les dades de la Generalitat de Catalunya. Secretaria d’administracié i funcié publica
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Grafic 8.14.- Treballadors del sector public a I’Anoia per ambit i administracié (2015)
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La variacid en el darrer any ha estat del 2,92. Per sobre aquest creixement, trobem I'apartat de
docents i personal d’extincié d’incendis. En canvi, ambits com I'administracié de justicia,
I’'administracié i serveis i les institucions sanitaries, tenen una taxa negativa.

Grafic 8.15.- Variacio dels treballadors del sector public a I’Anoia per col-lectiu (2015)
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Finalment, presentem les dades relatives a treballadors del sector public a I'’Anoia, segons el tipus
vinculacié amb I'ens public corresponent. Aixi, la gran majoria tenen regim de funcionaris, seguit
pels laborals indefinits. Els que tenen cert grau de temporalitat (eventuals, interins o laborals
temporals) arriben gairebé a un 30%, una xifra similar a la mitjana catalana.

Grafic 8.16.- Treballadors del sector public a I’Anoia per vinculacié (2015)

M Eventuals M Funcionaris M Interins

W Laborals indefinits 1 Laborals temporals

Elaboracio propia a partir de les dades de la Generalitat de Catalunya. Secretaria d’administracié i funcié publica

Grafic 8.17.- Treballadors del sector public a I’Anoia per vinculacié i administracié (2015)

M Generalitat de Catalunya ~ m Administracié local
1.340
536 541
323 274
0 6 36 19 66
Eventuals Funcionaris Interins Laborals indefinits Laborals
temporals

Elaboracio propia a partir de les dades de la Generalitat de Catalunya. Secretaria d’administracid i funcié publica
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En el darrer any, la variacié del personal eventual i els interins presenten taxes molt elevades,
seguits a forca distancia pels laborals (indefinits i temporals), mentre que disminueixen els
funcionaris.

Grafic 8.18.- Evolucio de treballadors del sector public a I’Anoia per vinculacié (2015)
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Per sexes, veiem com hi ha un predomini de les dones, que sén més del 60% del total de
treballadors del sector public. En els darrers anys, aquesta proporcié s’ha mantingut forga estable.

Grafic 8.19.- Treballadors del sector public a I’Anoia per sexe (2008-2015)
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Elaboracio propia a partir de les dades de la Generalitat de Catalunya. Secretaria d’administracid i funcié publica
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8.4.- Oferta d’establiments turistics

Enguany també repassem alguns indicadors relacionats amb el turisme a la comarca de I'Anoia, ja
gue aquest té una certa preséncia a I’Alta Anoia.

Pel que fa als establiments hotelers, en aquests anys hi ha hagut oscil-lacions pero el 2015 trobem
12 establiments a I'Anoia. Ara bé, durant tot aquest periode la comarca ha perdut places
hoteleres, ja que després d’alguns anys de lleugers augments, s’ha quedat en 650 places. Prop
d’un 50% de places sén en establiments de 3 estrelles (o superiors) i un 24% ho sén en pensions.

Grafic 8.21.- Evolucio dels establiments i places hoteleres a I’Anoia (2008-2015)
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Font: Elaboracid propia a partir de les dades d’ldescat.

Grafic 8.22.- Evolucio de les places hoteleres per tipologia a I’Anoia (2008-2015)
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Font: Elaboracid propia a partir de les dades d’ldescat.

226 Informe economic anual — I’Anoia 2016



Capitol 8

Altres dades d’interés

En quan al turisme rural, és un sector que si que ha tingut un creixement destacable a la comarca.
El nombre d’establiments han passat de 64 a 75 en el darrer any. Les places en aquesta categoria
també han augmentat, passant de 406 a 462 places. La majoria dels establiments de turisme rural
es localitzen a I’Alta Anoia, tot i que en els darrers anys també han augmentat a I’Anoia Sud.

Grafic 8.23.- Establiments i places de turisme rural a I’Anoia (2008-2015)
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Font: Elaboracié propia a partir de les dades d’ldescat

En quan a la tipologia dels establiments rurals, des de I'any 2008, han augmentat especialment les
cases de poble independents i les masoveries. Aquestes darreres creixen en 13 establiments i 69
places en tot aquest periode entre 2008 i 2015.

Grafic 8.24.- Establiments de turisme rural a I’Anoia per tipologia (2008-2015)
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Font: Elaboracid propia a partir de les dades d’ldescat)
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Grafic 8.24.- Places de turisme rural a I’Anoia per tipologia (2008-2015)
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Com veiem aquest augment d’establiments el trobem localitzat sobretot a I’Anoia Sud, amb
I’augment de 7 establiments en el darrer any, aixi com la Conca d’Odena, que en guanya 3. L’Alta
Anoia només n’augmenta un. Aixo suposa un increment de 38 places a I’Anoia Sud i de 15 places a
la Conca d’Odena. Tot i aixo, la majoria de places i establiments els continuem trobant localitzats a
I’Alta Anoia.

Grafic 8.25.- Evolucié dels establiments de turisme rural a I’Anoia per zones (2008-2015)
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Font: Elaboracié propia a partir de les dades d’ldescat
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Grafic 8.26.- Evolucio de les places de turisme rural a I’Anoia per zones (2008-2015)
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Finalment, en quan a I'evolucié de les places de camping de I’Anoia, aquestes han augmentat en
els darrers anys. Ara bé, val a dir que tan sols trobem un camping a la comarca (a la Llacuna), de
tercera categoria.

Grafic 8.20.- Evolucié de campings i places de camping a I’Anoia (2008-2015)
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1 I 1 I 1 I 1 1 1 1 1

Any 2008 Any 2009 Any2010 Any2011 Any2012 Any2013 Any2014 Any2015

Font: Elaboracio propia a partir de les dades d’ldescat.
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Altres dades d’interés

En quan a la procedéencia del turisme, I'any 2015 la procedéncia majoritaria de turistes a la
comarca era d’altres indrets del pais (59%), seguit d’altres indrets de I'Estat (20%) i pels de
procedencia europea (16%). Aquesta estructura difereix lleugerament de la mitjana de les
comarques barcelonines, ja que en aquestes la majoria prové d’altres paisos europeus (46,6%),
seguit dels visitants de Catalunya (28,8%) i els de la resta de I'Estat (17,7%).

8.27.- Procedéncia dels turistes a I’Anoia (2015)

M Catalunya M Resta Estat Espanyol

m Europa (sense Estat Espanyol) = Altres paisos

Font: Perfil del Turista. Gerencia de Serveis de Turisme de la Diputacié de Barcelona i Idescat.

En quan a la tipologia de I'allotjament utilitzat a I’Anoia, la majoria es decanta per hotels,
apartaments o pensions (50%), seguit del turisme rural (31%). En canvi, a nivell de Barcelona, la
xifra d’hotels es situa en un 70%, i la del turisme rural es queda en un 3%.

8.28.- Tipologia d’allotjament utilitzat a I’Anoia (2015)

M Hotel/apartament/pensio B Camping
M Turisme rural B Apartament turistic/HUT
Casa particular (amics o familiars) Altres

Font: Perfil del Turista. Geréncia de Serveis de Turisme de la Diputacié de Barcelona i Idescat.
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Altres dades d’interés

En quan al motiu de la visita, la majoria ho fa per vacances o oci (53%), seguit de visita a familiars i
amics (23%) i per negocis (20%). En aquest cas, I'estructura si que és forga similar a la resta de les
comarques barcelonines (excepte que a I’Anoia té un pes forca major la visita a familiars)®.

8.29.- Motiu principal d’estada a I’Anoia (2015)

W Compres M Vacances / oci
W Negocis M Visita a familiars i amics
@ Esdeveniment esportiu " Altres

Font: Perfil del Turista. Gerencia de Serveis de Turisme de la Diputacié de Barcelona i Idescat.

s pot aprofundir en aquesta informacié a I'Informe anual 2015 de I’Activitat turistica de la destinacié Barcelona, editat
per la Diputacié de Barcelona (2016).
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http://www.diba.cat/documents/74348/77956382/2807-21388-2016+Activitat+tur%C3%ADstica+de+la+Destinaci%C3%B3%20Barcelona+E-LLIBRE+v3.pdf/4ea25c13-aec3-4255-869e-b7615c882c8d
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Fonts de dades

Diputacié de Barcelona — aplicatiu Hermes i dades relatives a I'INSS
Institut d’Estadistica de Catalunya (Idescat)

INE — Instituto Nacional de Estadistica

Observatori del Treball i Model productiu — Generalitat de Catalunya

Base de dades de I'estadistica de I’activitat judicial — Consejo General del Poder judicial
Departament de Territori i Sostenibilitat — Generalitat de Catalunya

Estadistica de I'’ensenyament — Departament d’Ensenyament — Generalitat de Catalunya
Geréncia de Serveis de Turisme de la Diputacid de Barcelona

Informe de la preinscripcié universitaria a Catalunya — Secretaria d’Universitats i recerca —
Generalitat de Catalunya

Secretaria d’Administracid i Funcié Publica — Generalitat de Catalunya

Secretaria d’Habitatge i Millora Urbana — Generalitat de Catalunya
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http://www.diba.cat/hg2/default.asp
http://www.idescat.cat/
http://observatoritreball.gencat.cat/ca/
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http://www.igualada.cat/ca/regidories/accio-social-i-promocio-personal/inclusio-i-cohesio-social/observatori-social
http://www.diba.cat/documents/36150622/102079687/Estructura+Empresarial+Demarcaci%C3%B3+Barcelona+2016_web.pdf/f03d9890-46ea-4b30-815f-97b8d9a0fa3d
http://www.adepg.cat/cat/indicadors_pdf/index16.pdf
http://www.igualada.cat/ca/regidories/dinamitzacio-economica/politiques-actives-docuapcio/ig-nova-empreses/Igualadaenxifres2015.pdf
http://www.diba.cat/documents/74348/77956382/2807-21388-2016+Activitat+tur%C3%ADstica+de+la+Destinaci%C3%B3%20Barcelona+E-LLIBRE+v3.pdf/4ea25c13-aec3-4255-869e-b7615c882c8d
http://www.diba.cat/documents/36150622/46985269/INFORME_TERRITORIAL_2016_web.pdf/
http://www.diba.cat/documents/36150622/36294022/La+competitivitat+comarcal+a+la+prov+de+BCN+a+examen.pdf/773d3ea8-7f7a-46ee-b783-7b1fcabe41f4
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Amb el cofinangament de:

Diputacio
Barcelona

Han aportat dades i assisténcia técnica:

Area de Desenvolupament Econdmic de la Diputacié de Barcelona

‘AV A\
XODEL ‘ N
a nys " % A lw
Xarxa 4’ Observatoris Xarxa d’Observatoris del
del Desenvolupament Desenvolupament Econémic Local

Economic Local



	PORTADA
	blanc
	PAG1
	credits
	Índex2
	Presentació_02
	Capítol 1.1 indicadors
	Capítol 2.1 dades basiques
	Capítol 3.1 activitat economica
	Capítol 4.1 mercat laboral
	Capítol 5.1 teixit productiu 3
	Capítol 6.1 habitatge 2
	Capítol 7.1 ensenyaments
	Capítol 8.1 altres indicadors
	fonts dades
	blanc
	CONTRAPORTADA

